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KISALTMALAR 
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GİRİŞ  

Bu çalışmada, anne olma arzusunu ve bu konudaki kendi arzumu gerçekleştirmek için 

attığım ve başka kadınların attığı adımları, özellikle tüp bebek tedavi süreçlerini ve bu 

süreçlerin benim ve bireyler üzerindeki psikolojik, duygusal ve toplumsal etkilerini 

inceliyorum. Amacım, bu sürecin bireyler üzerindeki etkilerini daha geniş bir 

perspektiften anlamak ve anlatmak. Otoetnografik bir yaklaşımı benimseyerek, hem 

kendi kişisel deneyimlerimi hem de bu deneyimlerin toplum bağlamındaki yansımalarını 

keşfetmeyi planladım. Bu bağlamda çalışma üç bölümden oluşuyor. 

 

Tezin ilk bölümünde, düşünümsel etnografi, etnografik film ve anne olma arzusu 

başlıkları altında çalışmanın kuramsal çerçevesini oluşturdum. Bu kuramsal çerçevede, 

anne olma arzusu bağlamında üremeye yardımcı tedavi merkezlerinde uygulanan 
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tedavilerin çok yönlü ve uzun bir süreç olduğunu anlattım. Bu merkezlerdeki tedaviler, 

kişilerin eksiklik hissini gidermeyi, tamamlanmışlık duygusunu artırmayı ve beklentilere 

yanıt vermedeki amaçlarını kişiler üzerinden anlatmaya odaklandım. Bu bağlamda da 

ülkelerin sağlık politikaları ve tedavi merkezlerinin işleyiş stratejilerinin, çiftleri maddi 

ve duygusal olarak zorlayabileceğini gözlemledim. Buna ilişkin olarak da tedavi 

merkezlerine gitme, anne olma isteminin kişisel değil, toplumsal ve psikolojik olduğunu 

fark ettim. Çocukluğumuzda alınan oyuncaklarla, anlatılan masallarla, hikayelerle ileride 

anne olma fikrini bilinçdışımıza yerleştirilmiş olabileceği düşüncesini öncü psikanalistler 

Sigmund Freud, Carl Gustav Jung ve Jacques Lacan’ın yaklaşımları bağlamında ele 

aldım. Tedavi merkezlerinde uzun yıllar boyunca maddi ve manevi olarak büyük çabalar 

harcayan anne olan kişilerle görüşmeler yaptım. Bu annelerin “Ömrümü tükettin, bıktırdın 

be çocuğum!”, “Ömür törpüsü müsün?!” veya “Bu kadar yorucu, yıpratıcı olduğu hiç 

söylenmemişti!” gibi ifadeleri kullanmaları ve buna benzer söylemlere şahit olmam, 

insanın neden çocuk sahibi olmak ya da anne olmak istediğini sorgulamama yol açtı. Bu 

bağlamda toplumun beklentileri, bireylerin duygularını sıkça maskeleyebildiği, özellikle 

annelik, toplum tarafından eksik görülen ama birey tarafından eksik hissedilmeyen bir rol 

olabileceği tartışmasına yer verdim. Bu tartışmayı derinleştip, çok yönlü bakış açısını 

yakalayabilmek için örnek filmlere, sanet eserlerine, çeşitli hikayelere yer verdim. Ernst 

Ingmar Bergman’ın 1966 yapımı Persona filmi örneğindeki gibi, anne olma arzusu ve 

toplumdaki annelik rollerinin bireyler üzerindeki etkilerinin her zaman olumlu sonuçlar 

doğurmadığının, bu ve birçok başka örneklerle düşünceyi derinleştirmeye çalıştım. 

Ayrıca, çeşitli antropolog veya etnografların sahalarına yönelik çektikleri filmlerin 

etnografik film yaklaşımları bağlamında detaylı analizlerini yaptım.  

 

Çalışmanın ikinci bölümünde, otoetnografik yöntemin temel prensiplerine, kullanımına 

ve çalışmamın genel metodolojik çerçevesine odaklandım. Anne olma arzusuna ulaşmak 

için tercih edilen tedavilerin, tedaviyi deneyimleyen kişilerin duyguları, düşünceleri ve 

davranışları üzerine eğildim. Otoetnografik yöntemin, hem kendi deneyimlerimi hem de 

sahadaki diğer bireylerin hikâyelerini anlamlandırmada ne kadar güçlü bir araç olduğunu 

görmekte ve göstermeye çalıştım. Etnografik ve otoetnografik çalışmaların temel 

argümanı olan saha çalışması sırasında tuttuğum alan notları ve günlükler, film içeriğimin 

temelini oluşturdu. Bu nedenle, “Alan Notları” ve “Alana Dair Günlük” başlıklı detaylı 

alt bölümlerle, bu notların ve günlüklerin nasıl kullanıldığını, gözlemlerim ve 

deneyimlerim üzerine nasıl içerik geliştirdiğimi anlattım. Kendi anne olma/olamama 

sürecimdeki duygusal deneyimlerime yer verdim. Tedavi sürecinin etkileri ve bireyler 



2 

 

üzerindeki izlenimleri bağlamında, sahada karşılaşılabilecek temel bir olgu olan kayıp ve 

ardından gelen yas sürecini, karşılaştığım kayıp deneyimleri ve bunlarla başa çıkma 

sürecimi/süreçleri, yas psikolojisi çerçevesinde ele aldım. 

 

Çalışmamın üçüncü bölümü, tüp bebek tedavisi sırasında yaşadığım bireysel deneyimlere 

odaklanan otoetnografik deneysel bir film uygulamasını kapsıyor. Geleneksel metin 

temelli saha yazımının ötesine geçerek, bu film aracılığıyla deneyimlerin duygusal 

yoğunluğunu ve bireyselliğini görsel ve işitsel bir disiplinle keşfetmeye çalıştım. Kendi 

deneyimlerimden yola çıkarak oluşturduğum bu film, tüp bebek tedavisinin fiziksel ve 

duygusal etkileşimlerine, bireyin iç dünyasının derinliklerini temsil etmesinin yollarını 

aradım. Bu bağlamda geleneksel belgesel formunun ötesine geçerek sanatsal ifade ve 

duygusal bütünlüğe yoğun bir şekilde eğilen film, kullandığım çekim teknikleri ve 

kurgusal yaklaşımlar aracılığıyla gözlemlerimi ve hissettiklerimi derinlikli bir şekilde 

yansıtmayı amaçladım. Deneysel form içinde epik bir anlatım tarzını benimseyerek, her 

sahne ve sekansın görüntü ve ses tasarımını, duygusal ve kültürel örüntülere göre 

çeşitlenen üsluplarla detaylı bir şekilde oluşturdum. Böylece film, izleyiciyi sadece 

gözlemci/pasif olmanın ötesine taşımayı denedim. Bu yaklaşım, incelenen konunun 

duygusal, fiziksel ve sosyal boyutlarını keşfetmek için yenilikçi bir yol sunması üzerine 

kurguladım. Böylece, tüp bebek tedavi sürecinin bireysel deneyimlerine ışık tutarken, bu 

deneyimlerin geniş bir sosyal ve psikolojik bağlamda nasıl yer aldığını da gösterdim. Bu 

deneysel film aracılığıyla, tüp bebek tedavi sürecinin bireysel deneyimlerinin gücünü 

vurgulamak ve sosyal ve beşeri bilimlerde otoetnografik araştırmanın görsel ve işitsel 

ifadelerini kullandım. Açıkça otoetnografik deneysel film uygulamasının potansiyelini ve 

alanın nasıl zenginleştirilebileceğini ortaya koymaya çalıştım. 

 

Bu tezin temel çıkış noktalarından biri, çocuk sahibi olmak isteyen çiftlerin çeşitli 

umutlarla üremeye yardımcı tedavi merkezlerindeki tedavilere başlamaları ve bu tedavi 

süreçlerinin olumlu ve olumsuz çok yönlü doğasına tanık olmamdı. Özellikle, literatürde 

bu konunun ele alınış biçiminin eksikliğini fark etmem, çalışmamın odak noktasını 

oluşturdu. Bu bağlamda Ceren Aksoy Sugiyama’nın Üremeye Yardımcı Tedavi 

Yöntemlerinin Umutlandırdığı Hayatlar: Hastane başlıklı doktora tez çalışmasında da 

belirttiği üzere tüp bebek tedavi sürecindeki çiftlerin yaşamları, umutları, kırgınlıkları, 

yaraları bilimsel bir merak halindedir (2012). Dolayısıyla araştırma dışı bırakılan bilimsel 

bu merak, çalışmamda ele aldığım temel konulardan biridir. Çalışmam, tedavi sürecinin 

olumlu veya olumsuz sonuçlarında yaşanan sevinçler, üzüntüler, umutlar, umutsuzluklar, 
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kayıplar, psikolojik davranışlar, çiftlerin hayatı ve sonrasındaki süreçler gibi konuları 

derinlemesine sorguluyor. Bu sorgulamalar, hem kendi deneyimlerim hem de araştırmaya 

dâhil ettiğim sahadaki kişilerin anlatıları üzerinden yapıyor ve bu konularda cevaplar 

arıyorum. 

 

Bu çalışmanın otoetnografik yapısı, saha araştırmasında ana unsuru olarak beni ve yakın 

çevremi öne çıkarıyor. Bu kapsamda, yakından ya da uzaktan tanıdığım ve hakkında 

duyduğum kişilerin tedavi süreçleri, tedavi merkezlerinin yaklaşımları ve annelikle ilgili 

çok yönlü anlatılar ve politikalar bu çalışmada yer aldı. Araştırma sahasının temel 

yöntemleri arasında yapılandırılmamış pasif ve aktif gözlem, rastlantısal görüşmeler ve 

kartopu tekniğini kullandım. Dolayısıyla bu çalışmanın temeli, benim ve tanıdığım 

kişilerin tedaviye ve anne olma çabalarına dair anlatılardan oluşuyor. Bu anlatılar, 

çalışmanın ikinci ve üçüncü bölümlerinde detaylı bir şekilde yer verdim. Kaynak kişilerin 

hikâyelerini, video ve ses kaydı, yazılı notlar, çizimler, fotoğraflar ve günlükler gibi 

çeşitli tekniklerle kayıt altına aldım. Bu süreçte, anlatılara sahip kişilerin özel yaşamlarını, 

kendi hassasiyetlerini ve etik ilkeleri göz önünde bulundurarak, onları rahatsız etmeyecek 

şekilde aktardım. İsimlerin, mekânların değiştirilmesine rağmen, anlatıların aslına 

uygunluğuna dikkat ederek etnografik hikayeleri yeniden yorumlayarak sundum. 

 

Anne olma arzusunun karmaşık doğasını ve tüp bebek tedavisinin bireyler üzerindeki 

etkilerini aydınlatmaya gayret gösteren bu çalışma, akademik ve toplumsal tartışmalara 

önemli katkılarda bulunduğunu söyleyebilirim. Bu nedenle, bu çalışma literatürdeki 

boşlukları doldurma ve çeşitli bağlamlarda merak edilen sorulara cevaplar sunmak 

açısından önemli bir kaynak olarak görülebilir. Ayrıca, bu çalışma, otoetnografik 

yönteme dayalı bir film uygulaması gerçekleştirerek bu çalışmamın halkbilimi edebi 

yazım diline görsel ve işitsel bir boyut kazandırması bakımından ilk örneklerden biri 

olduğunu ifade edebilirim. 

 

Özünde bu tez çalışması, tüp bebek tedavi süreçlerinin bireyler üzerindeki psikolojik, 

duygusal ve toplumsal etkilerini mercek altına alırken, anne olma arzusunun karmaşık 

doğasını ve bu sürecin bireyler üzerinde nasıl bir etki yarattığını derinlemesine 

inceliyorum. Otoetnografik bir yaklaşımı temel alan bu araştırma, hem yazarın kişisel 

deneyimlerini hem de sahadan toplanan çeşitli hikayeleri birleştirerek, tüp bebek tedavisi 

süreçlerinin bireylerin hayatları üzerindeki etkilerini, sosyal ve kültürel bağlamda ele 

alıyorum. Çalışma, üremeye yardımcı tedavi merkezlerinin ve toplumun bu süreçte 
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oynadığı rolleri, sağlık politikaları ve tedavi stratejilerinin maddi ve duygusal zorlukları, 

ve anne olma arzusunun psikolojik kökenlerini detaylı bir şekilde irdeliyorum. Bu 

bağlamda, çalışma, otoetnografik film uygulamasıyla, literatürdeki eksiklikleri gidermeyi 

ve tüp bebek tedavisinin bireysel deneyimlerine dair derin bir anlayış sunmayı hedefliyor. 

Dolayısıyla, bu tez, hem akademik hem de toplumsal düzeyde önemli katkılarda 

bulunarak, tüp bebek tedavisi süreçlerinin ve anne olma arzusunun çok boyutlu etkilerini 

aydınlatmayı amaçlamaktadır. 
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BÖLÜM 1: ETNOGRAFİK FİLM VE ANNE OLMA ARZUSU 

Etnografik film ve anne olma arzusu konularını ele alırken, annelik kimliği ve statüsünü 

besleyen arzunun bir uzantısı olarak, tedavi merkezlerindeki tedavilerin sosyolojik ve 

psikolojik bağlamları açısından incelenmesi gerektiğini düşünüyorum. Bu nedenle tedavi 

merkezlerindeki kişilerin deneyimleri ve hikâyeleri çalışmamın otoetnografik anlatısı 

içinde yer alıyor. “Sahada bir etnograf, belgeselci veya araştırmacı olarak pasif kalmak 

mümkün değildir” düşüncesiyle sahada şahit olduğum olayları yaşam öyküsü metodunu 

kullanarak hikâyelere dönüştürdüm. Bu hikâyeleri ve hikâyelere ait görsellerin 

paylaşımını günümüz etnografik çalışmalarının ayrılmaz bir parçası olması gerekliliği 

düşüncesindeki “düşünümsellik” anlayışı doğrultusunda gerçekleştirdim. Düşünümsel 

bakış açısıyla etnografik filmin düşünsel ve biçimsel anlayışındaki değişimi görmekle 

birlikte ayrıca etnografik filmin klasik, deneysel ve otoetnografik yaklaşımlarına uygun 

örnek filmleri tespit edebilmemi olanaklı kıldı. Bu filmlerin üretim biçimleri ve özellikle 

konuları ve konuların görsel sunumları sayesinde, anne olma ve annelikle ilgili film 

üretim yaklaşımları ve pratikleri hakkındaki anlayışım daha da derinleştirdi. Örneğin 

anneliğe erişmede tedavi merkezleri, bu merkezlerin maddi ve manevi çok yönlü 

yapısının yansımalarının, çeşitli etnografik teorilerin pratikteki temsili olan etnografik 

filmlerin varlığıyla daha etkili olabileceğini düşünüyorum. 

 

1.1. Etnografi ve Düşünümsel (Reflexive) Etnografi  

“Etnografi” sözcüğünün kökeni, Yunanca “ethnos” (halk) ve “graphia” (kaleme 

almak/yazmak, betimlemek/resmetmek) sözcükleri bulunmaktadır (Örnek, 1971: 84). 

Etnografya, farklı toplulukların yaşam tarzlarını, düşünce yapılarını ve ürettikleri somut 

ve soyut kültürel öğeleri düzenli/planlı bir şekilde tasvir eden bir disiplindir (Emiroğlu ve 

Aydın, 203: 283). 

 

Etnografi araştırmalarının tarihi, M.Ö. 5. yüzyılın ortaları (M.Ö. 484-425) Antik Yunan 

düşünürü Herodotos’a kadar gitse de yazılı şekilde kaydedilmesi 16. yüzyılın denizcilik 

ve keşif dönemine dayanır. Serpil Altuntek’e göre, etnografi, bir toplumun veya grubun 

kültürel yapısının derinlemesine ve yoğun bir şekilde incelenmesini ifade eder (2009: 21- 

204).  

 

Etnografik alan araştırmasının öncü ismi Bronisław Malinowski, etnografik saha 

araştırmalarında başarılı olmak için üç temel adımı önerir. Birincisi, araştırmacının yerli 

toplumun bakış açısını anlaması ve onların dünyayı nasıl gördüğünü kavraması 
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gerekliliğidir. İkinci adım, saha çalışmaları sırasında araştırmacının yerel toplumla 

katılım ve gözlem yoluyla etkileşime girmesi ve uzun bir süre geçirmesi gerektiğidir. 

Üçüncü adım ise empati kurma, yerel dilin öğrenilmesi, iç görü kazanma ve gerekirse 

teknik araçların kullanılması gibi etnografik yöntemleri içerir. Malinowski’nin bu 

metodolojik çerçevesi, saha araştırmacılarına toplulukları daha derinlemesine anlama ve 

etnografik veri toplama süreçlerini zenginleştirme konusunda rehberlik eder. 

(Malinowski, 2018: 56-57) 

 

Conrad Phillip Kottak, etnografik yöntemleri; katılımcı gözlem, görüşmeler, konunun 

uzmanları ile temasa geçmek, belli kişilerin yaşam hikâyeleri, soy ağacı çalışmaları, yerel 

inanış ve algılara yoğunlaşan emik (aktör merkezli) ve etik (gözlemci merkezli) 

yaklaşımlar, sorun odaklı araştırmalar ve uzun süreli araştırmalar şeklinde belirtir (2001: 

28-29). R. M. Emerson, R. I. Fretz ve I. I. Shaw’ın Bütün Yönleriyle Alan Çalışması: 

Etnografik Alan Notları Yazımı adlı çalışmasına göre etnografik yöntemler, bir alan 

araştırmacısının başka insanların günlük yaşamlarına katılımını belirleyen temel 

unsurlardır. Bu yöntemler, araştırmacının gözlemleri, deneyimleri ve öğrenimleri 

üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Kullanılan yöntemin, verilerin, bulguların ve 

durumların bir ürünü olduğu düşünüldüğünde, yöntem ile içerik arasındaki bağlantının 

göz ardı edilemeyeceği vurgulanır. Bu bağlamda, etnografın bulgularına nasıl ulaştığını 

anlamak için kullandığı yöntemi detaylı bir şekilde açıklaması gerekir. Alan notları 

yazma süreci, bu yöntemin önemli bir parçasını oluşturur ve araştırmacının 

deneyimlerini, gözlemlerini ve duygusal tepkilerini yazması da hayati bir unsurdur ve bu 

unsurlar, başkalarının yaşamlarını gözlemleme ve kaydetme sürecini derinlemesine 

etkiler. (Emerson, Fretz Shaw, 2008: 16)  

 

Yukarda ifade edilen bilgiler doğrultusunda etnografi, araştırılan alanın kültürel yapısının 

belirlenmesi, analiz edilmesi ve anlamlandırılması sürecini ifade eder. Başka bir deyişe 

etnografi, araştırılan alanın kültürel yapısının yazılı, görsel veya işitsel farklı biçimlerde 

aktarılması anlamına gelir. Etnografi, kültürlerin detaylı anlatımını yapabilmesi için 

sahada olma, sahadan kaynak kişilerle görüşme, alanı belgelemek için birçok teknik 

kullanılır. Bu teknikler, belirli bir kültürel grup veya topluluk hakkında detaylı bilgi elde 

etmeyi amaçlar. Nilüfer Nahya ve Rabia Harmanşah etnografik çalışmaların nasıl ve 

hangi koşullar altında yapıldığını, araştırmayı yönlendiren etkenlerin ele alınmasının 

kritik olduğunu ve araştırmacının çalıştığı alanın bir parçası olduğunun ve bu bağlamın 

farkında olmasının önemini anlatırlar ve etnografik çalışmaların düşünümsel yaklaşımla 
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değerlendirmesinin önemini vurgularlar (2018: 23). Gülsüm Depeli yöntembilim 

tartışmalarında düşünümselliği şöyle anlatır: 

“Epistemolojik temelde sorgulanan ‘nesnellik’, ‘araştırmacının kültürel ardyöresi’ 

olduğundan hareketle, çalışmada yorumlanmış gerçeklik olarak yeniden 

kavramlaştırılan ‘kültür’ ve ‘düşünümsellik’ gibi kavramlar, yöntembilim 

tartışmalarına da önemli açılımlar kazandırmaktadır” (2014: 29). 

 

Helen Callaway’in etnografik araştırmalardaki düşünümselliğe ve bu yapıya ait bilince 

dikkat çeker ve şöyle açıklar:  

“Bu bilinç, düşünümselliğin merkezindedir: ‘Sıklıkla apolitik olmakla kınansa da 

düşünümsellik, tersine, alan çalışmasının politik tavırlarıyla yüzleşmede ve bilgiyi 

inşa etmede daha radikal bir öz bilince yol açma olarak görülebilir.’ 

Düşünümsellik, süregelen bir benlik-analizi ve politik bilinç modu haline gelir” 

(akt. Nahya ve Harmanşah: 2018: 23). 

  

Nahya ve Harmanşah, araştırma alanında etken-edilgen hiyerarşisini kırmayı ve daha 

samimi, duygusal ilişkiler kurmayı amaçlarlar. Özellikle etnografik araştırmalarda, 

araştırma sürecini demokratikleştiren ve taraflar arasındaki güç dengesizliklerini 

gidermeyi hedefleyen bir yaklaşımı benimserler. Bu yaklaşım, hiyerarşik ve otoriter 

olmayan bir yakınlık ve samimiyet ilişkisini mümkün kıldığını düşünürler. Düşünümsel 

etnografide, klasik antropolojinin aksine, tek bir güç ilişkisine dayalı asimetrik bir 

yapılanma yerine, bu asimetrik yapının kırılması ve çok merkezli1 ve kendi düşünümsel2 

yaklaşımların benimsenmesine dikkat çekerler. Araştırmacının, kendi kimliğini, kültürel 

yapısını ve duygusal deneyimlerini araştırma sürecinde bastırmak yerine, bunları 

araştırmanın temel ögeleri olarak kabul etmesi gerektiğine inanırlar. Bu durumda, 

düşünümsellik ilkesine dayanan kendi düşünümsel metinler, kurgusal veya otobiyografik 

yollarla ifade edilseler bile, araştırmanın sonuçları kadar önemli ve kritik bakış açıları 

sunduklarını anlatırlar. (2018: 23-27) 

 

 
1 Çok merkezli etnografik alan araştırmasına yönelik okuma, çalışma yapmak için Serpil Altuntek’in 

hazırladığı Yöntembilim Üzerine Antropolojik Okumalar kitabında George E. Marcus’un çalışması olan 

Dünya Sistemi(nde/nin) Etnografya(sı): Çok-Mevkili Etnografyanın Ortaya Çıkışı, başlıklı makalesinden 

okunabilir (2015: 377-414) 
2 Araştırmacılar bu kavramı öz-düşünümsel olarak kullanmaktadır. Ancak bu çalışmada ve literatürdeki 

kullanımının “self reflexive” yeni etnografik araştırmalarda kullanılan Türkçe karşılığı olarak “kendi 

düşünümsel” çevirisini kullandım. 
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Günümüzde etnografik çalışmaların ayrılmaz bir parçası olması gerekliliğinin tartışıldığı 

düşünümsellik, kendi düşünümsellik, öz-düşünümsellik kavramlarının yeri ve 

kullanımımı bağlamında öneli bir ayrıma dikkat çeken Serpil Aygün Cengiz şöyle 

açıklamaktadır:  

“1980’lerden beri araştırmacının kendi konumundan bahsetmesini, araştırma 

konusuna ilişkin kendi bakış açısını anlatmasını çokça duyuyoruz, okuyoruz. 

‘Düşünümsellik’. ‘Özdüşünümsellik’ değil, sadece ‘düşünümsellik’. ‘Self 

reflexivity’ de deniyor, evet, ama o da ‘kendi düşünümsellik’ diye çevrilebilir 

belki. Bu denli postmodern bir yaklaşımı ifade ederken ‘öz’ gibi modern 

felsefenin kadim bir terimini de kullanmayalım bence. Hem ‘self” ‘öz’ demek de 

değil ayrıca, ‘kendi/lik’ demek” (2021: 12).  

 

1980’lerden bu yana araştırmacıların kendi perspektiflerini ve konumlarını 

araştırmalarında ifade etmeleri, “düşünümsellik” olarak adlandırılan postmodern 

yaklaşımın önemli bir parçası haline gelmiştir.  

 

Robert Aunger, etnografinin temel tartışmasını “Hikayecilik mi, yoksa bilim mi?” 

şeklinde ele alır. Ayrıca, metinselci düşünürlerin bakış açısını temsil eden George E. 

Marcus ve Michel M.J Fisher ile Renato Rosaldo’yu örnek vererek, alan çalışmalarının 

deneyimlerini otobiyografik anlatılar, çoksesli metinler ve tarihsel belgelerin 

transkriptleri gibi çeşitli belgelerle birleştiren ‘deneyimsel etnografi’ anlayışını savunur. 

Etnografik çalışmaların düşünümselliği, metinselci eleştiricilerin etrafında şekillenmiş 

bir kavram olarak görülür. Bu bağlamda, etnografinin doğasının düşünümsel olması 

gerektiği savunulur. Bu düşünce için yazar “İnsan araştırmalarındaki veri toplama 

işleminin kişilerarası doğasından dolayı etnografik araştırma düşünümsel olmalıdır” 

şeklinde ifade eder. (2015: 247)  

 

Barbara Meyroff ve Jay Ruby, kültürel alanlarda düşünümsel bilginin nasıl olması 

gerektiğine dair görüşlerini ifade ederler. Onlara göre, “düşünümsel bilgi, sadece 

mesajları değil, aynı zamanda bu sahalardaki verilerin elde edilme sürecine dair bilgileri 

de kapsar” (akt. Aunger, 2015: 247). Bu durumda düşünümsellik, araştırmacının kendi 

pozisyonunu, ön kabullerini, değerlerini ve önyargılarını araştırma sürecine entegre 

etmesi ve bu unsurları incelemesi anlamına gelir. Bu yaklaşım, araştırmacının incelediği 

topluluk ve konuyla olan ilişkisini derinlemesine anlamayı ve bu ilişkinin araştırma 

sonuçlarına nasıl etki ettiğini değerlendirmeyi amaçlar. Böylece, düşünümsel bilginin 
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içeriği ile elde ediliş biçimi hakkında kapsamlı bir anlayış kazandırır. Açıkça görülüyor 

ki, düşünümsel etnografi, araştırmanın bütünlüğünü ve zenginliğini artırarak daha geniş 

bir perspektif sunar ve araştırmanın geçerliliğini ve derinliğini artırmada kullanılan etkili 

yöntemlerden biri olarak ön plana çıkar. Etnografi, tarihsel olarak objektif anlayışla 

ilerleyen bir alan gibi görünse de, akademik görüşlerin değişmesi ve gelişmesiyle bu 

objektiflik yaklaşımı, giderek daha sübjektif bir tutuma bürünmüştür. Bunu bir alıntıyla 

ifade etmem gerekirse “Pozitivist araştırma paradigmasının sorgulandığı günümüz 

etnografik araştırma sürecinin odağında araştırmacı özne ile onun bilgiyi üretme ve 

yazma süreci bulunur” (Akbulut, 2018: 19). Clifford Geertz’in yoğun betimleme ve 

yorumlama yaklaşımından yola çıkarak gelişen etnografi alanındaki diyalojik, 

düşünümsel, dönüşlü ve otoetnografik düşünceler, bilim ile sanatın iç içe geçmesini 

gösterir. Ben çalışmamda, otoetnografik bakış açısını benimsediğim için, doğal olarak 

düşünümsel (kendi düşünümsel) bakış açısını esas aldım. 

 

1.2. Etnografik Film 

Etnografinin birçok çeşidi bulunur. Bunlar arasında dini etnografi, yaşam öyküsü, 

otoetnografi, feminist etnografi ve etnografik romanlar, ayrıca fotoğraf, video ve 

elektronik ortamlarda yapılan görsel etnografi yer alır (Denziv vd. akt. Creswell, 2018: 

92). 19. yüzyılın sonundaki teknolojik gelişmeler, etnografik saha araştırmalarındaki 

malzeme kullanımına çeşitlilik sağladığını görürüz. 1894-1895 yıllarında kameranın icadı 

ve etnografik filmlerin gelişi, seyyahların ve antropologların araştırma alanlarını 

belgeleme yöntemlerini dönüştürerek, görsel kayıtları etnografinin bir parçası, tekniği 

haline geldiğini öncü antropologların3 etnografik film çalışmalarından anlıyoruz. 

 

Sandra Urem, “Spesific Features of Disciplinary and Instituonal Approaches to 

Ethnographic Film: Milon Gavazzi and Andrija Stampar” başlıklı çalışmasında 

etnografik film tanımının görsel antropolojideki önemli tartışmalarını, ayrıca temsil ve 

otantiklik gibi konuları ele alırken, Karl Heider’in Etnographic Film çalışması ise bu 

alana derin bir anlayış getirerek, etnografik filmin “etnografik nitelikler” üzerinden 

tanımlanmasını inceler. (Urem, 2015: 275-277) 

 
3 Etnografik film üreten antropolog, etnografların film çalışmalarına bu çalışmanın Etnografik Film 

Anlayışları,  Etnografik Film Örnekleri kısımlarında detaylı olarak yer verdim. Tekrar etmeme adına bu 

bölümde detaylı olarak sunmadım. 
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Heider çalışmasında etnografik filmin özelliklerini, yapım süreçlerini ve etnografik 

araştırmalarda kullanımını ayrıntılı bir şekilde inceler ve bu alana yönelik temel yaklaşımı 

ve etnografik film tanımı şöyledir: 

“‘Etnografik film’ terimi, iki farklı gözlem ve anlama yöntemi arasında doğal bir 

gerilim veya çatışmayı ifade eder: Bilimsel ve estetik. Bu, deneyimlere düzen 

getirme veya düzeni zorlama konusunda iki strateji arasındaki bir çekişmeyi 

temsil eder. Etnografik film yapımının evrimi, bu gerilimi uzlaştırmaya ve verimli 

bir sentez elde etmeye çalışan sürekli bir süreç olmuştur. İdeal olarak, etnografik 

filmler, film yapımcısının sanatını ve becerilerini etnografın eğitimli zekâsı ve iç 

görüleriyle birleştirir” (2006: x). 

 

Heider çalışması kapsamında, etnografik film yapımında sinematografi ve etnografi 

arasındaki iş birliğinin sonuçlarını ve fırsatlarını ele alır. Çalışma, filmi etnografik ifade 

için önemli bir araç olarak tanımlar ve iki disiplinin sadece teknik bir birleşimden öte bir 

entegrasyonunu vurgular. Sinematografların (filmmakers) bilimsel düşünmesi ve 

etnografların görsel bir bakış açısı benimsemesi gerektiğini savunur4. Her iki alandaki 

zorlukların üstesinden gelinmesi, etnografik filmin gelişimine ve değerine katkı 

sağlayacağına inanır. (2006: x-xı)  

 

Özlem Arda’nın Kültür Aktarımı ve Etnografik Belgesel Film isimli çalışmasında 

etnografik filmin temelinde kültürel mirasın iletimi olmasından sadece etnografik film 

değil, etnografik belgesel film kullanımını daha yerinde ve doğru bulur5. Bu noktada 

araştırmacının etnografik belgesel filmi, kültürlerin aktarılmasında önemli bir rol 

oynadığını ve bu tür belgesellerin, odaklandıkları kültürü sinematografik ve etnografik 

bir bakış açısıyla ileten özel bir belgesel film türü olarak görür. (2020)6 

 

 
4 Tam da Heider’in düşüncesi temelinde araştırmacı olarak benim sinema lisans ve bu alanda yüksek 

tahsisim ve üzerine ilave etmeye çalıştığım halkbilim, etnografya alanın çalışma düsturu ile etnografik film 

üretimlerinde olması gereken sanat ve bilimsel entegrasyonu sağladığımı açıkça ifade edebilirim. 
5 Etnografik film ve etnografik belgesel film isimlendirmesi, tarihsel ve yaklaşım bağlamında genellikle 

ayrı düşünülse de, 1990’ların sonrasında ortaya çıkan postmodern antropoloji ve yeni etnografi anlayışının 

etkisiyle bu iki terim benzer bir bakış açısını yansıtmaktadır. Bu bağlamda, araştırmacının sinema eğitimi 

geçmişi ve sanatsal bakış açısı, etnografik sahadaki temel yaklaşımıyla birleşerek, araştırmacının bir 

sinemacı etnograf olarak hareket etmesine ve aynı zamanda sinematografik dil çerçevesinde eserini 

kurmaya yönlendirmektedir. Bu nedenle, bu çalışma boyunca, araştırmacının tercih ettiği terim olan 

etnografik belgesel film kavramı, etnografik film terimiyle eş anlamlı olarak kullanılmaktadır. 
6 Özlem Arda’nın Kültür Aktarımı ve Etnografik Belgesel Film isimli çalışmasında alıntı yaptığım bu bölüm 

kitapta önsözde yer alıyor, herhangi bir biçimde sayfa sayısı olmadığı için, sayfa numarasını veremedim.  
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Belgesel filmlerin belgeleme ve kültür aktarımı gibi misyonları ile etnografların ürettiği 

etnografik filmlerin form ve içerik açısından benzerlikler gösterdiğini anlıyoruz. Bu 

konuyla ilişkili Aygül Ernek Alan’ın Etnografik Veri İçeren Belgesel Filmlere 

Türkiye’den Üç Örnek isimli çalışmasında, etnografik ve belgesel filmlerin ülkemiz 

ölçeğinde bu alanın nasıl yer aldığını/kullanıldığına ilişkin bulguları önemlidir. Yazar 

bunları şöyle anlatır: 

“Etnografik çalışmaların yapılması sırasında film tekniğinin kullanılmasıyla 

oluşan etnografik film, belgesel film ile yakın ilişki içerisindedir. Günümüzde 

etnografik amaçlı film yapımından çok etnografik içerikli belgeseller 

yapılmaktadır. Belgesellerde insanı, yaşadığı çevreyi, sahip olduğu kültürü 

gerçekçi yaklaşımla izleyiciye aktarma gayretindedir” (2007: 27). 

 

Öykü Sofuoğlu, etnografik filmin toplumları, insanların davranışlarını ve kültürel 

yapılarını incelemede önemli veriler sunabileceğini belirtir ve bu tür filmlerin zamanla 

antropoloji disiplininin sınırlarını aşarak sinema alanında yeni bir kimlik kazandığını 

vurgular.7 Bu bağlamda, etnografik film, antropoloji disiplini ile sinema sanatının 

birleştiği bir tür olarak görebiliriz. Bu türdeki filmler, kendi ve farklı kültürlerdeki 

insanların yaşam tarzları, gelenekleri, inançları ve günlük hayatları hakkında 

derinlemesine inceleme yapmayı amaçlar.  

 

Etnografik araştırmaların öncüleri Bronislaw Malinowski, Franz Boas, Radcliff Brown, 

Evans Pritchard ve Margaret Mead saha araştırmalarında farklı kabilelerin dini 

pratiklerini, ritüellerini, dillerini ve geleneklerini detaylı inceleyerek, bu kültürel 

özelliklerin anlamlarını ve toplumların geniş kültürel bağlamlarını belirlemeyi 

hedeflemişlerdir (Mantzoukas, 2012: 421-22). Bu öncü araştırmacılar, amaçları 

doğrultusunda, fotoğraf makinesi ve kamera gibi teknolojik araçlardan etkin bir şekilde 

yararlanmışlar. Bu araçların kullanımı sayesinde, bu teknikler ve yöntemler, araştırma 

alanlarında temel bileşenler olarak kendilerine yer bulmuşlardır. Etnografik filmler, 

izleyicilere farklı kültürler ve toplumlar hakkında detaylı bilgi vererek gerçek yaşam 

sahneleri ve ritüelleri sunar. Bu filmler, kültürel çeşitliliği ve insan davranışlarını anlamak 

için önemli birer araçtır, genel izleyicilere çeşitli yaşam tarzlarını keşfetme imkânı sağlar. 

Kültürel mirası koruma, insan davranışlarını anlama ve toplumsal konuları vurgulama 

amaçlarıyla kullanılırlar. Etnografik belgesel filmler, bu özellikleri nedeniyle kültürel 

 
7 https://galatasaray.academia.edu/%C3%96yk%C3%BCSofuo%C4%9Flu, 29.09.2023. 

https://galatasaray.academia.edu/%C3%96yk%C3%BCSofuo%C4%9Flu
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olarak değerlidir ve günümüzde yabancı literatürde sıkça çalışılan bir alan olmuştur. 

Etnografik filmde temsil, yetki, katılım, yapı, otantiklik ve değer gibi konular, özellikle 

deneysel etnografik film yaklaşımı içerisinde yer alır. 

 

1.1.1. Klasik/Geleneksel Etnografik Film 

Etnografik film ve görsel antropolojinin gelişimi, sahadaki film ekipmanlarının 

kullanımıyla ortaya çıkan yeni imkânlar ve hızlı teknolojik ilerlemeler sayesinde, görsel 

ve antropolojik teorilerin paradigmalarında önemli değişikliklere yol açmıştır (Urem, 

2015: 274). Etnografik alan çalışmalarında farklı yöntemler kullanılır ve görsel belgeleme 

bu yöntemler arasında önemli bir yere sahiptir. Ancak, tarihsel süreç içinde görsel 

belgelemenin etnografik çalışmalardaki yeri kesintiye uğramıştır. Bunun bir nedeni, 

etnografik çalışmalarda zamanla metinlerin görsel imgeler üzerinde daha baskın hale 

gelmesidir. (Yıldırım, 2013: 111) 

 

Peter Loizos’un Innovation in Ethnographic Film, From Innocence to Self-

Consciousness, 1955-1985 adlı çalışmasının “Documentary Film” bölümünde, etnografik 

filmleri genel olarak belgesel filmlerin bir alt dalı olarak görüldüğünü belirtir. Ancak 

Loizos, antropologların sadece etnografik filmlere odaklanmamaları gerektiğini, bunun 

yerine filmlerin dünyayı nasıl yansıttığı ve postmodern bağlamda bu yansıtmanın önemini 

anlamaları gerektiğini vurgular. Kendi anlayışı bağlamında John Grierson, Poal Rotha ve 

Bill Nichols gibi belgesel savunucularının görüşlerini ele alırken, Nichols’ın belgesel 

benzeri atmosfer yaratmak için kullanılan tekniklere dikkat çeker. Bu teknikler, eski 

görünümlü sahneler, yapay hasarlar, düşük kaliteli ses, belirsiz kamera hareketleri ve 

filmin dışından gibi görünen müdahaleler olduğunu belirtir. (1993: 5-6)  

 

Etnografik filmin ilk amacı, gerçekliği kaydetmek ve belgelemektir. Bu, genellikle yazılı 

etnografilerin, üniversite eğitimlerinin ve müze sergilerinin bir tamamlayıcısı olarak ya 

da saha çalışmalarının objektif bir kanıtı olarak görülmüştür. Pozitivist ve klasik 

etnografik yaklaşımları benimseyen bazı önemli isimler, bu alanda öncü film çalışmaları 

yapmışlardır. Bunlar arasında Felix Louis Regnault, Alfred Cort Haddon, Walter Baldwin 

Spencer, Francis James Gillen, Margaret Mead ve eşi Gregory Bateson, Robert Gardner 

ve David MacDougall gibi araştırmacılar yer almakta ve bu çalışmalar, etnografik film 

alanında önemli dönüm noktaları olarak kabul edilmektedir. (Urem, 2015: 274)  
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Etnografik filmlere erişim, izleme ve özellikle bu çalışma kapsamında filmleri analiz 

edip, kategoriler sunmam noktasında yararlandığım çevrimiçi platform Mubi8 oldu.  

 
Görsel 1: Felix-Louis Regnault, Alfred Cort Haddon veEtienne Jules Marey’in etnografik film çalışmaları 
(https://mubi.com/tr/cast/felix-regnault, 07.10.2023). 

 

Felix Regnault ve Etienne-Jules Marey ile Charles Comte tarafından 1895 yılında 

Fransa’da çekilen bu çalışmalar, kronofotografi (chronophotography) adı verilen bir 

görüntüleme tekniği kullanılarak hazırlanmış (Yıldırım, 2013: 112). Kronofotografi, 

hareketin fotoğraflarını ardışık kareler halinde kaydederek, bu kareleri hızlı bir şekilde 

oynatarak hareketin detaylı analizini sağlayan bir tekniktir9. Bu tekniğin ve bu 

çalışmaların temel amacı, antropologlar ve etnograflar için farklı kültürlerdeki dans, spor 

veya günlük yaşamın kayıt altına alınması ve daha sonra detaylı incelemeler için 

kullanılabilmesidir. Bu sayede farklı topluluklarda gerçekleşen hareketlerin incelenmesi, 

anlaşılması ve karşılaştırılması mümkün hale gelir.  

 

Alfred Cort Haddon tarafından çekilen Trobriand Islands adlı film, Trobriand 

Adaları’ndaki yerel halkın ritüellerini, günlük aktivitelerini ve yaşamlarını kameralarla 

yakından belgeleyen etnografik filmdir. Dolayısıyla film, Trobriand Adaları kültürünün 

önemli bir belgesi olarak, izleyicilere bu topluluğun geleneksel yaşam biçimini, denizcilik 

 
8 MUBI, bir internet hizmeti, yayıncı, dağıtımcı, küratör ve sinefil olarak tanımlanır. Başka bir değişle 

çevrimiçi film izleme platformlarından biridir. Bu çalışmadaki film örneklerine erişmek için birincil kaynak 

olarak kullanılmıştır. Bu platforma her gün yeni filmlerin eklenmekte, ayrıca platformun klasik, kült 

filmlere (eski tarihlere ait) dair bir alanı/kütüphanesi bulunmaktadır. Bununla birlikte platform, geleneksel 

izleme deneyimlerinden farklı bir deneyim sunar ve daha az bilinen, sanatsal, araştırma gibi alanlardaki 

yapımlara erişim sağlar. (https://mubi.com/tr/tr/about, 13.10.2023) 
9 https://blog.animationstudies.org/?p=1549, 20.11.2023. 

https://mubi.com/tr/cast/felix-regnault
https://mubi.com/tr/tr/about
https://blog.animationstudies.org/?p=1549
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becerilerini, danslarını ve ritüellerini tanıtır. Bu, bu sahaya ait kültürü anlamak ve 

korumak isteyen antropologlar ve araştırmacılar için büyük bir öneme sahiptir.10.  

 

Margaret Mead Samoa, Papua Yeni Gine ve Endonezya gibi topluluklarda yürüttüğü 

etnografik saha çalışmalarında, kabilelerin yaşam tarzlarını klasik bir yaklaşımla 

incelemiştir. Çocuk gelişimi, cinsel kimlik, akrabalık ilişkileri ve ahlaki görecelik gibi 

konulara odaklanarak, görsel ve işitsel kayıtlarla etnografik film alanına önemli katkılar 

sunmuş. Eşi Bateson ile birlikte gerçekleştirdikleri saha araştırmaları sonucunda, 

etkileyici etnografik belgesel filmler üretmişler. Bu çalışmalar, Mead ve Bateson’ı 

etnograf ve sinemacı olarak alanda dikkat çekici isimler haline getirmiştir. Özellikle 

1936-1938 yılları arasında gerçekleştirdikleri Family Life in the Villages in Bali (Bali 

Köylerinde Aile Yaşamı) ve 1954 yapımı Bathing Babies in Three Cultures (Üç Kültürde 

Bebeklerin Banyo Yapması) gibi çalışmalar, bilimsel ve sanatsal yaklaşımlar açısından 

önem taşıdığı görülür. 1952 yapımı Trance and Dance in Bali (Bali’de Dans ve Trans) 

filmi ise, Bali’deki yerel bir topluluğun Kriss Dans törenini kaydetme çabalarını sunar. 

(Duman İnce, 2019: 22-47)  

Görsel 2: Margaret Mead’in etnografik belgesel film çalışmaları (https://mubi.com/tr/cast/margaret-mead, 
07.10.2023). 

 

 
10 https://alchetron.com/Alfred-Cort-Haddon, 07.10.2023. 

https://mubi.com/tr/cast/margaret-mead
https://alchetron.com/Alfred-Cort-Haddon
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Mead ve Bateson’un dönemi için yenlikçi bakış açıları ve önemine dair “Görüntülerin 

alan araştırmasının merkezine yerleştirildiği ilk çalışma Mead ve Bateson’a aittir” 

(Yıldırım, 2013: 116). 

 

John W. Creswell, gerçekçi etnografi; genellikle üçüncü şahıs perspektifini kullanarak ve 

saha çalışmalarında katılımcılardan elde edilen bilgileri nesnel bir biçimde raporlayan bir 

yöntem olarak tanımlanabileceğini belirtir. Bu tür etnograflar, çalışmalarında soğukkanlı 

bir üçüncü kişi anlatımı tercih ederler ve katılımcıların ifadelerini ve gözlemlerini 

objektif/nesnellikle aktarırlar. Kişisel önyargı ve siyasi amaçları bir kenara bırakarak, 

objektif bilgileri tarafsız bir şekilde ileten gerçekçi etnograflar, katılımcıların görüşlerini 

özenle seçilmiş alıntılarla sunarlar ve kültürel yorumlama ve sunumda son sözü söylerler. 

(Creswell, 2018: 93) 

 

Etnografik film ve bu alanın tarihsel gelişimine yönelik Sofuoğlu’nun belirttikleri alanın 

yaklaşımındaki değişimi anlayabilmek açısından önemlidir: 

“İlk etnografik film örnekleri, klasik antropolojinin Batı toplumunun gölgesinde 

kalmış, ‘öteki’ az gelişmiş toplulukları temsil amacı güder. Öteki, bu filmlerin 

nesnesi konumundadır. Zamanla, bu ayrım ortadan kalkmış, sinemasal düzlemde 

gerçeklik-kurmaca ilişkilerini ele alan ve bu sayede incelenen kültür pratiklerine 

aktif olarak dahil olan etno-kurmaca ortaya çıkmıştır11”. 

 

Klasik etnografinin temelinde, incelenen alanların gerçekliğinin doğrudan ve objektif 

olarak kaydedilebileceği varsayımına dayalı bir yöntem bulunur ve bu yaklaşım esas 

olarak, araştırmacı ile incelenen konu arasındaki güç ilişkilerine odaklanır. Etnografik 

film, etnografik metodolojiler içinde, incelenen sahaları tarihsel bağlamda görsel ve 

işitsel olarak doğrudan kaydetmeyi amaçlar ve bu süreçte kurtarıcı etnografik çalışmalar 

yapmayı hedefler. (Duman İnce, 2019: 35) 

 

1918-1922 yılları arasında, gerçekçi film anlayışının gelişimi belgesel sinemanın 

temellerini atmıştır, bu da etnografik film ve belgesel sinemanın paralel bir gelişim 

göstermesine yol açmıştır. Bu dönemde, sinemacılar gerçekçi sahneler, hareketli kamera 

kullanımı ve doğal çekimlerle belgesel türünün temellerini oluşturmuşlardır. Etnografik 

filmler ve belgeseller, teknik ve içerik farklılıklarına rağmen gerçekliği belgeleme 

 
11 https://galatasaray.academia.edu/%C3%96yk%C3%BCSofuo%C4%9Flu, 29.09.2023. 

https://galatasaray.academia.edu/%C3%96yk%C3%BCSofuo%C4%9Flu
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amacında birleşir ve izleyiciye gerçekliği farklı açılardan sunarak kültürlerin 

korunmasına katkı sağlarlar. 

 

1950’lerden sonra etnografik film, akademik ve pratik olarak dönüşüm yaşamıştır. Bu 

dönemde Jean Rouch, yenilikçi yaklaşımlarıyla etnografik film sahnesinde önemli bir 

isim haline gelmiştir. Rouch, etnografik filmin sınırlarını genişleterek interaktif, dönüşlü 

görüntü, kurgu, diyalog, yansıma, gerçeklik gibi yenilikler getirmiştir. Cinéma Vérité 

(gerçek sinema) ve etno-kurmaca (etno-fiction) türlerinin kurucusu olan Rouch, 

geleneksel etnografik yaklaşımlardan ayrılarak daha kişisel ve katılımcı bir anlayış 

geliştirmiştir. Antropolog ve sinemacı olarak, etno-kurmaca kavramını tanıtmış ve 

çalışmalarıyla etnografik filmi yeni bir boyuta taşımıştır. (Kuzu, 2020: 201-210) 

 

Urem, çalışmasında etnografik sinemanın gelişimindeki önemi, ardıl araştırmacılar için 

rol model olan Jean Rouch -Milovan Gavazzi’nin etnografik filmlerini oluştururken 

kendisine ilham kaynağı olduğunu belirtir- için şunları belirtmektedir:  

“Jean Rouch, 1917’de Paris’te doğdu ve 1941’de ilk kez gittiği Nijerya’da sivil 

mühendis olarak çalıştı. Zamanla yerel halkın ritüellerine (trans, dini ritüelleri, 

geleneksel törenler ve günlük yaşam) ilgi duydu ve bu alanda etnografik 

denemeler ve filmler sonucunda saha araştırmaları yaptı. İlk filmlerini yapmadan 

önce Fransa’da Antropoloji Fakültesinden mezun oldu. Film diliyle deneyler 

yapması ve kurgusal olmayan film (etno-kurgu) gelenekleriyle oynaması, 

işbirlikçi yaklaşımı ve sinema gerçekçiliği (cinema verite) ile tanındı. Ancak 

yenilikçi çalışmaları nedeniyle antropologlar tarafından geniş çapta kabul 

görmedi” (2015: 280). 
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Görsel 3: Jean Rouch’un etnografik çalışmaları (https://mubi.com/tr/cast/jean-rouch, 12.10.2023 ). 

 

Rouch, etno-kurmacanın gerçekleştirilmesi için iki temel ve birbirine organik olarak bağlı 

ön koşulun altını çizer. Birincisi, derin etnografik ilişkiler üzerine kurulu ve bu ilişkiler 

üzerinden şekillenen diyaloglardır. İkinci önemli faktör ise, kamerayı aktif bir katılımcıya 

dönüştüren estetik ve teknik kararlardır. Rouch ayrıca, on üç filmlik uzun bir film yapım 

sürecinden elde ettiği tecrübelere dayanarak, özne ile nesne, gerçek ile kurgu arasındaki 

ilişkinin dönüşümünde kameranın ve film yapım sürecinin kritik bir rol oynadığını 

vurgular. (Koçer, 2008: 62-63)  

 

Bu bölümdeki tüm bilgileri temel aldığımda etnografik film, kültürel anlayışı 

derinleştirmenin ve farklı kültürleri anlamaya yardımcı olmanın önemli bir aracı olarak 

görüldü. Bu bağlamda etnografik filme ilişkin anlayışının kronolojik gelişimini 

özetlemeye çalıştığımda: 1950’lere kadar olan erken dönemde etnografik filmler, 

genellikle gözlemlere dayalı ve bilgilendirici bir yaklaşımla uzak kültürleri anlatırdı. 

Öteki olarak görülen az gelişmiş toplulukları temsil etmek amacıyla kullanıldı. 

1960’larda ise antropologlar/etnograflar, daha çok katmanlı hikâyeler ve katılımcı 

gözlemi vurgulayan filmler üretmeye başladılar. 1970’lerde görsel medyanın kültür 

temsili üzerine eleştirel bir yaklaşım benimsendi. 1980’lerde, etnografik filmler, üslupsal 

ve gösterbilimsel yaklaşımlarla temsil sorunlarını ve kültür aktarımını sorguladı. 1990’lar 

ve sonrasında ise postmodern antropolojinin etkisiyle, filmler daha kişisel hikâyelere ve 

öznelliklere odaklandı ve daha fazla deneysel bir yaklaşımla ele alınmaya başlandı.  

https://mubi.com/tr/cast/jean-rouch
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1.1.2. Deneysel Etnografik Film 

1980’lerden itibaren etnografik temelli filmler üreten çok yönlü araştırmacılar, kültürün 

aktarımı, temsil ve otorite sorunlarını hem teorik hem de pratik açıdan tartışmaya 

başladılar. Etnografik filmin çoğu zaman göz ardı edilen devrimci figürü Rouch, 

1950’lerde çok seslilik, kendini yansıtma, pastiş/kolaj gibi kavramları, konseptleri ortaya 

attı ve bunları uygulamaya koymaya çalıştı. Bugün ise bu kavramlar, postmodern eleştiri 

ışığında tartışılmaktadır ve bir şekilde filmin biçimini ve içeriğini etkiledi. Böylece, 

etnografik sinema için yeni perspektifler ve olanaklar doğmuş oldu. (Koçer, 2008: 63)  

 

Catherine Russell’ın 1999’da yayımlanan Experimental Ethnography: The Work of Film 

in the Age of Video adlı eseri, görsel antropoloji ve etnografik film alanında öncü ve 

önemli bir çalışma olarak kabul edilir. Russell, çalışmasında “deneysel etnografya” 

kavramını, postkolonyal antropolojik yaklaşımda etnografinin geleneksel ampirizm ve 

nesnellik anlayışını eleştirel bir şekilde sorgulamak için kullanır ve bu tür çalışmaların 

bilimsel düzeyden estetik düzleme geçişi sağladığını ifade eder (1999: x-xii). Bu yenilikçi 

bakış açısının evriminde önemli bir argüman, etnografyanın ilk görsel kayıtlarında 

gözlemlenen konuların seslerinin tamamen göz ardı edilmesidir. Bu filmlerin yaratıcıları, 

neyi ve nasıl kaydedeceklerini, konuyu nasıl sunacaklarını tamamen kontrol ediyorlardı. 

Bu durum, gözlemlenen kişilerin kendi hikâyelerini ve bakış açılarını ifade etme 

fırsatlarının yok edilmesine yol açmıştı. (Urem, 2015: 276) 

 

Russell’ın perspektifine göre, deneysel etnografi ve etnografik filmler şu şekilde 

tanımlanmaktadır:  

“Deneysel film ve etnografik film uzun zamandır ana akım sinemasının 

kenarlarında ayrı, özerk uygulamalar olarak yer aldı. Etnografya ve deneysel film, 

post-modernizm ve post-kolonyalizmin güncel eleştirisinin özündeki yeni kültürel 

rolleri doldurmaya başladı. Etnografik film pratiklerine yeni açılımlar sağlayan 

deneysel etnografya, yeni bir film pratiğinin kategorisi olarak değil, kültürel 

temsiller, sosyal teori ve resmi deneylerin çarpışması üzerine metodolojik bir 

yaklaşım olarak düşünüldü. Etnografya, ‘deneysel’ filmin avangardizmini 

(yenilikçi yanını) yenileme noktasında bir aracı olduğu gibi dil ve 

biçimde/yöntemde/yapıda düşünülen tarihsel sonuçlar içinde harekete getirmiştir” 

(akt. Duman İnce, 2018: 38, Russell, 1999: x-xii).  
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1950’lerden 2000’lere kadar olan dönemde, kültürel antropoloji alanında, Jean Rouch, 

John Marshall, Robert Gardner, Timothy Asch, MacDougall, Maya Deren ve Chris 

Marker gibi teorisyenler ve yönetmenler, pozitivist/klasik etnografik yaklaşımlardan 

saparak deneysel etnografik metodları benimsemişler. Bu dönemin film yapımcıları, 

etnografik teknikleri sadece bilgi aktarımı aracı olarak değil, aynı zamanda 

sinematografik estetik ögeleri barındıran sanatsal ifadeler olarak kullanmışlar. Bu 

yönetmenlerin çalışmaları, etnografik film anlayışında önemli bir dönüşümü temsil eder. 

(Duman İnce, 2019: 51) 

 

Yukarıda da bahsedildiği üzere, Rouch’un yaklaşımı, antropolojik araştırmaları ve 

etnografik gözlemleri sinema teknikleriyle birleştirme fikrine dayanır. Bu yaklaşım, 

insanların günlük yaşamlarını, duygusal deneyimlerini ve düşüncelerini yakalamayı 

amaçlar. Rouch’un getirmiş olduğu yeniliklerdeki paylaşımcı-antropoloji, katılımcı 

kamera gibi düşüncesinin vücut bulmuş eserlerinde biri olarak Edgar Morrin ile birlikte 

yönetip yaptıkları 1961 yapımı Chronicle of a Summer (Bir Yaz Güncesi) filmi örnek 

verilir. Bu filme ilişkin değerlendirmeler oldukça öncemlidir, bu bağlamda “Kameranın 

kullanımı ve birey/kişi etkileşimi için erken dönem sayılabilecek en önemli örneklerden 

biri Edgar Morin ve Jean Rouch’un Bir Yazın Güncesi (1960) filmidir. Bir Sinema-

Gerçek(CinemaVerite) örneği olan bu filmde o zamana kadar alışılmışın dışında bir 

anlatım tercih edilmiştir” (Altun, 2019: 39). Etnografik filmin temel yapısındaki kurtama, 

gerçekçi, hiyerarşik düzenden çok farklı olduğunun anlaşılması noktasında Rouch ve 

Morrin’in filmine detayalı bakmak gerekir.  
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Görsel 4: Jean Rouch ve Edgar Morin’in Chronicle of a Summer/Bir Yaz Güncesi filmin künyesi 
(https://mubi.com/tr/tr/films/chronicle-of-a-summer ,19.10.2023). 

 

Bu film, insan davranışını, duygusal deneyimleri ve toplumsal dinamikleri anlama amacı 

güderken aynı zamanda izleyiciye bir düşünce deneyimi sunar. Bu deneyimin ne 

olduğunu ve bunun yenilikçi tarafının ise kameranın aktif rol oynaması, aynı zamanda 

çekimi yapan, kamerayı kullanan Jouch ve Morrin’in sokakta rastgele seçilen Parisli 

insanlara “Mutluluk nedir?” gibi kişisel ve düşündürücü sorular sormasıdır. Bu tür 

diyaloglar, filmin insanların iç dünyalarına daha fazla inmesine ve etnografik bir iç görü 

sunmasına yardımcı olur. Dolayısıyla araştırmacıların kamerayla birlikte kendilerinin de 

düşüncelerini, günlük hayatın içindeki sokakta geçip giden insanlara biranda mikrofon 

yöneltilmesiyle aralarında geçen diyalogların kayda alındığna şahit oluruz. Filmin 

yönetmenleri, filmin konusu olan insanlarla etkileşimde bulunarak, onların günlük 

yaşamlarına ve deneyimlerine katılırlar. Bu, etnografik araştırma konusunu daha insancıl 

hale getirir ve izleyicilere insan deneyimini daha derinlemesine anlama fırsatı sunar. 

Görüntülerin daha rahat ve kişisel bir şekilde kaydedilmesiyle kamera, olayların içinde 

daha az müdahaleci bir şekilde yer aldı ve katılımcı gözlemin bir parçası haline geldi. Bu 

ve diğer filmleri özelinde Rouch’un etnografik bakış açısı, sadece bilim dünyasına değil, 

aynı zamanda sinema sanatına da önemli katkılarda bulunmuş.  

 

Deneysel etnografik film anlayışını temsil eden başka önemli bir film ise Chris Marker’ın 

1983 yapımı Sans Soleil (Güneşsiz) filmidir. Sans Soleil, bir seyahat günlüğü gibi görünse 

https://mubi.com/tr/tr/films/chronicle-of-a-summer
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de, içeriği ve anlatım tarzıyla geleneksel belgeselden farklı olduğunu görürüz. Film, 

Afrika ve Japonya’da yaşanan günlük yaşam sahnelerini gözlemleyen bir anlatıcı (üst ses 

anlatıcı Marker) tarafından anlatılır. Bu anlatıcı kimliği ile hikâyenin kendisi üzerine daha 

derinlemesine bir düşünce ve anlam katmak için kullandığını anlarız. Marker’ın kendi 

sesiyle veya düşünsel iç monologlarıyla filmin anlatısına katkıda bulunması, etnografik 

sinemanın sınırlarını genişleterek daha sanatsal ve deneysel bir perspektif sunar. Ayrıca 

film, zaman, hafıza ve insan deneyiminin karmaşıklığını ele alırken, farklı kültürlerin 

günlük yaşamını yansıtır ve seyirciyi düşünmeye, sorgulamaya teşvik ettiğine şahit 

oluruz. Marker’ın bu üslubu, etnografik sinemada yenilikçi ve sorgulayıcı bir yaklaşım 

olarak öne çıkar. Kendini yansıtma, dönüşlü görüntü, kameranın kullanımının estetik ve 

teknik bir yeniliğine sahip olması gerektiğini belirten Rouch’un etno-kurmaca anlayışına 

örnek olduğunu söyleyebiliriz. 

Görsel 5: Chris Marker’ın Sans Soleil/Güneşsiz filmi,( https://mubi.com/tr/tr/films/sans-soleil, 15.10.2023). 

 

Russell, çalışmasının son bölümü “Autoethnography: Journeys of Self” adlı kısmında, 

Sans Soleil filmine yer vermek istediğini açıklar ve filmin deneysel ve otoetnografik 

yaklaşımla kapsamlı analizini on iki sayfada detaylandırır. Filmi anlamak için Russell’ın 

bakış açısını takip etmek önemlidir: 

“Bu kitabı Chris Marker’ın 982 yapımı muazzam filmi Sans Soleil ile 

sonlandırmayı tercih ettim, çünkü bu film, deneysel etnografinin pek çok temasını 

yeniden ele alıyor. Otobiyografik bir metin olarak, yapımının kimliği konusunda 

belirgin bir sessizlik içinde ve yaratıcısı kendini birinci şahıs zamirlerinin 

https://mubi.com/tr/tr/films/sans-soleil
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karmaşık bir deseni içinde saklıyor. Bir kadın tarafından okunan sesli anlatım, 

dünya çapında insanları, yerleri ve hayvanları filme alan ve son jenerikte Sandor 

Krasna olarak adlandırılan bir adamdan aldığı mektupların içeriğini yeniden 

anlatan bir biçimde yazılmıştır. Japonya, Gine-Bissau, İzlanda, Cape Verde 

Adaları, Hong Kong, San Francisco, Isle de France ve Okinawa’da çekilen 

görüntüler, sadece kurgusal bir film yapımcısının gözüyle bağlantılı olarak 

küresel bir seyahatname olarak bir araya getirilmiştir. Kendini merkezden 

uzaklaştırma çabasına rağmen, Marker’ın görünmezliği, her şeyi bilen yapısı, her 

yerde oluşu ve hareketliliği, onu bir bakıma geç kalmış bir gezgin olarak 

konumlandırır. Cinsiyet ve Öteki ile olan meşguliyeti maskelemez, aksine 

imajlarla olan bir hayranlık olarak ön plana çıkarılır. Anlatının edebi metni, 

görüntülerin hafıza olarak, tarihin izleri olarak doğasını düşünürken, görüntü izi, 

çıplak bakışın çaresiz bir şekilde bir şeye tutunma çabası olarak yeniden 

çerçevelenen yeni bir gözetleme biçimi oluşturur. Film yapımcısının kimliği 

açıkça Batılı bir erkek olarak tanımlanır (Krasna ile Marker başka neyi paylaşır?), 

ancak kendi bakışını inkâr etme girişiminde, Marker kendini tarihle bağını kesmiş 

bulur. Sans Soleil’in çoğu eleştirmeni, metinle ilişkili özelliklerini, etnografik bir 

bağlamda nadir görülen yazınsallığını ve farklı zamanlar ve mekânlar arasında 

akıcı bir şekilde hareket eden merkezsiz geçiciliğini övdü. Gerçekten de, kurgu, 

edebiyat ve cinema verite çekimi açısından bir başyapıt, avangardın antropolojiyle 

buluşmasının örnek bir vakasıdır. Birçok açıdan modernist bir metin olarak 

kalmakta, bir kayıp melankolisi ile bağlanmıştır ve bu kayıp, sinematik temsilin 

kendisinin bir ürünü olarak anlaşılır” (1999: 301).  

 

Chris Marker’ın Sans Soleil filmi, modernist bir metin olarak, deneysel etnografi, 

otobiyografik anlatım, küresel bir seyahatname ve sinematik temsilin kayıp melankolisi 

ile birleştirerek, avangard sanatın antropolojiyle kesişimini başarılı bir şekilde gösteren 

bir film olarak değerlendirilir. Bu bağlamda deneysel etnografik filmlerde özellikle görsel 

deneysellik, kamera hareketleri, ışık kullanımı ve ses tasarımı gibi teknik unsurlar 

önemlidir. Bu filmler, seyirciye etnografik içeriği daha derinlemesine deneyimleme 

fırsatı sunar. Ayrıca stop-motion animasyon, hızlandırılmış çekim, çoklu ekran kullanımı 

gibi deneysel tekniklere de yer verildiği görülür. Deneysel etnografik filmler, estetik 

açıdan, görsel anlatılarında, semboller, renk paleti ve kompozisyon unsurlarının 

bilinenden farklı kullanılması bu filmlerin estetik yönünü ön plana çıkar ve etkiyi 
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güçlendirir. Bazı deneysel etnografik filmler neredeyse sanatsal bir estetiğe sahiptir ve 

seyirciye hem görsel hem de düşünsel bir deneyim sunar.  

 

Dan Marks, deneysel etnografi (experimental ethnography) ve deneyimsel etnografi 

(experiential ethnography) çalışmalarında, etnografik metodolojilerin ve teorik 

yaklaşımların geleneksel çerçevelerini aşmayı ve saha çalışmalarını daha yaratıcı yollarla 

derinleştirmeyi amaçladığını belirtmiştir. Pozitivist temsillerin sorgulanmaya başladığı 

akademik dönemlerde bu düşüncelerin geliştiğini ve buna yönelik görüşlerini ifade 

etmiştir:  

“1950’lerde, Timothy Asch’ın Columbia Üniversitesinde Margaret Mead ile 

çalıştığı dönemde, film, etnografik çalışmalar için önceki dönemlere göre daha 

önemli bir araç olarak kabul edilmeye başlamıştı. Geniş çaplı toplumsal desenlerin 

izlenimci genel bir bakışı yerine, antropolojideki film, hiçbir etnografın 

erişemeyeceği bir detay düzeyinde sosyal eylemi kaydetme aracı haline gelmişti” 

(1995: 341). 

 

Deneysel etnografik film yapımında önemli bir figür olan Amerikalı etnograf ve film 

yapımcısı Timothy Asch, 1975 The Ax Fight (Balta Savaşları) gibi birden çok önemli 

filmleri, etnografik film yapımının görsel anlatım gücünü kullanarak kültürel 

antropolojinin hedeflerine hizmet ettiğini görürüz. Dolayısıyla alan ve bu çalışma için 

önemli film durukalarından biri olan The Ax Fight filmine bakmak gerekti.  

 
Görsel 6: Timothy Asch’in The Ax Fight/Balta Savaşları (https://mubi.com/tr/cast/timothy-asch, 

08.10.2023).  

https://mubi.com/tr/cast/timothy-asch
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1975 tarihli Asch ve Chagnon’un Balta Savaşları filmi, Yanomami halkının günlük 

yaşamına ve çatışma biçimlerine odaklanırlar. Film, Yanomami topluluğundaki iki grup 

arasındaki bir bıçaklı saldırı anını kayda alırken, topluluğun hiyerarşik olmayan yapısını 

ve çatışma çözme süreçlerini gözler önüne serer. Çekimlerin hızlı kurgusu, çatışmanın 

gerilimini artırırken, uzun çekimler ise Yanomami topluluğunun günlük yaşamına 

derinlemesine bir bakış sunar. Kamera açıları, izleyiciyi olayın içinde hissettirirken, yakın 

çekimler karakterlerin duygusal ifadelerini vurgular. Film aynı zamanda doğal ortamda 

çekilmiş ve doğal ışığın kullanımıyla gerçekçi bir bakış açısı sunar. Bu sayede izleyici, 

Yanomami topluluğunun yaşamına ve çatışma dinamiklerine daha yakından tanıklık eder. 

Bu film, etnografik belgeleme ve görsel anlatımın gücünü bir araya getirerek, deneysel 

etnografik yaklaşımın önemli bir örneğini sunar. Bu filmin öneminde ve özelliklerinde 

bahseden Marks’ın söylemleri oldukça dikkat çekicidir:  

“Etnografik filmin gelecekteki yönü ne olursa olsun, The Ax Fight her zaman bu 

türdeki önemli bir eser olarak kalacaktır. Filmdeki öykünün (vignette) gücünün ve 

bir toplumu temsil etme konusundaki doğruluk ve hassasiyet endişesinin 

anlaşılmasında, bu eser Flaherty’nin endişeleri ve yöntemleriyle paralellik 

gösterir. Ancak kendi farkındalığı ve deneme yapmaya olan isteği ile çağdaş 

etnografi ve etnografik filmin birçok temasına önceden işaret eder” ( Marks, 1995: 

346). 

 

Jean Rouch’un ve Chris Marker’ın Sans Soleil filmi gibi eserler, etnografik sinemanın 

sınırlarını genişleterek izleyicileri farklı kültürleri ve insan deneyimlerini daha 

derinlemesine anlamaya davet eder. Robert Gardner ve Timothy Asch’ın çalışmaları, 

etnografik filmin görsel anlatımını vurgulayarak kültürel antropolojinin amaçlarına 

katkıda bulunur. Bu tür deneysel etnografik filmler, yaratıcı yaklaşımlarla saha 

çalışmalarını derinleştirir ve geleneksel etnografik metodların ötesine geçer. 

 

1.1.3. Otoetnografik Film 

Tony E. Adams, Stacy Holman Jones, Carolyn Ellis Autoethnography Understanding 

Qualitative Research isimli çalışmanın ilk bölümü olan “Introduction to 

Autoethnography” başlıklı kısımda “Otoetnografi Nedir?” (What is Autoethnography?) 

sorusunu ele alıyorlar. Bu bölümde yazarlar, “Hayatta kalmak için hikâyeler anlatırız” 

düşüncesinden yola çıkılarak otoetnografiye yönelik yaklaşımlarını açıklarlar: 



25 

 

“Anlattığımız hikâyelerin bize hayatta kalmamıza ve daha iyi yaşamamıza olanak 

tanıdığına inanıyoruz; hikâyeler, daha düşünceli, daha anlamlı ve daha adil bir 

yaşam sürmemize yardımcı olur. Bu kitapta tartıştığımız hikâyeler, kültürün 

perspektifinden anlatılan kendimize dair hikâyelerdir. Otoetnografik hikâyeler, 

kişisel ve kültürel deneyimleri nasıl bildiğimizi, adlandırdığımızı ve 

yorumladığımızı gösteren sanatsal ve analitik gösterimlerdir. Otoetnografi ile 

deneyimlerimizi kendimize, diğerlerine, kültürlere, politikalara ve toplumsal 

araştırmalara dâhil etme yolunu seçeriz. Otoetnografiyi yaparken, ‘içeriden ve 

dışarıdan bakış açıları, sosyal uygulama ve sosyal kısıtlama arasındaki gerilimle’ 

yüzleşiriz. Bu nedenle, otoetnografi bir araştırma yöntemidir” (Adams, Jones, 

Ellis, 2015: 1-2). 

 

Carolyn Ellis, The Ethnographic I: A Methodological Novel About Autoethnography adlı 

eserinde, “otobiyografik ve kişisel olanı kültürel, toplumsal ve siyasal olana bağlayan 

araştırma, yazma, hikaye ve yöntem” olarak açıklar (akt. Aygün Cengiz, 2023: 55, Ellis, 

2003: xix). Ellis, otoetnografinin kurucularından biri olarak, bu yaklaşımın bireysel 

deneyimlerin geniş bir kültürel, sosyal ve politik perspektif içinde nasıl 

anlamlandırılabileceğini vurgular. 

 

Aynı zamanda, Adams, Jones ve Ellis bu çalışmadaki otoetnografik yöntemi çeşitli 

unsurlarla açıklamışlar ve bu unsurlar ise şöyledir (2015: 2-3): 

• Araştırmacı, kendi deneyimlerini kullanarak kültürel inançları, uygulamaları ve 

deneyimleri tanımlama ve eleştirme yoluna gider. 

• Bir araştırmacı, başkalarıyla olan ilişkilerini tanır ve bu ilişkilere önem verir. 

• Benlik ile toplum, özel ile kamusal, kişisel ile politik arasındaki etkileşim 

noktalarını tanımlamak ve incelemek amacıyla kendi düşünümselliğini kullanır - 

tipik olarak “düşünümsellik” (—typically referred to as “reflexivity”—) olarak 

adlandırılır.  

• İnsanların eylemlerini, yaşam tarzı seçimlerini belirleme sürecini ve çabalarının 

anlamını ortaya çıkarma yöntemlerini aydınlatır. 

• Entelektüel ve metodolojik titizlik, duygu ve yaratıcılığı dengelemektedir.  

• Toplumsal adaleti hedefler ve yaşamı daha iyi hale getirmeye çalışır. (Adams, 

Jones ve Ellis, 2015: 2-3)  

 



26 

 

Kişisel olanın kültürel olanla ilişkilendirilmesi düşüncesinin öncüleri olan Carolyn Ellis 

ve Arthur Bochner ve Reed Danahay’in yazıları temelinde Hande Çayır, Documentary as 

Autoethnography: A Case Study Based on the Changing Surnames of Women başlıklı 

doktora çalışmasında araştırmacı ve okuyucu dostu bir yöntem olarak otoetnografiden 

bahseder. Bu yöntem sayesinde araştırmacılar, hem kendilerini hem de toplumu anlayıp 

analiz ederler. Böylece, elde edilen bulguların paylaşılması, kültürel dönüşüme ve 

duyarlılığın gelişmesine katkıda bulur. (2016: 29-30) 

  

Sara Wall’a göre, otoetnografi bir sanat temelli araştırma yaklaşımıdır ve “yazarın 

deneyimlerinden yararlanarak, sosyal bir eylem hakkındaki anlayışı genişletmek için 

yazılan ve yeni ortaya çıkan nitel bir araştırma yöntemidir” (akt. Aydın Çelikcan, Aksoy, 

2020: 355). Çayır ise otoetnografiyi şu şekilde ifade eder: “Auto”, kendiyi, anlatıcıyı, 

beni temsil ederken; “ethno”, diğerleri, toplumlar, kültürler, bizler, toplum, millet, devlet 

anlamına gelir; “graphy” ise yazma sürecini ifade eder. Dolayısıyla otoetnografi, 

araştırmacıların kişisel yaşam hikayelerinden elde ettikleri verileri kullanarak toplumu 

anlama aracı olarak, kendini inceleme odaklı bir nitel araştırma yöntemi olarak açıklar 

(2016: 28). Bu yaklaşım, kişisel yaşam hikayelerinin detaylı incelenmesini ve bu 

hikayelerin geniş toplumsal anlam ve etkileşimleriyle keşfedilmesini içerir. Bu anlamda 

otoetnografi, bireysel deneyimlerin toplumsal bağlamlarla bütünleştiği bir araştırma 

alanıdır. 

 

Adams, Jones ve Ellis otoetnografinin keşfi ve gelişmesine katkı sağlayan, birbiri ile 

ilişkili üç durumun mevcut olduğunu belirtirler (2015: 102):  

1. Bilimsel bilginin sınırlarına dair yeni tanımlar, araştırma yöntem ve teknikleri için 

ortaya çıkan yeni ve farklı fikirler, kişisel anlatılara, hikayelere giderek daha çok 

önem verilmesi, 

2.  Araştırma pratikleri ve temsillerle ilgili etik ve politik endişeler,  

3. Kimlik politikalarına ve sosyal kimliklere verilen önemin artması.  

 

Deborah E. Reed-Danahay’in Introduction to Auto/Ethnography: Rewriting the Self and 

the Social isimli çalışmasında belirtildiği üzere, 1980’lerden itibaren antropolojide 

görülen teorik eğilimler ve postkolonyal ve postmodern dünyadaki değişimler, saha 

çalışmalarının doğasını etkilemiş ve dolayısıyla bu dönemdeki yaşam hikâyeleri ve kişisel 

anlatılar, önceki yaklaşımlardan farklı sorularla ele alınmaya başlanmıştır (2013: 3). 

Marcus’a göre yaşam öyküsü yöntemi, etnografik veri toplama alanında son yıllarda öne 
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çıkan bir tekniktir ve olayların sıralanışını izlemenin özgün bir biçimi olarak kabul edilir 

(2015: 400). 

 

Etnografik sahalarda kullanılan yaşam öyküsü metodu, gözden kaçırılmış geçmişleri 

yeniden ele alarak büyük bir potansiyel sergiler. Bu yöntem, marjinalleştirilmiş ve kendi 

tarihlerinde unutulan yaratıcılara ses verme gücüne sahipken, aynı zamanda bireylerin 

yaşamlarını bütüncül bir şekilde ele alarak derinlemesine analiz etme imkânı sunar. Bu 

özellikleriyle, yaşam öyküsü yöntemi etnografik araştırma alanında kendine özgü ve 

esaslı bir yöntem niteliğinde kabul edilir. (Pack, 2011: 58-59) 

 

Otoetnografik yöntemdeki pekçok teknik görsel-işitsel düzlemde de kullanılır. 

Otoetnografik film, bir araştırmacının kendi yaşam deneyimlerini ve kimliğini 

sinematografik bir şekilde incelediği bir belgesel türü olarak tanımlanabilir. Geleneksel 

etnografik çalışmalardan farklı olarak, otoetnografik film, araştırmacının iç dünyasını ve 

bağlamını anlamak ve paylaşmak için kişisel bir bakış açısı sunar. Bu tür filmler, 

antropoloji, sinema ve sanat arasındaki disiplinlerarası ilişkiyi yansıtır ve araştırmacının 

kendi yaşam hikâyesini bir etnografik çalışma nesnesi olarak ele almasını sağlar. Çayır’ın 

vurguladığı gibi, Chantal Akerman’ın 1977 yapımı News from Home (Evden Haberler) 

ve Zemirah Moffat’ın 2006 yapımı Mirror Mirror (Ayna Ayna) filmlerindeki film yapım 

mekanizmaları, bu yaklaşımın toplumsal bellek ve kimlik bağlamında nasıl işlediğini 

gösteren örneklerdir. Bu filmlerde, belgesel film yapımcıları, kendi seslerini filme dâhil 

edip etmeme konusunda özgürdürler. Film yapımcısının nihai ürüne olan etkisi dışarıdan 

da açıkça görülebilir. Otoetnografik belgeseller, pasif veya itaatkâr bir “öteki” yerine, 

daha refleksif, yansıtıcı ve anarşik bir otorite tarafından yönlendirilen bir bilinci ortaya 

koyar. Bu belgesel formu, kişisel kimliğin yanı sıra kültürel kimlik oluşturma sürecini de 

içerir. (2016: 7) 

 

Bu çalışmada, otoetnografinin ontolojik temellerini ele alıyorum ve etnografide yoğun 

betimleme, düşünümsellik ve dönüşlülük gibi tutumları, anne olma arzusu temalı bir 

otoetnografik deneysel film üzerinden tartışıyorum. Otoetnografik perspektiften üretilen 

birçok otoetnografik filmi, etnografik film örnekleri kısmında detaylı bir şekilde ele 

aldım. 

  

1.2. Etnografik Film Örnekleri 

“Kameranın yeri, hareketi çevreye göre değişmektedir. 
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Kameranın yeri ahlaki bir tercihtir.”  

Jean-Luc Godard 

  

Etnografik film/etnografik belgesel film, kültürel ifadenin görsel-işitsel dili olarak 

izleyicilere sunulan bir yapı12 üzerinden kültürün tanımlanması, temsilidir. Aynı zamanda 

etnografik filmler, kültürel değişimlerin ve tarihsel süreçlerin belgelenmesine katkıda 

bulunur. Etnografik belgesel sinema, kültürel çeşitliliği kurtarma, anlama ve paylaşma 

açısından önemli bir araçtır ve hem görsel antropoloji hem de sinema alanlarında önemli 

bir yere sahiptir. Bu düşünceleri besleyen detaylı açıklamaları ve analizleriyle Bilgen 

Kuzu, çalışmasında şu şekilde belirtir: 

“Etnografik belgesel filmler, unutulan, unutulmaya yüz tutan ya da bilinmeyen 

kültürlere bir keşif yolculuğudur. ‘İnsan’, ‘kültür’, ‘toplum’, ‘yaşam’, ‘gelenek’, 

‘kimlik’, ‘öteki’ gibi kavramlar özellikle etnografik belgesel filmlerin beslendiği 

en önenmli kavramlar arasındadır. Bu kavramları içine alan çalışmalar, uzun 

süreçleri kapsamakta ve özenli çalışma gerektirmektedir. Gerçeğe tanıklık etmek, 

güven sağlamak, gördüklerini etik olarak görüntülemek etnografik belgesel 

yönetmenleri için uzun ve sabırlı bir süreçtir. Kültürü, tarihi ve yaşamı kavramak, 

gözlemlemek, estetik ve etik değerler çerçevesinde izleyiciye aktarmak uzun 

uğraşlar sonucunda gerçekleşir. Bu noktada sinema, antropoloji, etnografik 

yöntem ve uygulamalar birbiriyle etkileşim içine girer ve filme yön verir” (2014: 

246-247) 

 

Etnografik filmler üzerine yapmış olduğum bu araştırmada, çevrimiçi platformlarda 

etnografik filmlerle ilgili araştırmalar gerçekleştirdim ve bu süreçte film izleme 

platformlarından biri olan Mubi’yi kullandım. Filmleri sınıflandırma ve genel bir çerçeve 

oluşturma sürecinde, bu sitenin sunduğu şematik ve içeriksel yapıdan yararlandım. 

 
12 Geleneksel/klasik anlatı (giriş, gelişme, sonucu olan üç birlik kuralı içinde), modern/çağdaş anlatı (üç 

birlik kuralı dışında birden çok konunun anlatıldığı, duygusal arınmanın, özdeşleşmenin olmadığı, 

seyircinin pasif değil, aktif olduğu, sorguladığı bir yapıdır (edebiyattaki bilinç akışı tekniğinin deneysel 

anlatı gibi sinemadaki yansıması olarak da değerlendirilebilir). 
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Görsel 7: Etnografik Filmler 1 
(https://mubi.com/tr/search/films?query=ethnography&page=1&filterShowing=false , 13.10.2023). 

 

Mubi’nin arama yerine “etnography” anahtar sözcüğüyle yaptığım araştırma sonucunda 

sekiz filme ulaştım (bkz. Görsel 7 ve 8). Bu filmlerin biçim (klasik, modern, postmodern, 

deneysel) ve biçemlerine (konuları, hikâyeleri, estetik düzenleri, anlatısal uzlaşıları) 

yönelik experimental, sensory ve ethnography ve özellikle Catherina Russell: 

“experimental ethnography” isimleriyle filmlerin kategorize edildiği/sınıflandırıldığını13 

gördüm.  

 

 
13 Mubi, filmleri belirli ülkelere veya yönetmenlere göre kategorize ederken, aynı şekilde temalar veya 

türler, belirli oyuncular veya aktrislere odaklanan kategoriler sunarken, ayrıca çeşitli film festivallerinin 

ödül kazananlarına dikkat çeken kategoriler ve Mubi'nin editörleri tarafından önerilen filmleri içeren listeler 

gibi farklı kategoriler sunar. Bu farklı kategorilerin ortak temel unsurları bulunmaktadır ve Mubi, 

izleyicilere çeşitli film seçenekleri sunarak farklı türlerde, temalarda ve ülkelerdeki filmlere kolayca erişim 

sağlar. İzleyiciler, ilgi duydukları kategoriye göre filmleri arayabilir ve keşfedebilirler. Bu nedenle Mubi 

ve benzeri film izleme platformları araştırmacılar için temel kaynaklar olarak kullanılmaktadır.  

 

https://mubi.com/tr/search/films?query=ethnography&page=1&filterShowing=false
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Görsel 8: Etnografik Filmler 2 (https://mubi.com/tr/search/lists?query=ethnography, 13.10.2023). 

 

Etnografik filmin tarihsel olarak bir dizi farklı anlayışa dayalı olarak pek çok farklı 

kategoride ele alınabildiği görülür: 

“Klasik etnografik yaklaşımın temel düşünce ve ilkeleri paralelinde gerçekleşen 

örnek film uygulamalarına bakıldığında Regnault’un 1895 yapımı Wolof Kadının 

Çömlek Yapımı (Pottery-making Techniques of a Wolof Woman), Haddon ve 

meslektaşlarıın yaptığı 1898 yapımı Torres Boğazında Yaşam (The Life in Torres 

Strait), Spencer ve Gillen’ın yaptığı 1901 yapımı Australian Expedidion, Rudolf 

Pöch Wien’in 1904-06 yılları arasında yaptığı Yeni Gine, 1908 yapımı Bushmanın 

Fonografa Konuşması (Fr. Discours d’un Bushman Enregistre Par 

Phonographe), Edward Curtis’in 1914 yapımı Kafa Avcıları/Savaş Kanoları (The 

https://mubi.com/tr/search/lists?query=ethnography
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War Canoes/The Head The Hunters) ve Margaret Mead’in 1930 ve 1952 yılları 

arasında yaptıkları filmler” (Duman İnce, 2019: 36). 

 

Bu belirtilen filmlerin biçimsel ve içeriksel yapıları, pozitivist kurtarma ve gerçekçi 

etnografik tutumların sonuçları olarak değerlendirilebilir. Ayrıca, bu alandaki diğer 

önemli filmler olarak şunları örnek verilebiliriz: 

• Kâşif, yönetmen, Robert J. Flaherty’in 1922 yapımı Nanook of the North (Kuzeyli 

Nanook) filmi, eskimo yaşamının aslına uygun, pozitivist bir bakış açısıyla çektiği 

görülür. Kamera pasif gözlemsel noktada durduğunu görürüz, 

• John Marshall’ın 1957 yapımı The Hunters filmi, Kalahari Çölü’nde yaşayan bir 

Bushmen halkının gündelik yaşamını yakından gözlemleyerek, onların avcılık 

becerilerini, toplumsal organizasyonlarını ve kültürel ritüellerini klasik 

yaklaşımla belgeleyen bir filmdir. Kameranın konumu, pasif bir gözlemci 

durumundadır, 

• Robert Gardner’in 1963 yapımı Dead Birds (Ölü Kuşlar) filmi Papua Yeni 

Gine’nin Sepik Irmağı bölgesindeki Dani kabilesinin yaşamını ve geleneklerini 

inceleyen bir çalışmadır. Filmdeki kamera, yönetmenin gözünden pasif gözlemsel 

konumdadır. 

 

Bu araştırmacılar (antropologlar ve sinemacılar/yönetmenler), çalışma alanlarındaki 

kabilelerin kültürel pratiklerini, toplumsal yapılarını ve insan davranışlarını, hiyerarşik ve 

pozitivist bir yaklaşımla incelediler. Ancak, filmlerin kurgu aşamasında, görüntülerin 

sıralanması ve gerçekliğin yeniden inşası sürecinde uygulanan estetik düzenlemeler 

(hızlandırma-yavaşlatma, görüntüler arası geçişler, üst üste bindirmeler, efektler, 

alandaki seslerin yanı sıra üst anlatıcının sesi, epizotlara bölme, hikâyeleştirme vb.) 

araştırmacıların nesnellikten ziyade, baştan sona kendi özel ve sanatsal, estetik bakış 

açılarını yansıttığını gösterir. Bu nedenle, bu çalışmalar sadece bilimsel incelemeler 

olmanın ötesinde, aynı zamanda sanatsal ifade ve anlatı oluşturma süreci olarak da 

değerlendirilebilir. Fetterman, etnografyayı bilimin ötesine taşıyan bir yaklaşımla “Bir 

grubu ya da kültürü betimleme sanatı ve bilimi” olarak tanımlamıştır (akt. Arıkan, 2018: 

15).  

 

Yukarıda bahsi geçen ikiliğin sonucunda daha özel bir yaklaşım olarak ortaya çıkan 

otoetnografik yaklaşım, alanda kendine yer edinmiştir. Otoetnografik film örnekleri 

olarak şunlardan bahsetmek mümkündür: 
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• Hande Çayır’ın 2016 yapımı Yok Anasının Soyadı filmi, Türkiye’de kadınların 

soyadı değiştirme kararıyla ilgili toplumsal normlar, aile dinamikleri, bireysel 

özgürlük ve kimlik gibi konuları, araştırmacının kendi evliliğinde yaşadığı soyadı 

durumunu da dâhil ederek anlatan, otoetnografik bir çalışmadır. Filmdeki 

kadınların kişisel hikâyelerine, duygusal deneyimlerine ve soyadı değiştirmenin 

arkasındaki nedenler izleyiciye sunulurken özellikle yönetmenin kamera karşısına 

geçmeden röportaj yaptığı kişilerle diyalojik, aktif katılımlı, performatif ve 

dönüşlü tarzını benimsemiş olması da oldukça dikkat çekici, alan için yenilikçi ve 

önemlidir. 

• Margreth Olin’in 2002 yapımı Kroppen Min / My Body filmi, otopotre türünde bir 

belgeseldir. Yönetmenin birden çok belgeseli bulunmakla birlikte filmleri 

toplumdaki çeşitli zayıflıkları öne çıkarmakta ve kendi bakış açısından eleştirir. 

Filmde, bir kadın vücudunun hikâyelerine şahit oluruz. Bu belgesel, diğer 

kadınların onun vücudu hakkında ne söylediğini ve ne demek istediğini, bunun 

yönetmenin benlik saygısını ve kendi bedeniyle olan ilişkisini nasıl 

şekillendirdiğini anlatıyor.14 Filmde üst ses anlatıcı olarak Olin’nin sesini duyarız. 

Kurgusal sinemanın hikâyeleştirme yapısı görülse de, hikâyenin biçemsel yapsı, 

modern, avangard olduğunu görürüz. 

• Agnes Varda’ın 2019 yapımı Varda Par Agnes (Agnes Vardayı Anlatıyor) filmi 

yönetmen Varda’nın belgesel oto-portre türünde çektiği 120 dakikalık bir filmidir. 

Varda’nın kendisi için hazırlanan büyük bir opera binasında sahnede A. VARDA 

yazan koltuğunda seyircilerin karşısında oturur ve kendisinin filmlerini neden 

yaptığını ve film yaparken neyin önemli olduğunu üç kelimeyle anlattır: İlham, 

yaratma ve paylaşmak.  

 

İlham, filmi yapma sebebidir. Film yapma arzusunu ateşleyen motivasyonlar, fikirler, 

rastlantılar. Yaratma, filmi yapma biçimidir. Hangi araçla, nasıl bir yapıda? Yalnız mı 

değil mi? Renkli mi değil mi? Yaratma çalışmadır. Paylaşmak. Filmleri tek başınıza 

izlemek için yapmazsınız. Filmleri göstermek için yaparsınız. Bu üç kelime Varda’nın 

kendi sanat yolculuğuna eşlik etti. Aynı zamanda kendi alanı için bu işi neden yaptığının 

bilinmesi gerektiğini belirtir.  

- Varda, kurgusal bile olsa belgesel unsurları filmlerime eklemeyi seviyorum. 

Belgesellere bayılıyorum. Harika belgesellerin uzakta çekildiğini biliyorum. 

 
14 https://www.margretholin.com/my-body, 16.07.2022. 

https://www.margretholin.com/my-body
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Ama bu büyük belgesel yolculukları benim için çok uzak. Ben bana yakın 

yerlerde film çekmek istiyorum. Bildiği şeyleri (00.14.03). 

 

Bu film, araştırmacının hangi koşullarda ve duygu durumlarında olduğunu, hangi kimlik 

ve cinsiyete sahip olduğunu ve bunların araştırmaya nasıl etki ettiğini dahil eden bir 

düşünümsellik örneği olarak görülebilir. Bu, araştırmacının deneyimlerinin araştırma 

sürecine dahil edilmesi düşüncesini savunan bir temsildir. Kendi üslubu ve 

yaklaşımlarıyla dönemin ve dünya sinemasındaki çağdaş sinemanın öncülerinden biri 

olan Varda, “harika belgeseller uzakta çekilir” söylemiş olsa da, aslında onun ve diğer 

belgesellerinde kendi kültürel motiflerini, hayatının ve gündelik yaşamının bir parçası 

olan kedileri, yaşadığı yerleri ve kendi sesini filmlerine doğrudan eklediğini görebiliriz. 

Başka bir ifadeyle deneysel etnografya ve filmin avargard yapısına içkin olan, kendini 

yansıtma, dönüşlülük, pastiş, paylaşımcı kamera gibi tekniklerin kullanıldığını 

görebiliriz. Bu yüzden, Varda’nın birçok filmi düşünümsel nitelik taşır ve yer yer 

otoetnografik değerlere sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

 

Bu araştırma kapsamında, otoetnografik çerçeveye dâhil edilebilecek filmleri 

incelediğimde, farklı anlatım teknikleri, analitik gösterimler ve estetik düzenlemeler 

içeren çeşitli eserlerle karşılaşırız. Bu eserlere örnek olarak şunları sıralayabiliriz: 

• Berna Gençalp’in 2022 yapımı Kim Mihri filmi, Türkiye’nin ilk kadın 

ressamlarından Mihri Rasim’in uluslararası kariyerini ve yaşamını, İstanbul, 

Roma, Paris ve New York’taki izlerini takip ederek anlatıyor. Gençalp, aynı 

zamanda bir bilim insanı, araştırmacı olarak filmin merkezinde yer alıyor. 

Yönetmen, filmin başında Mihri’ye olan ilgisinin nasıl başladığını, kendini 

sinema alanında var etmenin yollarından biri olabileceği ve filme ait biçim ve 

içerik kısmını kameranın önünde kendisinin anlatımıyla başlar. Tüm bu bilgileri 

değerlendirdiğimizde, filmin açılış sekansı, araştırmacının kişisel ilgi alanları, 

deneyimleri ve bu deneyimlere dâhil olan kişiler, mekânlar ve olaylar üzerinden 

kendini ifade eden, içsel ve düşünümsel bir tarzla başlar. Mihri’nin tarihsel ve 

kültürel arka planını kapsayan filmde, yönetmen Berna'nın kişisel ve düşünümsel 

bakış açısıyla sinematografik anlatımı göze çarpar. Ancak filmde, yönetmenin 

mekânlara yaptığı yolculuklar ve eşlik eden kişilerle olan duygusal ilişkiler gibi 

detaylı anlatımlar eksiktir. Otoetnografik anlatımda beklenen duygusal detaylar 

ve kişisel kimlik süreçleri daha az vurgulanmış. Yönetmenin sesinin ara sıra 
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duyulduğu, katılımcı kamera üslubu gibi özellikler barındıran film, otoetnografik 

nitelikler taşıyor ve araştırmanın bu kategorisinde değerlendirdim 

• Sarah Polley’in 2012 yapımı Stories We Tell isimli film, filmin yönetmeni ve 

anlatıcısı olan Sarah Polley’in kendi ailesinin sırlarını ve kişisel hikâyesini anlatır. 

Film, Polley’nin kişisel deneyimlerini ve hafızasını temel alır. Film, nesnel ve 

öznel bakış açılarını bir araya getirir. Polley, aile üyelerinin anılarına dayanarak 

hikâyeyi nesnel bir şekilde anlatırken, kendi öznel deneyimlerini ve içsel 

düşüncelerini düşünümsel olarak yansıttığını görürüz. Gerçek belgesel görüntüler, 

dramatik yeniden canlandırmalar ve aile üyelerinin röportajları kullanılması 

hikâyenin dokusunu oluşturur. Bu bağlamda film, kişisel aile hikâyesiyle birlikte 

daha evrensel temaları da ele alır. Aile içi ilişkiler, kimlik arayışı ve anılar gibi 

temalar, izleyicinin kendi deneyimleriyle bağ kurmasını sağlar. Filmin biçim ve 

içerik yapısı özeliyle otoetnografik çalışmanın dinamikleri içerinde yer alır. 

• Jonathan Caouette’nin 2003 yapımı Tarnation isimli film, yönetmenin travmatik 

aile geçmişi ve kendi hayat deneyimlerine dayanıyor. Caouette, kişisel arşiv 

görüntülerini kullanarak kendi kimlik arayışını inceleyerek aile ve kimlik 

temasına odaklanır. Yönetmen, annesi ve büyükanne gibi aile üyelerinin 

portrelerini sunar. Cinsel kimlik arayışı ve kabullenme, Caouette’nin kişisel 

hikâyesinin merkezine yerleştirilir. Caouette’in filmi otoetnografik bir belgesel 

olarak kişisel bir hikâyeyi anlatırken aynı zamanda kimlik, aile ve cinsel kimlik 

gibi evrensel temalara dokunur. Film, görsel ve duygusal bir deneyim sunarak 

izleyicinin Caouette’nin iç dünyasına bir pencere açmasını sağlar. Filmin biçim 

ve içerik üslubu özelinde otoetnografik yaklaşım çerçevesinde ele aldım. 

 

Bu filmler, kişisel deneyimleri ve toplumsal olayları bir araya getirerek izleyicilere farklı 

bakış açıları sunarlar ve otoetnografi türünün sinema alanındaki önemli örnekleri olarak 

görebiliriz. Otoetnografik yöntem temelinde değerlendirilebilecek filmler özelinde 

söyleyebilirim ki otoetnografik filmler, kişisel ve evrensel temaların bir araya geldiği 

dokunaklı çalışmalardır. Sonuç olarak, bu tür filmler izleyicileri derin düşünceye ve 

empatiye teşvik eder, kişisel hikâyelerin toplumsal bağlamları hakkında daha fazla 

anlayış kazanmalarına yardımcı olur. 
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1.3. Anne Olma Arzusu ve Annelik 

Bebeklerimiz olacağını varsaymıştık çünkü evlendikten sonra insanlar 

böyle yapardı.  Yetişkinliğe geçişin simgesi eş ve anne rolleriydi.  

Basitçe söyleyecek olursam, çocuk sahibi olmayı (ya da olmamayı) 

seçebiliriz ve seçmeliyiz. Bunda hiçbir sorun yok15.  

 

 

Çocuk sahibi ol(a)mamanın nedenleri neler olabilir? Diğer bir deyişle, anne olma 

sürecinde veya olamama durumunda ne gibi durumlar yaşanabilir, hangi zorluklarla karşı 

karşıya kalınabilir? Anne olmayınca en fazla ne olabilir ki? Neler olmaz ki... Bir alıntıyla 

doğrudan söylemek isterim “Sözün kısası, başkalarının sizi daha değersiz gördüğünü 

bilmenin stresi ve kaygısı insanı yiyip bitirir” (Blackstone, 2023: 113).  

 

Julia Bolzon, “Anneliğin hem bir özlem ifadesi hem de kendinden başka bir şeye açıklık 

olarak bakan ve bu düşüncesi Fleming’in belirttiği gibi, bu insan arzusu yalnız başına 

karşılanamaz ve tatmin, genellikle evliliğe yol açan arkadaşlıkta aranır. Bu özlem ve 

açıklığın doğal meyvesi, çocuğun yeni ‘diğeri’ olarak kendini gösterir” (Bolzon, 2016: 

2). 

 

Araştırmacı olarak benim ve alandaki katılımcılarının anne olma arzuları, pratikleri, 

davranışları ve deneyimleri üzerine kişisel merak duygusuyla çeşitli ve aynı zamanda 

karmaşık soru ve sorgulamalar, araştırmanın temel motivasyonudur. Bu bağlamda, bu 

çalışmamda, araştırmanın amacını destekleyecek, yanıtını merak ettiğim sorular 

şunlardır: 

▪ Tüp bebek tedavisi gören kişilerin annelik arzularını şekillendiren bireysel ve 

toplumsal unsurlar nelerdir?  

▪ Annelik sadece kadınların kendi arzusu mudur?  

▪ Annelik, soy devamı mıdır?  

▪ Annelik, ölümlü unutup, yaşama, hayata tutunma avuntusu mudur? 

▪ Annelik, yaşlandığında yalnız kalmamak, hastalandığında bakılma isteği midir?  

▪ Anne olma arzusu toplumda kabul görme ve kutsallık mıdır?  

 

 
15 Amy Blackstone'ın Gönüllü Çocuksuzluk: Aileyi Baştan Tanımlayan ve Yeni bir Bağımsızlık Çağı 

Yaratan Hareket adlı kitabı, gönüllü çocuk sahibi olmama tercihini, bu tercihin toplumsal, psikolojik ve 

kültürel boyutlarını ele almaktadır. Yazar, bu tercihi seçen bireylerin deneyimlerini, nedenlerini ve 

toplumdaki etkilerini incelemekte ve geleneksel aile yapılarını sorgulayarak, yeni bir aile dinamiği ve 

bağımsızlık çağı yaratan bir hareketi ele almaktadır. Gönüllü çocuk sahibi olmama tercihini seçenlerin 

deneyimlerini ve bu tercihin toplumsal değişimlere etkisini açıklamaktadır. Bu noktada kendinden birçok 

örneğe yer verir. (Blackstone, 2023: 211-249-278) 
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İnsan doğumundan ölümüne kadar çeşitli eşiklerden geçtiğini fark eder; ilk eşik doğumla 

başlayıp sonra eğitim-öğretim/okul, kariyer, evlenme, anne/çocuk sahibi olma/olamama, 

yaşlılık ve ölüm. Dolayısıyla insan yaşamının çeşitli evrelerinde karşılaştığı eşikler, 

toplumsal normlar ve bireysel deneyimler arasında etkileşimler yaratır. Bu eşikler, 

toplumu var eden değerlerle bireyin iç dünyasının örtüşüp örtüşmediğini sorgulamamıza 

neden olur. İnsanın yaşama içgüdüsünü ve ruhsal karakterini besleyen ve belirleyen 

şeyler, bu deneyimlerle şekillenen toplumsal değerlerle birleşerek karmaşık bir etkileşim 

ağı oluşturur. Bu noktada araştırma özelinde, anneliğin yoğun olarak neden arzulandığını 

hem birey hem de toplum özelinde anlamamız açısından sahada ve saha dışındaki üretim 

süreçlerinde yukarıdaki sorullara ilaveten bazı sorular ortaya çıktı. Bu sorular ise şu 

şekildedir: 

• Toplumu var eden değerler karşısında –özellikle üreme, neslin devamı düşüncesi– 

bireyin içerisindeki durumlar ile örtüşüyor mu?  

• Bireyin sıkışmışlığı karşısında toplumun değerlerinin önemi nedir?  

• O sıkışmışlık içinde birey kendi, kendi benliğini, saygısını nasıl devam 

ettirebiliyor? 

• İnsanın yaşama içgüdüsünü ve ruhsal karakterini besleyen, belirleyen şeyler 

nelerdir?  

 

Toplumda çok iyi bir işe, eşe, statüye ve çeşitli kimliklere sahip olsanız da eksik 

hissettirilme, alışmışın dışında diğeri (azınlıkta) olma, üzülerek, acınarak bakılan kişi 

olabiliyorsunuz. Benzer şekilde çocuk sahibi olmak veya olamamanın/olmamanın 

konuşulduğu ortamlarda süklüm püklüm olma halide cabası oluyor. Bir de üstüne üstelik 

teselli etmek için örnek verilen birden çok hikâyeler de işin, içindeki bulunulan durumun 

tuzu biber gibi oluyor. Buna ilişkin olarak aşağıdaki hikâyeyi örnek verebilirim: 

30.08.2023 Çarşamba Trabzon 

Eve gelen kadın bir misafir – Bu uşak senin mi  

Ben – Yok hayır yeğenim 

Misafir ablama dönerek – Senin uşuğun mu 

Ablam – Evet benim 

Misafir – Başka var mı? 

Ablam – İki çocuğum var 

Misafir – O da oğlan mı 

Ablam – Yok kız 

 Misafir – Oh ohhh Allah bağışlasın maşallah maşallah 

Misafir bana dönerek – Senin uşuğun yok mu? 

Ben – Yok  

Misafir – Evli değil misin? 

Ben – Evliyim 
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Misafir – Ne gadardır (ne kadar)evlisin  

Ben – Yedi  

Misafir – Uuuuu ne gada da fazla da olmuş, geç kalmuşşsun et ettt uşak et 

Ben – Amin hayırlısı 

 

Ablama dair bu konuşmalar, bu sorular sorulduğunda illaki sözün bana geleceğini 

biliyordum ki keza ablamla konuşurken o ortamdan nasıl gitsem ki nasıl konuşmasam ki 

ya da bana bir şey sorduğunda ne söyleyeceğim ki diye içimden geçirmiştim. Misafir 

olunca da kime ne, sana ne diye diyemiyorsun ve kaçınılmaz soru bana gelmişti ama 

benim verdiğim cevaba karşılık beni oldukça hem şaşırtmış hem de enteresan bir şekilde 

tebessüm ettirmişti. 

 

Yukarıda da ifade ettiğim duruma istinaden Blackstone’nin Gönüllü Çocuksuzluk: Bir 

Hareketin Doğuşu adlı çalışmasının ilk bölümünde, toplumda yaşanan benzer durumları 

kendi tercihleri üzerinden anlatan bir hikâyeyle, bireylerin (benim gibi) duygularını, 

kaygılarını ve davranışlarını özetleyici bir yaklaşım sergiler. Yazar kendi hikâyesine 

şöyle yer verir: 

“Bir keresinde, bir arkadaşımın doğum günü partisinde, sohbetinden hoşlandığım 

ve yeni bir arkadaş olabileceğini düşündüğüm bir kadınla çene çalarken Büyük 

Soru geldi: ‘Ee kaç çocuğunuz var?’ ‘Hiç,’ dedim olabildiğince nötr bir tavırla. 

Şen şakrak bir cevabın beni aptal gibi gösterebileceğini biliyordum fakat 

sesimdeki herhangi bir özür dileme veya keder tonu da koşullarımı yanlış 

yansıtmakla kalmaz, onu da sorduğuna pişman edebilirdi. ‘Yalnızca ben ve Lance. 

Bir de on beş yıldır müthiş cazgır bir kedimiz vardı ama artık aramızda değil.’ 

Huysuz, ihtiyaçları bitmeyen kedimizle ilgili şaka yapmak sohbeti ilerletmeye 

bazen yardımcı oluyor. ‘Kaç çocuğunuz var?’ sorusunu gerisingeri üstüne 

yağdıracaktım ama cevabı zaten biliyordum, çünkü az evvel ‘üç sevimli 

ufaklığından’ bahsediyordu. Kedi şakası bu sefer işe yaramadı. Aksine cevabı, 

‘Ya’ oldu. Sonra da dönüp uzaklaştı. Akşamın geri kalanında benden kaçtı” (2023: 

44). 

 

Yazarın bu anlatı özelinde vurguladığı bir diğer konu, Blackstone’nin o akşam tanıştığı 

kadının tüm anneleri veya çoğu anneyi temsil etmese de, “Kaç çocuğunuz var?” 

sorusunun ne kadar yaygın olduğuna dair düşünceleridir. Yazarın, 2017’de katıldığı The 

NotMom Summit’i hatırlıyor. Bu zirve, kendi tercihiyle veya tesadüfen anne olmayan 

kadınlara odaklanmıştı. Burada, çocuk sahibi olmamayı seçen kişiler için bu tür soruların 

ne kadar rahatsız edici olabileceğini fark etmiş. Bu sıkça sorulan sorular, belli bir yaş 
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grubundaki kadınlara yönelik annelik varsayımının ne kadar yaygın olduğunu ortaya 

koymuş. (2023: 44-45) 

 

Çocuk sahibi olamamanın veya olmak istememenin getirdiği zorluklar, anne olma, 

olamama ve olmak istememe durumlarından kaynaklanan deneyimler, karşılaşılan 

zorluklar ve duygusal dalgalanmalar oldukça çeşitlidir. Bu, bireylerin kendi yaşamlarında 

özel olarak yaşadıkları bir süreçtir ve insanların bu konuda yaşadıkları duygusal ve 

fiziksel etkiler de kişiden kişiye değişiklik gösterir. Ayrıca toplumun beklediği gibi çocuk 

sahibi olmak yetmiyor. Birde kız çocuk değil erkek çocuk sahibi olmak gerekiyor. Bu 

düşünce çok eskilerde kalması gerekiyordu ama değil. Bunun özelinde sahada edindiğim 

önemli anlatılardan bir tanesine yer vermek yerinde olacaktır: 

14.06.2022 Salı Samsun “- Toprak Üstüne” 

Oğlum istesin ben ona istediği her kızı alırım diyen bir büyük (kayınpeder, 

kayınvalide…). Bu söylemden, düşünceden haberi olmayan yedi kız çocuk sahibi 

bir kadın. Kadın rüyasında oturduğu evin yatak odasının yandığını ve eline aldığı 

bir sopayla eşini pataklar ve onunla mücadele eder. Kendi üzerine getirecek 

kadını ve bu kadından erkek çocuk sahibi olunacağı fikrini kadının rüyasında 

görmesi. Rüyanın ardından kadının annesi gibi olan yakın akrabası halasıyla 

görüştüklerinde, halasının kadına kızım sen yap yap uşak yap demiş. Ardından 

kayınpederinin kendisine oğlunun erkek çocuk sahibi olmak için  

 

- oğlum istesin ben ona istediği kızı alırım dedi demiş halasına.  

Kadın halasına - daha iki gün önce ben bunun rüyasını bile gördüm güzel 

halacım, anacım 

 

dediğini anlattı ve kadının ve eşinin bu zaman diliminde aralarında ne geçti, ne 

yaşadılar çok net değil. Kadın o zaman zarfında durumu eşiyle konuşup 

konuşmadığını hatırlamadığını söyledi. Kadının yanında eşi de vardı. Evlilikleri 

45 yılı bulmuştu. Bu konu kendi aralarında can yakıcı, bir yara olsa da birbiriyle 

şakalaştılar. Kadın erkek çocuğunun olmamasında kendini eksik hissetmiş, 

hissettirilmiş, erkek çocukları olan eltilerine göre hak ettiği itibar gösterilememiş. 

Ancak, hiçbir zaman eşi Ali’de benzer duygular, davranışlar görmemişti. Kadın 

tam da bu duygularından bahseder ve yaşadıklarını anlatırken,  

 

- Ölsem, üzerimde çimçir otları bitse dahi asla unutamayacağım bir olay var 

dedi. Son kızımı evde-köyde doğururken, eşim evin üst yolunda aşağı yukarı 

giderken halamı görmüş ve 

Hala - kurtuldu mu diye eşime/Ali’ye sormuş. 

Ali - evet halam kurtuldu şükür.  

Hala - nesi oldu diye sordu,  

Ali - şükür kızımız oldu. 

Hala - tühhh tühhh toprak üstüne toprak üstüne, 

deyince, Ali eline bir çalı almış ve çalıyı kırmış ve ardından,  

Ali - hani bir çalı yaratsana demiş, deme öyle  

 



39 

 

Kadın bu olayı halasından dinlemiş, şimdide benim yanımda eşiyle yaşanan, 

yaşadıkları bu olayı anımsadılar. Kadın duygusallaşırken, eşi sanki o zamanları 

bir daha yaşar gibi gözleri dolu dolu, boğazı düğümlenmiş, konuşacak o kadar 

çok şeyi varmış gibi duruyordu. Bir süre sonra kadının eşi  

 

Ali - ben hiç erkek çocuğum olsun demedim, hiçbir kızıma da herhangi bir şey 

hissettirmedim  

diyerek daha bir şey eklemedi ve yanımızdan ayrıldı.  

 

Kadın kendi yaşadığı kültürel yapıdan mı kaynaklı ya da toplumda, akrabaları içerisinde 

kabul görme, değerli olma hissini mi, yoksa eşine bir arkadaş, yanına yoldaş olacak biri 

mi veya kendi evlerinde ocaklarını tüttürecek bir erkek çocuk düşüncesi mi? Hangisi, 

belki de hepsi… O kadar derinden iç çekişleri vardı ki, gitmenin, susmanın, acıyı yok 

etmediğini bir kez daha fark ettim. 

 

Saha günlüklerimin bu çalışmada nasıl kullanılacağına dair, içerikleri hem araştırmacı 

olarak benim hem de içinde geçen kişilerin mahremiyetini ve etik ilkeleri koruyacak 

şekilde yeniden yorumlamaya odaklandım. Günlüklerde anlatılan olayların ve 

deneyimlerin özüne zarar vermeden, alan notlarımdan ve çalıştığım konu hakkındaki 

verilerimden yola çıkarak, bilgiyi otoetnografik araştırmacılar gibi organik bir şekilde 

yazmaya çalıştım. Bu süreçte, alan günlüğümün fotoğraflarını çekerek, bu fotoğrafları 

etnografik bir veri olarak değerlendirdim. Bazı fotoğrafları olduğu gibi bırakırken, 

bazılarını yeniden yorumladım –bulanıklaştırma, karartma, renklendirme gibi– ve 

metinlerin üzerini kapattım. Metinleri, utandırıcı ya da rahatsız edici olmayacak şekilde 

sunmaya çalıştım. Böylece, geçmişte yaşanan olayları ve durumları, bugünün 

deneyimleri, duyguları ve gerçeklikleriyle yeniden yorumlayarak hikayeleştirdim ve 

çalışmaya dahil ettim. Saha defterim ve word olarak tuttuğum kişisel günlüğümü de 

benzer şekilde işledim; bazı yazıları olduğu gibi bırakırken, bazılarını kararttım. Sonuç 

olarak, saha materyallerinin –yazılı, görsel ve işitsel – sunum teknikleri ve yöntemleri, 

çalışmanın öznel ve düşünsel boyutlarını yansıtan, kendine özgü bir düşünümsellik 

içeriyor. Netice itibariyle, bu çalışmaya eklediğim alan günlüklerimde, metin üzerinde 

çeşitli oynamalar yaptım; renklendirmeler, çizgiler, karalamalar gibi kendimce oto sansür 

uyguladım veya ön plana çıkarmak istediğim düşünceyi veya duyguyu bu ve buna bezer 

tekniklerle vurguladım. Bu tür paylaşımlar, çalışmanın gerekli kısımlarında yer alıyor. 

Örnek olarak, Görsel 9’a bakılabilir.  
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30.05.2022 Pazartesi Araştırma Yöntemleri Dersi 

 
Görsel 9: Alan Günlüğüm 1, Ders notlarım ve alan günlüğüm iç içe.  

 

Bu günlüğümün orjinalinde herhangi bir renk, çizim, üstünü açık renk griyle boyama gibi 

bir durum söz konusu değildir. Defterdeki yazıların üzerine daha sonra kırmızı, beyaz, 

pembe, mavi, sarı, yeşil ve açık gri renklerle çizgiler çektim, boyadım. Böylelikle 

kendimce ya bir duruma dikkat çekmek ya da bir duyguyu, düşünceyi gizlemek için 

sonradan yaptım. Bu bağlamda defterdeki, yuvarlak belli belirsiz şekiller üzerinde beyaz 

kırmızı, beyaz maviyle üzerini çizdiğim “f stop, ölüm, yaşam” ibaresi tüp bebek transfer 
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sürecinden sonraki dönemde yaşadığım bir duruma (kayba) dikkat çekme, kendimce 

örtük olarak o anda duygularımı ifade etme isteğimdi. Bunun daha gerçek, açık sunumunu 

ise şu şekilde paylaşabilirim.  

 
Görsel 10: Alan Günlüğüm 2, FKA STOP. 

 

Görsel 10’da paylaştığım gerçek olaya dayanan görseli, alan günlüğüm 1 ders notlarım 

ve alan günlüğüm iç içe ismiyle yeniden yorumlayarak sundum. Görsel 9’daki metin 

üzerindeki değişiklikler, orijinal gibi görünmesi için dikkat ettim. Görsel 9’daki bu 

değişiklikleri, Görsel 10’daki yaşadığım gerçek bir olayın duygusunu yeniden sunmak 

amacıyla gerçekleştirdim.  

 

Başka bir örnek ise, bilgisayar ortamında tuttuğum ve benim için o anın duygusal 

yoğunluğuyla yazdığım metni farklı şekilde otosansür uygulayarak vermek istedim.  

 

Günlük 30.03.2021 

Halbuki bu kadar beklemeden, kan testi yaptırmadan önce gittiğim hastaneye, doktorlara 

ulaşıp gün içerisinde muayene olabilme imkanım varken neden adet görmediğimi 

öğrenebilirdim. Ancak, o ihtimale, umuda tutunmak, düşün yaşattığı duygulardan çıkmak 

istememek. Şunu fark ettim ki kurulan düş, duygular ne kadar güçlüyse sonucu bir o kadar 

da ağır, paramparça oluyormuş. Doktor neden bize danışmadınız diye kendi içinde 

sorgularken… testin sonu koskocaman bir sıfır…0 nasıl oluyorsa bir rakamın önüne gelip 

değer kazanırken, öylece yalnız, tek olması çok kırıcı olmuştu. Sadece sayı değildi sonuç 

veya sonuçlar…Bir de hamilelik testiyle beraber neden adet göremediğime dair 
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progestron hormonuna baktırmam için kan testi yaptırmam gerekiyormuş. Tıp 

literatüründeki bunla alakalı bütün hormonları öğrenecektim, neden bilmiyorsun diye 

kendime kızacaktım.  

Yarayla alay eder yaralanmamış olan… diye devam eden Sheaskpear’dan ilham alan 

Cemal kendi eşine demişti duygularına tercüman olsun diye Sen Aydınlatırsın Geceyi 

filminde.  

 

Anne olmanın kutsallığı ve saflığı, tarihin çeşitli dönemlerinde kadınlara özgü bir saygı 

ve ayrıcalık kazandırmış. Bu, genellikle anneliği, toplumsal bir rol ve biyolojik bir 

fonksiyon olarak yücelten bir bakış açısıyla desteklendiğine ilişkin bir alıntı oldukça 

önemlidir, “Bir kadın amaca (türün devamlılığını sağlamak) giden bir araç olarak 

görüldüğü ölçüde, bir başına ve kendi içinde güzel, canlı ve değerli görülmez” 

(Blackstone, 2023: 42). Annelik düşüncesi, insan hayatında ve ruhsal, duygusal 

yaşamında önemli etkiler oluşturur. Sigmund Freud’un 19. yüzyıl sonlarındaki psikanaliz 

teorisi ve Carl Gustav Jung’un 20. yüzyıl başlarında geliştirdiği analitik psikanaliz, anne 

olmanın bu derin etkilerini daha ayrıntılı bir şekilde incelemiş ve bu konuda çeşitli teoriler 

ile vaka analizleri, bulgular sunmuşlardır. Bu psikanalistleri takiben Jacques Lacan, 

Freud’un sunduğu, iğdiş kompleksinin çocuğun değil, annenin deneyimlediğini iddia 

eder. Lacan’a göre, anne kendi eksikliklerinden kaynaklanan bilinçdışının bir şekilde 

çocuğunu kendi fallusu olarak algılar. (Korucu, 2019: 134-135) Cinsiyet algısının 

toplumsal olarak şekillendirildiği ve bireyin anne veya baba olma arzularının 

psikoseksüel gelişimle etkilenebileceği düşünüldüğünde, Blackstone’un vurguladığı 

üzere, bir kadının değeri ve güzellik algısı da cinsiyet rolleri ve toplumsal beklentilerle 

biçimlenir. Bu bağlamda, bazen anne olma isteği veya bu konudaki baskılar, toplumsal 

beklentiler veya kişisel tercihler nedeniyle kadınlar üzerinde yoğun bir baskı oluşturabilir. 

Özellikle, bazı kadınların sadece anne olmaya odaklanması “ben dünyaya anne olmak 

için geldim” düşüncesine saplanmış olmaları ve bu süreçte narsistik davranışlar 

sergilemeleri, bu araştırma açısından oldukça önemli bir konudur. Kadın doğurmasıyla 

toplumda ayrıcalıklı bir yer olarak görülen anne statüsüne, kutsallığa da erişir. Sunulan 

statüye, kutsallığa erişmek neredeyse dünyanın tüm topluluklarında yaygın kültürel, 

inançsal motiflerden biri olarak karşımıza çıkar. Bu bağlamda Blackstone’nin söylemleri 

önemlidir:  

“Din bizi, üremenin hem amacımız hem görevimiz olduğuna inanmaya iten en 

güçlü etkilerden biridir. Sadık takipçilerinin çoğalmasını teşvik etmek, kilisenin 

devamlığını sağlama alır. Özellikle Katolik inancında takipçilere, evliliğin 



43 

 

“öncelikle üreme” olduğu öğretilir. Fakat takipçilerin verimli olması ve çoğalması 

gerektiği ilkesine pek çok dini gelenek ve inançta rastlanabilir” (2023: 27). 

 

Margaret Atwood’un 1985 tarihli The Handmaid’s Tale (Damızlık Kızın Öyküsü) 

romanından uyarlanan film ve dizi oldukça dikkat çekicidir. 1990’da Volker Schlöndorff 

tarafından yönetilen film ve 2017 yapımı, Türkiye’de BluTV’de yayınlanan beş sezonluk 

dizi, totaliter bir rejimin hâkim olduğu, doğurgan kadınların ‘damızlık’ olarak 

adlandırıldığı ve çocuk doğurmaya zorlandığı kurgusal Gilead ülkesinde geçer. Hem dizi 

hem de film, karakterlerin iç dünyaları ve toplumun baskıcı yapısına odaklanır. Hikaye 

kurgusal ve distopik bir atmosfere sahip olmasına rağmen, dizi ve film kadının 

doğurganlığına dair çeşitli gerçeklikleri tarihsel, sosyolojik, antropolojik ve ruhsal 

boyutlarda izleyiciye sunar. 

 

Blackstone’a ilaveten Koruyucu da benzer düşüncelerini şöyle ifade eder: 

“İnsanlığın başlangıcından bu yana, ataerkil toplum düzeninin etkisiyle kadının 

geçirdiği değişim süreçleri, çağlar boyunca ona birçok olumsuz özellik 

atfederken, değişmeyen tek ve en kutsal özelliği annelik olmuştur. Anneliğin 

kutsiyeti ve saflığı, hemen her dönemde kadına ayrıcalıklı ve saygın bir konum 

bahşetmiştir” (Koruyucu, 2019: 133).  

 

Daha kapsamlı bakmak gerektiğinde ise Jung’un psikolojiye getirdiği temel katkılardan 

biri, bireyin bilinç ve bilinçdışının sadece kişisel deneyimlerle değil, aynı zamanda 

insanlık tarihi ve evrimiyle de derin bir şekilde bağlantılı olduğu fikridir. Jung’a göre, 

bireysel bilinçdışı geçmişte bilinçli olarak yaşanmış deneyimlerden oluşurken, kolektif 

bilinçdışı insanlık tarihi ve evrimsel geçmişten gelen, doğuştan getirilen eğilimler ve gizli 

imgeler içerir. Bu kolektif bilinçdışı, insanların belirli nesneler veya durumlar karşısında 

doğuştan gelen korku veya tepkileri barındırır. Verilen bir örnekte ise, yılan veya karanlık 

gibi unsurlardan korkma eğilimi, atalarımızın deneyimlerinden kaynaklanan, beyin 

yapımıza işlenmiş bir mirastır. Örnek bağlamında Jung bu bakış açısıyla, zihin ve psişenin 

evrimsel süreç içinde nasıl şekillendiğini ve insan davranışlarının kökenlerini 

anlamamıza yardımcı olur. (Geçtan, 2020: 166-167) 

 

Jung bireysel olan aynı zamanda kolektif bilincin yansıması olduğunu belirtilir. Jung, 

annenin sadece çocuğu doğuran ve Oedipus kompleksinin ortaya çıkmasında önemli bir 

rol oynayan bir figür olmanın ötesinde, daha derin ve gizemli bir varlık olduğunu belirtir. 
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Anne figürü, hayatın çeşitli evrelerinde değişik roller üstlenir ve özellikle erkek bireylerin 

psikolojisi üzerinde derin bir etkiye sahiptir. (Koruyucu, 2019: 138)  

 

Kız çocukların dünyaya gelmesiyle, annelik arketipi kolektif bilinçle içgüdüsel olarak 

devam eder. Özünde Geçtan bunu şöyle açıklar:  

“İçinde doğduğu dünyanın genel bir imgesi, doğduğu anda insanın içinde de 

vardır. İnsan dış dünyasında içsel imgelerinin karşılığı olan nesneleri tanıdıkça bu 

imgeler bilinçli gerçeğe dönüşür. Örneğin, çocuk dünyaya geldiğinde, kolektif 

bilinçdışındaki anne imgesi sayesinde annesini derhal algılar ve onunla ilişkiye 

geçer. Dolayısıyla insanın algı ve eylemlerdeki seçiciliği ortak bilinçdışının 

içeriğiyle açıklanabilir” (2020: 167). 

 

İnsanın içinde doğuştan var olan dünya imgesi, dış dünyayla etkileşime geçtikçe bilinçli 

bir gerçeğe dönüşürken, bu etkileşim kadınların anne olma arzusunda da kendini gösterir; 

eğer bu arzu takıntıya dönüşürse, bireyin hayatı ve günlük faaliyetleri bu düşünce 

etrafında şekillenir. Bu da kişinin çok fazla enerji harcamasına Jung’un yaklaşımıyla 

yaşama enerjisinin (libido)16 düşmesine neden olabilir. Böylelikle, bir süre sonra ruhsal 

ve zihinsel bocalamalar meydana gelebilir. İnsanın toplumda kendini, benliğini inşa 

etmesi, kişiliğini kurması ve bunu devam ettirmesinde toplumun değerleri, düşünceleri 

önemlidir. Toplumun varlığı ve söylemleri, kişiyi nasıl ve ne şekilde yapılandırdığını 

anlamak için Lacan’ın psikanalitik kuramı temel referanstır. 

 

Lacan, gereksinim ve arzu kavramları arasında bir ayrıma gitmiştir. Bu ayrıma ilişkin 

açlık ya da susuzluk gibi çeşitli fizyolojik ihtiyaçların giderebilmesine rağmen arzuyu bu 

ihtiyaçların çok ötesinde bir yere konumlandırır. Ayrıca Freud’un yaklaşımdan yola 

çıktığını ifade etse de arzunun Freud’un belirttiği “istek” kavramından daha farklı, daha 

geniş ve daha kapsamlı olduğunu belirtir. Ayrıca kendi yaklaşımını geliştirip, alana 

sunarken Spinoza’dan etkilendiğini, arzuyu “insanın özü” olduğuna yönelik dikkat çeker. 

Lacan, arzuyu insanın var oluşunun tam merkezine konumlandırarak eksiklikle 

 
16 Sigmund Freud ve Carl Gustav Jung’un psikolojiye yaklaşımları libido kavramı üzerinden farklılaşır. 

Freud, libidoyu cinsel içgüdülerle ilişkili bir enerji olarak görür ve kişilik gelişimini psikoseksüel evreler 

ve id-ego-süperego yapısı üzerinden açıklar. Jung ise libidoyu genel bir psişik enerji olarak ele alır, kişiliği 

bireysel ve kolektif bilinçdışı kavramlarıyla inceleyerek persona, anima, animus ve gölgeyi tanımlar. Lacan, 

gerçek, imgesel ve simgesel düzenler ve ayna evresi üzerine yoğunlaşır. Jung, kişiliği psişe olarak adlandırır 

ve analitik psikolojiyi geliştirir. Bu teoriler, insan psikolojisini anlamada önemli katkılardır. (Geçtan, 2020) 



45 

 

bağlantılar. Arzu ve eksiklik gibi bu iki durumun birbirine bağlı olduğunu belirtir. 

(Tuzgöl, 2018: 48) 

 

Türkiye’de kız çocuk ya da kadın olmak bazen olumsuz algılanırken, evli olup çocuk 

sahibi olamamanın bu olumsuz algıyı daha da yoğunlaştırabiliyor. Başka bir ifadeyle 

modern Türkiye’de dahi, çocuk sahibi olamamanın yarattığı “eksiklik” duygusu ve bu 

durumun getirdiği toplumsal baskıdan kaçamıyorsun. Toplumda belirli kimlikler 

kazanmış, çeşitli toplumsal statüler edinmiş kadınların kişiliklerini kurmada bu eksikliği, 

kişinin kendisi hatırlar veya hatırlatılır. Buna dair Somay’ın çalışmasındaki “Bir Şeyler 

Eksik” bölümünde belirttiği üzere, “Bize birileri, ‘Bir şeyler eksik,’ dediği için mi öyle 

hissediyoruz, yoksa bir şeylerin eksik olduğunu çoktandır hissettiğimiz için mi bize ‘Bir 

şeyler eksik’ diyor başkaları?” (2020: 25) sorular, bu eksiklik algısının kaynağını 

sorguluyor. Eksiliği insan psikolojinde pekçok duygu durumun içine dâhil edilebileceğini 

fark ettim. Bu bağlamda Richard Gross’un Yas Psikolojisi çalışmasının “Yası 

Açıklamaya Çalışmak: Yas Ne İçin Var?” başlıklı kısmında yazar “Keder aslında bizi bir 

şeye ya da eksik olan birine doğru çeken bir duygudur. Olması gereken dünya ile var olan 

dünya arasındaki tutarsızlığın farkındalığından doğar” (2020: 36). Dolayısıyla insanların 

–özellikle kadınların– kendilerini eksik hissetmeleri, bu eksiklikten dolayı kederli veya 

melankolik duyguların içinde olma durumu hem kişisel içsel hissiyatlarına hem de dışsal 

faktörlere bağlı olarak değişir. Bu minvalde Terbaş’ın ifadeleri oldukça dikkat çekicidir 

“Orta yaş dönemi yaşamın ve ölümün, geçmişin, şimdinin ve geleceğin sorgulanmasını 

beraberinde getirir ve bireyi gençlik döneminin kaybı üzerinde çalışmaya sürükler, orta 

yaş dönemine yaklaşmış fakat henüz çocuk sahibi olmamış bir kişi, henüz doğmamış ve 

belki de doğmayacak olan çocuğuyla ilgili bir yasın içinde bulabilir kendini” (2012: 2). 

Yazarın söylemine ek olarak Robert Fulford antropolog Clifford Geertz’den yola çıkarak 

şunları sorgulamaktadır: 

“İnsanların ‘sembolize eden, kavramsallaştıran, anlam arayan’ hayvanlar 

olduğunu söyler. Bizim türümüzde, ‘bir deneyimden anlam çıkarma dürtüsü, ona 

biçim ve düzen kazandırma isteği en bilindik biyolojik ihtiyaçlar kadar gerçek ve 

güçlüdür’ der. Geertz’e göre, insan ‘anlayamadığı bir dünyada yaşamayacak 

türden’ bir canlıdır. Fakat aradığımız şey yalnızca anlamaksa, çözümlemek neden 

yeterli olmuyor? Neden deneyimlerimizi kronolojik olarak anlatmak yerine onları 

incelemekle yetinmiyoruz?” (Fulforth, 2014: 27).  
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Kadınların anne olma arzusu ve anneliğin anlamı, kültürel bir bağlam içinde önemli bir 

rol oynadığını açıkça söyleyebiliriz. Yukarda belirtilen bilgi doğrultusunda Geertz’e göre, 

insanlar deneyimlerini anlamlandırmak için semboller, ritüeller ve kültürel ifadeler 

kullanır. Bu bağlamda annelik, bir kadının yaşamında önemli bir deneyimdir ve bu 

deneyim, toplumun ve kültürün değerleriyle şekillendiğini anlarız. Her coğrafyanın 

kendine özgü kültürel yapıları, örüntüleri, motifleri, dini inanışları ve davranışları 

bulunur. Bu nedenle, insanların kendi bireysel ve toplumsal bağlamlarında anlam arayışı, 

bu unsurlarla derin bir ilişki içindedir ve bu ilişki aşikârdır. Bu noktada Sarup’un 

vurguladığı üzere “Lacan’a göre özne, her zaman kişinin kendi söylemini, başkalarının 

(“öteki”nin) söyleminde bulur” (akt. Akbulut, 2004: 75). Anneliğe dair anlam arayışları, 

arzularımıza ilişkin söylemler, kültürel yapılar, coğrafyalar birbirinden farklı gibi görünse 

de aslında evrensel bir dil olan sanatın her alanında bu konuların, yapıların temsilleriyle 

karşılaşırız. Bu bağlamda sinema alanında klasikleşmiş bir film olan Ingmar Bergman’ın 

1966 yapımı Persona filminde, her şeye sahip olan ana karakter Elizabeth Vogler’in (Liv 

Ullmann) kendisine söylenen bir söz üzerine anneliğinin eksik olduğunu düşünmeye 

başlıyor ve bunu kendi hanesine yazılan bir eksi olarak görmeye başlıyor. Son derece 

kendini beğenmiş, narsist olan Elizabeth, kendisinde eksik görülmeye katlanamıyor ve 

sonuç olarak hamile kalıyor. Ancak daha doğum gerçekleşmeden, korkularına, esir 

düşüyor. “Ya bu çocuk tiyatro kariyerimi engellerse, ya bu çocuk yüzünden sevdiği vücut 

şeklimde bozulursa…” gibi düşünceler kaygılar Elizabeth’in her yerini çevreliyor. Kürtajı 

deniyor ama olmuyor, sonra çocuğunun ölü doğmasını isteyecek kadar ileri taşıyor bu 

düşüncesini. Ancak olmuyor, çocuk dünyaya geliyor ve çocuğu sütanneye veriyor. Onu 

uzaklaştırmaya, kendinden, kendi dünyasından uzak tutmaya, kendi dünyasına 

karıştırmamaya çalışsa da çocuğun, annesine duyduğu o doğal sevgi bağı, onun planlarını 

bozuyor. Çocuğunun sevgisinden kaçmaya çalışıyor, onunla bir arada olmamak için adeta 

direnç gösteriyor. Ona soğuk, kayıtsız davranıyor, onu kabullenemiyor, kabullenmek de 

istemiyor zaten. Kariyerinden, sosyal konumundan ötürü, iç dünyasını kimseyle 

paylaşamıyor. Bu nedenle yüzüne bir maske takıyor. Elizabet hastanede yattığı sürede 

ona bakan kadın doktorun Elizabet’e söyledikleri oldukça sarsıcıdır:  

- Anladığımı düşünmüyor musun? Var olmayı boş ver, hayal etmek, öyleymiş 

gibi görünmek, gerçekten olmak. Uyanık olduğun her an tetikte. Başkalarına 

karşı sen ile yalnızken sen arasındaki uçurum. Baş dönmesi ve sürekli açlık, 

açığa vurulmak için. İçinin görülmesi için… Hatta parçalara ayrılmak ve 

belki de tümüyle yok edilmek için. Sesin her tonu bir yalan, her davranış bir 

aldatmaca. Her gülümseme aslında yüz ekşitme.  
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- Sen sağlıklı birini oynuyorsun. Hem de başarıyla. Ben hariç herkes inanıyor. 

Ama ben senin ne denli kokuşmuş olduğunu biliyorum17. (0018.23- 00.20.50) 

Persona (1966) 

 

Ne söylenirse söylensin Elizabet’in sessizliği, onun kendi kimliğinin parçalanmışlığını ve 

yabancılaşmasını ifade eder. Genel olarak, film, ana karakter Elizabeth’in kişisel istekleri, 

kimlikleri ve annelikle toplumsal beklentiler arasındaki çatışmayı derinlemesine işler. 

Film, annelik ve toplumsal beklentiler arasındaki çatışmayı da ele alır. Modern toplumda 

annelikle ilgili toplumsal beklentilerin ve kadınların kendi istekleriyle olan çatışmaların 

bir yansıması/temsilidir. Aynı zamanda film, sanat sinema dahilinde değerlendirilir, bu 

nedenledir ki farklı kuramsal okumalara/analizlere de açıktır. Persona film özelindeki 

kadının varoluşsal sıkıntıları üzerine Akbulut “Persona’daki ‘varoluş’, kadınların erkek 

egemen toplumda kendilerine biçilen toplumsal rollere, personalara ve bunların reddine 

ilişkin bir ‘varoluş’ niteliğindedir.” Ayrıca, yazar Bergman'ın bu ve diğer filmlerinde 

karakterlerin dile getiremedikleri inanç, şüphe ve varoluşsal kaygılarıyla, yaratıcıya, 

insanlık ve evlilik değerlerine yönelik isyanlarını inceler. Persona filmi, Elisabeth'in 

toplum tarafından kendisine yüklenen eş, anne ve oyuncu rollerine karşı kendi kişiliğiyle 

olan mücadelesini gözler önüne serer. (Akbulut, 2004: 71, 95-96) 

 

Hayata geliş nedeni sadece anne olmak üzerine konumlandıran kadınlar ile bu amacı 

kendi istediği değil de toplumda kabul görme, tamamlanma arzusunun bir uzantısı olarak 

anne olan, olmaya çalışan kadınlar için çocuk doğurma, çocuk sahibi olma durumu hiçte 

aynı değil. Anne olmak, her kadın için “biçilmiş kaftan, yelek” olmadığını söyleyebilirim. 

Bunu daha güncel film ile ifade etmek isterim. Maggie Gyllenhaal’ın 2021 yapımı The 

Lost Daughter (Karanlık Kız) filmi, psikolojik dram türünde bir yapıttır. Film, geleneksel 

annelik ve modern yaşamın karşılaştığı postmodern bir bakış açısıyla sunar. Filmi, 

Freudyen teoriler çerçevesinde ele aldığımızda, bastırılmış arzular ve bilinçdışı 

dinamikler üzerine kurulu tezleriyle uyumlu bir yapı gösterir. Film, ana karakter Leda’nın 

annelik deneyimi, kariyeri ve duygusal karmaşasını, geçmiş travmalarla yüzleşmesi 

üzerinden ele alır. Freud’un bastırılmış duyguların bilinçdışında gizlenmesi ve bu 

duyguların beklenmedik şekillerde patlaması fikri, filmde Leda’nın genç yaşlarındaki 

travmayı ve bu travmanın günümüzdeki etkilerini çözme çabasını yansıtır. Bu düşünce 

sinematografik olarak da bu hiayeyi destekler niteliktedir. Filmde sürekli geri dönüşler 

(flashback) ve Leda’nın kendi içsel çatışmalar yaşadığı travma anılarında ise 

 
17 https://www.cafrande.org/ingmar-bergman-persona/, 11.10.2023. 

https://www.cafrande.org/ingmar-bergman-persona/
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kahverenginin hakim olduğu pastoral, sıkışık iç mekanlarda hikaye anlatmının 

kurulumunu görürüz. Filmde sık sık gerçekleşen geriye dönüşler, Leda’nın bilinçdışında 

bastırılmış anıları ve duyguları gösterir. Bu anılar, onun günlük hayatındaki kararları ve 

ilişkileri üzerinde büyük etki yapar. Ayrıca karanlık ve loş sahneler, onun bastırılmış 

duygularını ve içsel kargaşasını simgeler niteliktedir. Freud’un ön bilinç ve bilinçdışı 

kavramları, Leda’nın bastırılmış duygularının, genç yaşındaki travmaların ve annelik 

arzularının nasıl içsel çatışmalara ve beklenmedik davranışlara yol açtığını açıklar. Film, 

Freud’un cinsellik, içsel çatışma ve bilinçdışı süreçlerle ilgili teorilerine uygun bir 

şekilde, karakterlerin psikolojik derinliğini ve karmaşık insan doğasını ortaya koyar. Ana 

karakter Leda, Freud’un id, ego ve süperego kavramlarında id, Leda’nın bastırılmış 

arzularını ve içsel isteklerini temsil eder; bu, özellikle annelik ve kariyer arasındaki 

çatışmalarda ve geçmişteki seçimlerinde görülür. Ego, Leda’nın gerçeklikle başa çıkma 

mekanizması olarak, günlük yaşamındaki kararlarını ve eylemlerini temsil eder. Süperego 

ise, toplumun ve kültürel normların onun üzerindeki baskısını, özellikle annelik 

normlarına uyma konusundaki içsel çatışmalarını temsil eder. 

 

Kültürel antropoloji ve etnografi alanında, özellikle annelik ve anne olma deneyimlerine 

odaklanan filmler arasında, yönetmen Abby Epstein’in 2008 yapımı The Business of 

Being Born belgeseli dikkat çeker. Bu film, Amerika’daki doğum ve doğum endüstrisinin 

durumunu inceler ve doğum sürecinin tıbbileşmesi ile ekonomik etkileşimlere odaklanır. 

Film, çeşitli kadınların deneyimlerine dayalı röportajlarla ilerleyerek alternatif doğum 

yöntemlerini ele alır ve gerçek zamanlı doğum anlarını katılımcı gözlem tekniğiyle 

belgeler. Otoetnografik açıdan, yönetmen Epstein kendi doğum deneyimini filme dâhil 

ederek, kişisel bir perspektif sunar. Filmdeki röportajlar ve gözlemler, anne adaylarının 

duygusal deneyimlerini ve doğumla ilgili içsel çatışmalarını ortaya koyar. The Business 

of Being Born, Amerikan toplumundaki doğum kültürünü sorgulayarak, etnik, sosyo-

ekonomik ve kültürel farklılıklara dayalı çeşitli doğum deneyimlerini irdeler. Filmin 

konusu ve yaklaşımı, doğum endüstrisindeki ticarileşmeyi eleştiren ve doğal doğumu 

destekleyen bir eleştirel bakış açısına sahiptir. Aynı zamanda sağlık sistemindeki güç 

dinamikleri ve hasta-doğumcu ilişkilerini eleştirel bir şekilde değerlendirir. Böylelikle 

The Business of Being Born belgeseli, doğumun kültürel, ekonomik ve tıbbi boyutlarına 

eleştirel bir bakış açısı sunan, etnografik nitelikli bir film olarak öne çıkar. 

 

Ramona S. Diaz’ın yönettiği 2017 yapımı Motherland belgeseli, Filipinler’deki Jose 

Fabella Hastanesinde geçen olayları konu alır. Film, etnografik ve otoetnografik bir bakış 
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açısıyla hazırlanmış ve bu klinikteki çeşitli hikâyeler aracılığıyla doğum süreçlerini ve 

annelik deneyimlerine şahit oluruz. Film, hastane personeli ve doğum yapan kadınlarla 

yapılan röportajlara dayanarak katılımcı gözlemi içerir. Yönetmen, kendi kişisel 

etkileşimlerini ve duygusal tepkilerini anlatıya dâhil ederek, otoetnografik bir perspektif 

sunar. Motherland, doğum ve annelik üzerine derinlemesine bir içgörü sunan bir belgesel 

olarak görürüz. 

 

Netice itibariyle her iki film, toplumun doğum ve annelikle ilgili normları, sağlık 

sistemleri ve kültürel dinamikler hakkında detaylı bir inceleme sunar. Filmler, bireylerin 

kişisel deneyimleri ve duygusal tepkileri ile zenginleştirilmiş otoetnografik unsurlar 

kullanarak izleyicilere psikolojik ve duygusal süreçleri anlamada derin bir içgörü sağlar. 

Doğum deneyimi bireysel ve toplumsal dinamiklerle olan etkileşimi, sosyoloji, 

antropoloji, etnografi ve psikanaliz bağlamında önemli bir araştırma ve değerlendirme 

alanını temsil eder. Bölüm dâhilindeki bu bilgelerce, anneliğin sadece bir biyolojik süreç 

olmaktan çok daha fazlası olduğu, aynı zamanda derin psikolojik ve toplumsal boyutları 

olduğunu sunmaya çalıştım. 

 

1.3.1. Üremeye Yardımcı Tedavi Merkezleri 

Üremeye Yardımcı Tedavi Merkezleri ve Üremeye Yardımcı Tedaviler (ÜYTE), 

infertilite (kısırlık) sorunu yaşayan çiftlerin üreme sağlına yönelik tıbbi ve teknolojik 

metotların uygulandığı merkezlerdir. Bu merkezler hem devlet hastanelerinde hem de 

devletten bağımsız özel sağlık kuruluşları çerçevesinde bulunur. Infertilite, çiftlerin bir 

yıl süresince düzenli ve korunmasız cinsel ilişki yaşamalarına karşın gebelik elde 

edememeleri durumudur. İlk defa gebelik deneyimi yaşamamış bir kadının, bir yıl 

boyunca korunmasız ve düzenli cinsel ilişki sonucu gebe kalamaması primer (birincil) 

infertilite olarak adlandırılırken, daha önceden gebelik geçirmiş bir kadının aynı koşullar 

altında gebelik sağlayamaması ise sekonder (ikincil) infertilite olarak ifade edilir. (Dilbaz, 

2021: 2) 

 

Üremeye Yardımcı Tedavi Merkezlerine başvurmanın, merkezlerde nelerin yapıldığının 

ve tedavi süreçlerinin nasıl işlediğine bakmak gerekir. Bu noktada Öztürk, çocuk sahibi 

olma isteğiyle bu merkezlere başvuran çiftlerin öyküsü oldukça önemli olmakla birlikte 

bu süreçte cinsel ilişki sıklığı, adet düzeni, gebelik deneyimleri, infertilite süresi, 

uygulanan tedaviler, tıbbi geçmiş, yaşam tarzı, aile geçmişi, genetik faktörler, beslenme 

alışkanlıkları ve fiziksel aktivite gibi önemli bilgiler sorulur ve değerlendirilir (Öztürk, 
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2021: 4). Tedavi merkezine başvurduktan ve sözlü olarak belirtilen bilgilere dayalı 

gerekli dosya açıldıktan sonra infertilite sorunu yaşayan bir kadının endokrin ve 

jinekolojik durumu fiziksel muayene ile değerlendirilir. Bunun neticesinde kadının over 

rezervini değerlendirmek için bazal serum FSH, E2 seviyeleri, FSH/LH oranı, AMH 

seviyesi, over volümü, AFC gibi bir dizi testler yapılır (Dilbaz, 2021: 6-7). Bu testler ve 

bu süreçler, çiftlerin -özellikle kadınların18- infertilite nedenini belirlemeye ve uygun 

tedavi seçeneklerini değerlendirmede yardımcı olur. Günümüzde infertilite oranlarının 

artmasıyla birlikte, in vitro fertilizasyon (IVF) tedavisine başvuran hasta sayısında da artış 

yaşanmakta ve bu durumda, IVF tedavi yöntemlerinin başarı oranlarını artırmaya yönelik 

araştırmaların hız kazanmasına sebep olur (Şentürk, 2018: 1). Şentürk’ün ifadelerine 

ilişkin Blackstone’nin çalışmasındaki belirttiği veriler dikkat çekicidir, “1964 ile 1984 

arasında, kısırlık için muayenehane ziyaretleri neredeyse üçe katlandı. Bugün IVF 

yöntemiyle doğmuş altı milyondan fazla bebek var ve bu 2018’de Birleşik Krallık Bilim 

Müzesi sergisinde kutlandı” (2023: 41). Bu söylemlere ilişkin her geçen yıl oranı artan 

infertilite, tek başına bir sorun olmaktan öte beraberinde getirdiği psikolojik, sosyolojik, 

ekonomik problemlerle birlikte infertilite, bir halk sağlığı sorunudur ve küresel olarak 

infertilite, üreme çağındaki çiftlerin % 15’ini etkiler. 2006-2010 yılları arası Amerikan 

verilerine göre 15-44 yaş arası evli kadınların %6’sının infertil olduğu raporlanmış. 

İnfertil çiftlerin çocuk sahibi olabilmesi için uygulanan yardımcı üreme teknikleri bu 

süreçte uygulanan tüm tedavileri kapsar. Oositlerin overlerde olgunlaşmasını (in vivo) ve 

sonrasında dış ortamda (in vitro) döllendikten sonra oluşan embriyonun uterusa transfer 

edilmesini kapsayan bir yöntem olan IVF, yardımcı üreme teknikleri arasında yaygın bir 

yöntemdir. (Dilbaz, 2021: 2-17) 

 

Dilbaz’a göre infertilite, kadın veya erkek üreme sistemlerindeki anormalliklerden 

kaynaklanabilir ve yaş, ilişki zamanlaması, yaşam tarzı, beslenme alışkanlıkları gibi 

faktörlerin yanı sıra cinsel hastalıklar ve semen kalitesindeki bozulmalar gibi etkenler de 

infertiliteye neden olabilmektedir. IVF tedavisi, genellikle ovulasyonun uyarılmasıyla 

başlar ve çeşitli ilaç protokolleri içerir. Bu protokoller, over stimülasyonu için kullanılan 

GnRH agonist veya antagonistleri gibi hormonları içerir ve yumurta gelişimini destekler. 

Tedavi süreci, foliküler büyümeyi teşvik eden hormonlarla başlar ve HCG enjeksiyonu 

 
18 Bu merkezlerde benim ve sahada not aldığım, görüşme yaptığım kişiler özelinde tedaviler genelde kadın 

üzerinden ilerlemektedir. Düşük over rezervi, rahim yapışıklığı, rahim duvarı kalınlığı, inceliği, tüplerin 

sıvıyla dolu olması, yumurtaların dirençsiz olması, adet düzensizlikleri, polip, çikolata kistleri miyomlar… 

gibi basit ve temel durumlar söz konusu olduğunda ilaçlar, kontroller, kan tahlilleri ve başka yapılması 

gerekenler kadının, kadın bedeni üzerinden ilerler.  
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ile devam eder. Dilbaz, günümüzde infertilite tedavisinde önemli gelişmeler ve yeni 

yöntemlerin geliştirildiğini belirterek, bu sayede birçok çiftin çocuk sahibi olabildiğini 

vurgular. Buna ilişkin olarak da yazar; “Infertilitenin tanı ve tedavisinde günümüzde çok 

ciddi gelişmeler kaydedilmiş̧ ve yeni yöntemler geliştirilmiştir. Bu yöntemler sayesinde 

pek çok infertil çift çocuk sahibi olabilmektedir” (2021: 4-19). Tüm bu belirtilen 

bilgilerden, söylemlerden farklı olarak Aksoy Sugiyama, üremeye yardımcı tedavi 

yöntemleri adı altındaki müdahaleler, sadece bir tedavi seçeneği olarak değil, aynı 

zamanda ataerkil düzenin baskısı sonucu tercih olmaktan çıkarak bir dayatma halini de 

alabilen bir uygulama olarak değerlendirir (2012: 15).  

 

Yukarıdaki bu bilgiler doğrultusunda anneliğe erişmek, umuda tutunmak isteyen çiftlerin 

en sık başvurdukları tedavilerdir. Dolayısıyla bu merkezler, infertilite sorunu yaşayan 

bireylere ve çiftlere çeşitli hizmetler sunar. Bu hizmetler, tüp bebek (IVF), intrauterin 

inseminasyon (IUI), donör programları ve daha fazlasını içerir. ÜYTE merkezlerinin 

amacı, çocuk sahibi olma arzusunu gerçekleştirmek isteyenlere destek olur.  

 

Herhangi bir ihtiyaçla bu merkezlere başvuru yapan kişiler en temel, bu merkezlerin bağlı 

olduğu yasa, yönetmelik19, yönerge ve tedavi protokolleri vardır.  

 

  

1.3.1.1. Üremeye Yardımcı Tedavi Merkezlerinde Anne Olma Arzusu 

 

Anne olma arzusu, birçok çift için yaşamın en büyük heyecanlarından biri olabilir. Ancak, 

bazen biyolojik veya tıbbi nedenlerle bu arzu kolayca gerçekleşmez. Bu noktada, 

ÜYTE’de uygulan üremeye yardımcı tedavi uygulamaları, çiftlere umut ve destek sunar. 

Her çiftin üremeye yardımcı tedavi süreci benzersizdir ve kişisel deneyimlere dayanır. 

 

Bu merkezlerde uygulanan tedavilerden biri olan IVF, rahme embriyoların doğrudan 

transfer edilmesini sağlayarak, tüplerdeki hasarın fertiliteye olumsuz etkisini ortadan 

kaldırmaya çalışır. IVF, primer over yetmezliği veya azalmış yumurtalık rezervi olan 

kadınlara gebelik sağlayabilir. Aynı şekilde, ovulasyon problemi olan kadınlar da bu 

yöntemle gebelik elde edebilirler. IVF aynı zamanda, doğurganlığını ileride korumak 

isteyen kadınlar için bir seçenek sunar. Kanser veya diğer sağlık sorunları nedeniyle 

 
19 ÜYTE bu merkezlere ve uygulanan protokollere yönelik olarak bakılabilir 

(https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=20085&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5, 

05.11.2023). 

https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuat?MevzuatNo=20085&MevzuatTur=7&MevzuatTertip=5
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gonadotoksik tedavilere ihtiyaç duyan kadınlar, yumurtalarını veya embriyolarını 

kemoterapi veya radyasyon öncesi dondurarak koruyabilirler ve daha sonra 

kullanabilirler. Ayrıca, kadınların doğurganlıkları yaşlandıkça azaldığı bilinir. Bu 

nedenle, hamilelik planları olmayan kadınlar, yumurtalarını ileride kullanmak üzere 

dondurarak gelecekteki seçeneklerini koruyabilirler. (Dilbaz, 2021: 17-18) 

 

Bu merkezlerde uygulanan tedavilerle anne ve baba olma süreci, birçok faktörün etkisi 

altında karmaşık bir yolculuktur. Anne-baba adaylarının yaşı, tedavi denemelerinin 

sayısı, tedavi süresi, folikül ve yumurta sayısı, oluşturulan embriyo sayısı ve embriyoların 

sağlığı gibi etkenler önemlidir. Embriyo transferi sırasında rahme tutunma, embriyo 

kesesinin oluşumu, kalp atışlarının varlığı ve gebeliğin devamı gibi faktörler de sonuçları 

etkiler. Ayrıca, düşük ve kürtaj riskleri, rahmin durumu ve alternatif tedavi yöntemleri 

gibi etkenler de tedavinin başarısını etkileyebilir. Bu merkezlerdeki tedaviler, çiftlerin 

tıbbi öyküsüne bağlı olarak çeşitlenir ve her çift için kişisel, çok özel, hassas bir 

yolculuktur.  

 

Bu merkezleri çeşitli zaman dilimleriyle deneyimleyen kişilerin hikâyelerine yer 

verdiğimizde ise şunlar karşımıza çıkar.  

 

30.05.2022 İkiz Çocuk Sahibi Anne Hilal 

21 yaşında evlenen Hilal ilk evlendiği yıldan itibaren anne olmak istemekte. İlk 

sene çocukları olmayınca tıp fakültesinde kadın doğuma gider. Kadın doğumcu 

doktor onu Tüp Bebek ünitesine yönlendirmiş. Burada 5 sefer, 4 buçuk sene 

yumurta toplama, transfer denemeleri gerçekleşmiş ve bu merkezden bir sonuç 

alamayınca dış merkezlerde denemeye karar vermiş. Antalya Tüp Bebek 

Merkezinde muayene ve diğer işlemlerin maliyeti biraz fazla gelince on yedi ay 

gibi çalışıp para biriktirmek durumunda kalmış. 17 ay sonra bu merkezde yumurta 

toplama ve çift embriyo transferini tercih etmiş. Transferden iki hafta sonra Beta 

HGC’si yükselmiş, 3. Hafta rahimde bebeğin içinde yer alabileceği kesenin oluşup 

oluşmadığının muayenesi, iki hafta sonra embriyolar tutunduysa kalp atışlarının 

muayenesi gerçekleşmiş. 9 yıllık bir uğraşı sonucu biri kız biri erkek çocuk sahibi 

olmuştu. Hilal, bir kahve işletmecisi. 2019 yılında kahvesine gittiğimde Hilal ile 

tanışmıştım. İkinci gidişimde Hilal daha bireysel iletişim kurmaya başladı. Çok 

kısa süre içinde mekan çok kalabalık değilse sohbet etmeye başladık ve derken 

ortak noktamız olan tüp bebek konusuna gelmiştik. Bu konuda o kadar incinmiş, 

o kadar üzgündü ki aynı zamanda bazı doktorlara, çevresine çok sitemliydi. Hatta 

bir gün  

 

- bu son denememde çocuğum olmasaydı eşimi boşayacaktım 

 

dediğinde kendimi acaba ben ne yaparım derken bulmuş ve o konuşma beni çok 

sarsmıştı. Üç hafta gibi bir süre kahvesine gidemediğimi fark etmiştim. Benimde 
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ilk senemdi ve daha yolun başında daha birçok şeyi deneyimlememişken, beni 

karamsarlığa itecek, ağırlaştıracak durumlardan uzak durmak istiyordum. Bugün 

ise artık tedavi sürecimde neredeyse birçok aşamayı, birçok doktoru 

deneyimlemiştim. Hilal’in kahvesine gittiğimde Hilal, bana nasılsın var mı bir 

gelişme ne durumdasın diye sorunca çok konuşmak istemediğimi, sadece birkaç 

deneme yaptığımı ve sürecin istediğim gibi olmadığını kısaca söyledim. Hilal 

birden ve içtenlikle destek olmak için kendi sürecinin ne kadar sancılı geçtiğini 

“anlatsam roman olur” gibi klişe bir söylem gerçekleştirdi ki bence haksız da 

değildi. Dokuz koca senede, ne hüzünler hayal kırıklıkları, umutlar, belki 

hezeyanları içeren derinlikli yaşanmışlıkları vardı ki… Sonra iki çocuğunu 

gördüm ve oh maşallah ne güzel büyütmüşsün bile çocukları diye söyledim. 

Gerçekten de çok tatlılardı bıcır bıcırlardı ve kendimi iç çekerken buldum. 

Hilal’in pes etmemem için verdiği kendinden ve yakın arkadaşlarından örneklerle 

destek olmak istediği çok açıktı. Galiba bende Hilal’in yerinde olsaydım Hilal’in 

yaptığı gibi pes etmemesi, onu cesaretlendirmek, destek olmak için konuşmak 

isterdim. Bende Hilal’e tekrar bir yüksek lisans tezi yaptığımı hatta bu hikayelere 

benzer hikayeler/anlatılar not aldığımı söyledim ve isterse de çekmek istediğim 

filmde isterse yer alabileceğini söylemiştim ve hiç tereddüt etmeden kahvede 

çekimlerin çok mümkün olmazsa evde çekelim demişti. Sadece ona birkaç gün 

öncesinden haber vermemi ve mümkünse akşam saatlerinde olursa daha iyi 

olabileceğini söylemişti.  

 

Tedavi merkezlerindeki hikâyelere ilişkin başka bir örnek ise, yakın bir arkadaşımın, tüm 

doktorların artık klinik klinik gezmeyin, yapacak bir şey yok demelerine rağmen bir 

umuda tutunmanın hikayesidir:  

 

13.07.2022 Antalya – Yarım Kalan Mucize 

Sıla 30’lu yaşların sonlarına gelmiş bir kadındır. Bu yaşlarda çocuk sahibi olmak, 

mümkün olmakla birlikte, Sıla’ya konulan düşük yumurta rezervi teşhisi, başka bir 

ifadeyle erken menopoz durumu söz konusuydu. Hikâye böyle olunca, benim bildiğim 

Antalya Tüp Bebek Merkezindeki gittiğim doktora gitmesini tavsiye ettim. Sıla, kendine 

uygun yakın zaman diliminde önerdiğim doktora gitmişti. Bir buçuk yıl önce birçok 

doktorun umutsuz bakmasına –hiç uğraşma, klinik klinik gezmene gerek yok, bu sadece 

seni maddi ve manevi yıpratacaktır ifadelerine– rağmen, ben biraz ısrarcı olduğum için 

neredeyse hiç umudu yokken gitmişti. Durumun ne kadar umutsuz olsa dahi inanç, çaba, 

istekle mucizelerin yaşanabileceğinin şahitliğini yapıyor gibiydim. Söylediğim tedavi 

merkezine ve doktora gitmesine istinaden, o zaman zarfında defterime şöyle notlar 

almıştım. Sıla tavsiye üzerine gittiği doktorda, 

- Bir yumurta gözüküyor ama tam belli değil, kistte olabilir yumurta da, biz 

bunu takip edelim demiş.  

 

İlk başta Sıla çok umutlanmamıştı ancak ikinci ve üçüncü muayenesinde doktor 

görünenin yumurta olduğu ve şansını denemesini önermişti. Nasıl yani, hani artık 
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denemeyin, kendinizi yıpratmayın diyen doktoralara karşı, bir umut, beklenti 

oluşmuştu. İki haftayı aşan bir sürede ilaç (iğne, hormon tedavisi) tedavisinin 

sonunda yumurta toplama işlemine (opu) girmişti. İşlemden bir süre sonra anestezin 

etkisinden çıkmak üzere, doktor işlem ve yumurtayla ilgili bilgi vermişti. Artık 

yumurtanın laboratuvar ortamında döllenip, embriyo haline gelmesi için her gün 

bilgi verilecekti. İlk beş gün acaba bugün ilerledi mi süreci tamamladı mı derken beş 

günü tamamlamış bir embriyo elde edilmişti. İş bu kadarla kalmıyordu. Embriyonun 

sağlıklı olup olmadığına ilişkin bol sıfırlı Türk parası olmayan testler yapılıyordu. O 

testin sonucuna göre embriyonun transfer edilmesine karar verilecekti ki, bu kadar 

beklenti, umut, bu tedavinin sonucunda bir embriyonun elde edilmesi mucizeyken bu 

mucizenin devam edeceğine o kadar çok inanılmıştı ki, transfer için acaba ne zaman 

olur gibi günleri, tarihleri konuşuyorduk. Ancak mucize devam etmemişti.  

 

Tez boyunca tüp bebek kliniklerindeki IVF tedavi yöntemleri bağlamında annelikle ilgili 

soru ve sorgulamalara bir bakış olarak, Julia Bolzon, “Birçok kişi için, IVF, bir çocuğa 

sahip olmanın tek yolu olarak görülüyor.” Prosedürün ‘değerli olup olmadığı’ sorusu, 

kendi bebeğine duyulan özlem karşısında sorgulanamaz. Ancak IVF deneyimleyen 

kadınların anlatımları okunurken acı verici. Özlem, endişe, kaygı, depresyon ve acı, 

hikayelerinde baskın duygular. Hatta bebekleriyle mutlu bir sona ulaşsalar bile, bu 

kadınların gebelikleri ve annelik deneyimleri, daha önceki kısırlıklarının gölgesinde 

yaşanıyor. Bu işlemin altında, kısırlık, annelik, çocuk doğurma, ebeveynlik, özlem ve 

sevgi gibi oldukça hassas fenomenler yatıyor. (Bolzon, 2016: 1-2)  

 

Hem çift, hem çiftin yakınlarının hayal kırıklığı, üzüntüleri, ağlamaları, hezeyanları o 

kadar ağır olmuştu ki Sıla haftalarca kimseyle görüşmedi. Akabinde, bunun üzerine asla 

bir daha tedavi yaptırmayacağını ve bu konu hakkında kimsenin ona soru sormamasını, 

konunun konuşulmamasını istemişti ki hâlâ daha buna benzer konular konuşulsa, başka 

bir yer ve doktordan söz açsam, konuyu nazikçe kapatıyordu. Bu ve benzer hikâyelerde, 

ulaşılamayan veya gerçekleşmeyecek arzular, kişilerin bu arzuları sessizce bastırmalarına 

ve inkâr etmelerine neden olabiliyor. Kadınların, çiftlerin hassas olduğu o konu 

konuşulduğunda herhangi bir şey yokmuş gibi her şey gayet iyi ve güzel gidiyormuş gibi 

yakın çevremize, sosyal hayatımıza devam ederken aslında kralın çıplak olduğunu veya 

odadaki fili20 inkâr ediyor, görmezden geliyoruz. Dolayısıyla, kişisel olarak farkında 

olduğumuz bir şeyi dışarıdan görmezden gelmek, zımnen kabul ettiğimiz bir davranışa 

dönüşebilir. Deneyimler, hikâyeler öğretiyor ve bu da kadınların kendilerine içerlemesine 

sebep oluyor.  

 

 
20 Odadaki file dair okuma yapmak için Eviatar Zerubavel’in The Elephant in the Room Silence and Denial 

in Everyday Life başlıklı kitabına bakılabilir (2006, Oxford University Press). 
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Bu bölümü bir alıntıyla özetlemenin yerinde olacağını düşünüyorum “Ruhum, ölümsüz 

yaşamın ardından koşma, olanaklar alanını tüketmeye bak” (Camus, 1997: 11). 
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BÖLÜM II: ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Bu araştırmada kullandığım temel yöntem otoetnografidir. Bu yöntemi kullanmamın 

nedeni Adams’ın otoetnografi tanımında belirttiği gibi bu metodolojinin karmaşıklığı ve 

çok yönlülüğünün bana kendi yaşam hikâyemi daha derinlemesine anlama fırsatı 

sunmasıdır. Otoetnografik saha çalışmamınn yürütülmesi ve verilerin analizi ve 

aktarımında Poulos’un saha notlarından metinlere dönüşüm süreci kapsamında kendi 

oluşturduğu özgün teknikleri takip ettim. Böylece, tedavi sürecime ait deneyimlerimin 

kendi özelimde nasıl bir keşif yolculuğuna dönüştüğünü ortaya çıkardı. Anne olma veya 

olamamanın kişisel ve toplumsal anlamlarını inceleme gerekliliğini, ben ve diğer 

katılımcıların hikayeleri aracılığıyla gösterdim. Bunun neticesinde bu anlatılar, anne 

olmanın veya olamamanın sadece bireysel bir deneyim olmadığını, aynı zamanda 

toplumsal yapı ve beklentiler tarafından şekillendirildiğini de ortaya çıkardı. Kendi 

deneyimlerimi, “alan notları, günlük”, “anne olma/olamama”, “kayıp ve yas süreci” gibi 

çeşitli başlıklar altında ele alarak, kişisel hikâyelerin nasıl genel bir anlam 

kazanabileceğini gösterdi. Böylelikle saha günlüklerimden ve anılarımdan yaptığım 

çıkarımlarla, düşünümsel, otoetnografik filmin yapısını inşaa ettim. Kadınlar, çocuk 

sahibi olma sürecinde olumsuz birçok faktörden biri olan düşükler, kayıplar yaşar. Bu 

kayıpların ki özellikle yaşadığım kaybın yas sürecindeki duygusal iniş çıkışları ve 

zorlukları, otoetnografik araştırmamın hassas ve duygusal boyutlarını belirginleştirdi. Bu 

sayede, benzer durumları yaşayanların anneliğin en içten ve duygusal yönlerini 

otoetnografik bir yaklaşımla temsil etme fırsatı buldum. Son olarak, tüp bebek tedavisi 

sürecindeki bireylerin deneyimleri ve hikâyeleri, çalışmamda toplumsal ve bireysel 

boyutları birleştirerek sürecin geniş bir görünümünü oluşturdu ve otoetnografik bir 

tutumla katılımcıların gizli kalmış hikayelerini ve sessiz seslerini açığa çıkardı.  

 

2.1. Ototetnografik Yöntem Üzerine  

Otoetnografik bir proje tasarlamak, otoetnografi yapmanın amaçları ve uygulamaları ile 

iç içedir ve otoetnografik araştırma yapmak istiyorsak, otoetnografik yöntemlerin temel 

ideallerini ve otoetnografların bunları nasıl başardığını, ayrıca araştırmacıların neden 

otoetnografik yöntemleri kullandığını da bilmeliyiz (Adams, Holmes, Ellis, 2015: 21). 

Adams vd. otoetnografiye olduğumuz yerden başlarız demişti. Otoetnografi içten dışa 

dönüştüren olayla/durumla başlarmış. Bunun üzerine, otoetnografi nedir? Olduğun 

yerden başlamak demek ve hikâyende kendini bulmak demek ne demek? Otoetnografik 

saha araştırması yapmak demek ne demek? Bağlantılar kurmak ne demek? Yüksek sesle 

dinlemek demek ne demek? Otoetnografide diğerleriyle görüşme yapma nasıl oluyor? 
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Otoetnografiyi etik yapmakla ilgili sorunlar ne? Otoetnografik çalışma sürecinde onay 

ne? Çalışmamızın ortaya çıkarttığı sonuçlar var mı ve buradaki etik mesele ne? Kendi ve 

katılımcıların mahremiyetini ve kimliklerini korumak için ne olmalı, ne veya nasıl 

yapılmalı bunun için farklı, yaratıcı yollar var mı? İlişkisel etik neden önemli? Kendiliği 

önemsemek neden önemli? Birkaç kelimeyle otoetnografi nasıl bir araştırma metodudur?  

 

Pat Sikes’in Autoethnography kitabında yer alan Reed-Danahay’ın “Introduction to 

Auto/Ethnography: Rewriting the Self and the Social” adlı çalışmasında otoetnografi 

terimi ve tarihi üzerine yapılan açıklamalarda, terimin en az yirmi yıldır edebiyat 

eleştirmenleri, antropologlar ve sosyologlar tarafından kullanıldığı ve birden fazla anlama 

geldiği belirtilir. Terimin tarihçesi, özellikle etnografi ve yaşam tarihine dayanarak iki 

ana düşünürle izlenir. Terime yapılan en eski atıflardan biri, Karl Heider’in 1975 yılında 

Journal of Anthropological Researchte yayımlanan kısa bir makalesinde bulunur. Heider, 

Dani halkının “ne yaptıklarına” dair kavramlarını, 60 okul çocuğuyla yaptığı 

sorgulamalara dayanarak rapor eder ve bunu “Dani oto-etnografisi” olarak adlandırır. 

Heider, “auto” terimini, Dani’nin “insanların ne yaptığına” dair kendi açıklaması olarak, 

otomatik bir şekilde, hayal edilebilecek en basit rutin ortaya çıkarıcı teknik olarak 

tanımlar. Yazar ikinci olarak, David Hayano’nun 1979’daki çalışmasında otoetnografi, 

antropologların “kendi insanları” üzerine yaptıkları çalışmalarla ilgili bir dizi mesele 

olarak tanımlanır. Hayano, bu yaklaşımda otoetnografiyi “içeriden” bir bakış açısına 

sahip olmak olarak vurgular ve bu terimin, sadece “yerli” olmayanlar için değil, aynı 

zamanda bir grupla sosyal ilişki veya aşinalık yoluyla “içeriden” bir perspektife sahip 

olan araştırmacıları da kapsadığını belirtir. (Sikes, 2013: 5-6) 

 

Reed-Danahay otoetnografik yöntem özelinde ayırt edilmesi gereken bazı konulara 

dikkat çektiğini görürüz. Bu bağlam içinde Norman Denzin’in düşünceleriyle alana 

yaklaştığını belirtir:  

“Yakın zamanda ‘biyografik yöntem’ olarak adlandırdığı birkaç farklı yazım 

biçimini ayırt etmiştir: Otobiyografi, etnografi, otoetnografi, biyografi, etnografi 

öyküsü, sözlü öykü, vaka öyküsü, vaka çalışması, yaşam öyküsü, yaşam öyküsü, 

öz öykü ve kişisel deneyim öyküsü. Denzin, oto-etnografiyi etnografi ve 

otobiyografinin birleşimini içeren bir metin olarak tanımlar ve bu türün bir örneği 

olarak Crapanzano’nun Tuhami’sini örnek gösterir. Denzin için otoetnografinin 

önemli özelliği, yazarın geleneksel etnografiye özgü ‘nesnel dışarıdan gözlemci’ 

konvansiyonunu benimsememesidir. Denzin’e göre, otoetnografi, başkaları 
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hakkında biyografi veya etnografi aracılığıyla yazarken kendi yaşam deneyiminin 

öğelerini içermeyi gerektirir. Bu nedenle, doğrudan etnografi ve yaşam tarihi veya 

otobiyografiden farklıdır” (2013: 7-8). 

 

Yukarda ifade edilen bilgilerin minvalinde Tyler (1986) “Postmodern ya da yeni 

yaklaşımlarda etnografi, “deneyimin anlamının kaydıdır. Deneyim, etnografiden 

bağımsız davranış, anlamlar, metinler vb. gibi diğerlerinden daha bağımsız bir nesne 

değildir” (akt. Akbulut, 2018: 17-18). Postmodern, yeni etnografyanın dili olan 

otoetnografi, kişisel deneyimlerin kültürel bağlam içinde anlaşılmasını sağlamaya odaklı 

gelişen bu yöntem; kişisel deneyimlerin ekonomi-politiği, sosyal davranışlar ve kültürel 

etkileşimle nasıl ilişkilendiğini incelemeyi hedefler. Otoetnografi, süreç odaklı 

metodolojik bir keşiftir, başka bir ifadeyle hikâye anlatan ile hikâye edilen aynı kişidir. 

Araştırmacı, alan çalışmasını yaparken bu hikâye içinde ilerler, kendi deneyimlerini 

kültürel bağlamda yorumlamaya çalışır. Bu bağlamda alanın temel kaynaklarından ve 

kadim tartışmasının içinde olan Christopher N. Poulos, etnografların kültür içindeki 

insanları incelediği için, kendi de dâhil etnografi yapmanın yöntemini, belirli bir zamanda 

sınırlı bir alanda diğer insanlarla ilişki kuran, yansıtıcı ama kültürel olarak konumlanmış 

bir insanın pratiği olarak görür. Poulos’a göre etnografın temel işi, “önce fark etmek, 

sonra kaydetmek veya belgelemek, sonra da bunların anlamlarını yorumlamak” (2009: 

67-68) olduğuna vurgu yapar. Buna ilaveten Stacy “Otoetnografi bana başkalarının 

deneyimleri bağlamında ve bunlarla bağlantılı olarak kişisel deneyimler aracılığıyla ve 

bu deneyimlerden yola çıkarak keşfetmek, anlamak ve yazmak için bir yöntem sağladı. 

Otoetnografide, nesnellik değil, yakınlık epistemolojik bir çıkış ve dönüş noktası haline 

gelir” (Adams vd. 2015: 22). 1990’lardan daha yakın tarihlere geldiğimizde ise 

otoetnografik yöntem üzerine tartışmaların arttığı ve farklı yaklaşımlar geliştirildiğini 

görürüz. Bu bağlamda, otoetnografi yapmak için herhangi bir ölçüte ihtiyaç olmadığını, 

sadece buluşup konuşmak için güvenli bir alana ihtiyaç olduğunu belirten Oskar 

Szwabowski’nin yaklaşımı ise oldukça dikkat çekicidir:  

“Otoetnografik bir yöntem olarak değil, daha çok bir yaşam biçimi olarak 

görüyorum. Aslında, akademik alandaki daha yüksek bir konum elde etmek için 

otoetnografi yazmıyorum, ama bu yazma deneyimimle başa çıkmama yardımcı 

oluyor. Ve yazdıklarımın fark yaratabileceğine ve dünyayı değiştirebileceğime 

inanıyorum” (2021: 3). 
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Szwabowski, otoetnografi yaparken ve öğrencilere öğretirken, alışılagelmiş kalıpların 

ötesine geçmeyi ve kriterlere ihtiyaç duymadan çalışmayı savunur. Özellikle, 

otoetnografiyi yaparken ve öğretirken, geleneksel yöntemlerin ve ölçütlerin sorgulanması 

gerektiğini vurgular. Buna ilişkin olarakda söyledikleri oldukça ufuk açıcıdır:  

“Otoetnografi öğretiyorum çünkü bu, akademik öğrenme modellerini 

değiştirmenin bir yoludur -onu daha kişisel, daha az yabancılaşmış hale getirir. 

Otoetnografi, teori ile pratiği ve tam tersi birleştirmeye yardımcı olur. Bilgiyi 

yaşamla birleştirir. Otoetnografi, öğrenme ve öğretmeyi, kendiniz ve toplum için 

aynı derecede önemli bir uygulamaya dönüştürmeye yardımcı olabilir. Sınıfı, 

diyalogları başlatmak ve kolaylaştırmak için bir kamusal alana dönüştürmeye 

yardımcı olur. Bazen. Biliyorum ki otoetnografi öğretmek zordur. Özellikle 

öğrenciler nasıl yapılacağını sorduğunda. Ancak bu bir teknolojik bir yöntem 

değildir: A’yı yap, sonra B’yi yap, C’yi elde et. Onlara talimat veremem. 

Yapmaya çalıştığım ve yapabildiğim tek şey, onları cesaretlendirmek, neden 

otoetnografi yaptığımı anlatmak ve başka bir otoetnografi hakkında hikâyeler 

anlatmaktır” (2021: 4). 

 

Szwabowski, otoetnografiye içkin kriterlerin sorulması, sorgulanması, aslında basit bir 

şey değildir. Değerlendirme ve yargılama, herkesin ihtiyaç duyduğu ve olmadan 

yaşayamayacağı doğal bir süreçtir. Yazmak, bazıları için bir tür rekabet alanı gibi 

görülebilir; aynı şekilde bilim de öyle kabul edilir (ancak, bu, genellikle kabul gören bir 

düşünce biçimi olmasına rağmen, neoliberaller tarafından böyle düşünmeyi öğreniriz ve 

bu düşünce biçiminin tek doğru yol olduğuna inanırız). Yazmak, teknik bir yetenek 

gerektirir ve sadece mükemmel olmanız gereken bir beceri değildir. Dolayısıyla, kriterler 

hakkında konuştuğumuzda, yalnızca kriterlerin ta kendisi hakkında değil, yazma 

eyleminin nedenini, amacını ve kiminle ilişki kurduğumuzu düşünüyoruz. (2021: 3-5)  

 

Alandaki tüm bu bilgiler göz önüne alındığında, etnografi disiplini, 1970’lerde başlayan 

yeni etnografi yaklaşımıyla, geleneksel metin üsluplarının dışında diyalojik, düşünümsel, 

otoetnografik metinlerle alana yeni bir dil sunmuştur. Bu araştırma yöntemini farklı kılan 

şey, geleneksel araştırma yöntemlerinin dışında, otoetnografinin yeni bir araştırma 

metodolojisi olarak kabul edilmesi ve bilim ile sanatın benzersiz bir birleşimini temsil 

etmesidir (Aydın Çelikcan, Aksoy, 2020: 353). Otoetnografik metodoloji, bireyin kendi 

kişisel deneyimlerini kullanarak kültürel inançları, pratikleri ve deneyimleri eleştirel bir 

şekilde inceleyen bir yöntemdir. “Kendi düşünümsellik” ve “yansıtma” gibi kavramlar, 
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toplum ile birey arasındaki genel, kişisel ve siyasi kesişimleri ele alarak sorgular. Bu 

terimler, araştırmacının diğerleriyle olan ilişkisini görmezden gelmez; aksine, bu ilişkinin 

araştırma sürecini nasıl etkileyebileceğini kabul eder. 

 

2.2. Alan Notları, Alana Dair Günlük  

Otoetnografik yöntemin tekniklerinden biri yazılı materyallerdir. Kişisel gözlemler, 

deneyimler, araştırma alanındaki çok katmanlı ve zengin hikâyelerin nasıl içiçe geçtiğini 

anlamak bu yöntem için oldukça önemlidir. Poulos, “Alan defterini, notları çeşitli 

metinlere dönüştürürken oluşacak ve ortaya çıkacak daha zengin yansımalar ve 

değişiklikler için bir başlangıç yeri ve kaynak kitap olarak görüyorum” (2009: 67). Yazar 

kendi saha araştırma sürecinin, çeşitli aşamalardan geçtiğini ve bu sürecin altı aşamadan 

oluştuğunu belirtir. Poulos, otoetnografi yapmadaki izleği ise şöyledir:  

1. Giriş: Gözlem yapılacak alan veya mekâna girdiğimde, (On entering the site, 

or space) birkaç dakika boyunca “merkezlenmeye/konumlanmaya” çalışırım. İlk 

olarak rahatlık ve sakin bir bakış açısı kazanmaya odaklanarak derin nefes almaya 

çalışırım. Ne olup bittiğine henüz takılmamaya çalışırım. Gözlemlerimde açıklık 

ve denge aramak istediğimden, önce sadece harekete geçmeden dinlenmeye 

çalışırım. Bilinçli hale gelmek ve ardından gözlem yapmak istiyorum. Kendimi 

konumlanmış hissettiğimde, çevremde neler olduğunu görmeye başlarım. 

2. Dışarı veya İçeri Arama/Ulaşma (Reaching out/Reaching in): 

a. Alan/mekanın (site) yoğun/detaylı (thick) tanımı/açıklaması (description): 

Mekanı veya yeri, insanları ve eylemlerini detaylı bir şekilde tanımlamaya 

başlarım; odak noktam, benim dışımdaki dünya üzerindedir, ancak her zaman ve 

her yerde şu sorular beni ilgilendirir: Kimler burada ve şimdi bu mekanda ve bu 

zaman dilimindeyiz? Burada, şu anki mekân ve zamanın insan hikâyelerini nasıl 

şekillendirdiğini ve yansıttığını anlamaya çalışırım. Her şeyi fark etmeye 

çalışırım, ancak kaçıracağım bir şeyin olacağını biliyorum. 

b. Mekanda bulunmaya ilişkin kendi duygusal tepkilerin detaylı/yoğun tanımı 

(Thick description of my own emotional responses to being in the site): Tüm bu 

karmaşanın içinde ben neredeyim? Bu yere/olaya/kültüre ne getiriyorum? Kalbim 

bana ne diyor? Hangi duygusal ve başka etkisel tepkileri hissediyorum? 

Deneyimim ile bu mekan arasındaki ilişki nedir? Burada kimim? Nasıl 

hissediyorum? 

3. (Dengeleme) Gözlem ve katılım: Mekan/alan içinde hareket eden katılımcı biri 

haline geldiğimde, insan yaşamını net ve odaklanmış bir şekilde gözlemlemeye, 
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yaşam deneyimimi gözlem sürecine dâhil etmeye çalışıyorum. Ultra emici, yeni 

ve geliştirilmiş bir sünger olmak için çok çalışıyorum. Odaklanıyorum ve 

özümsüyorum. Bu yüzden gördüğüm, duyduğum, kokladığım, tattığım, 

dokunduğum ve sezdiğim her şeyi yazma eğilimindeyim. Özellikle duyduğum, 

kulak misafiri olduğum her şeyi, insanların söylediklerini ve yaptıklarını, 

mekânda nasıl hareket ettiklerini, gözlemlediğim veya deneyimlediğim her türlü 

karşılaşmayı yazıyorum. Bir elime gözlemlerimi (örneğin el yazısı), sonra 

(otoetnografik) düşüncelerimi, duygularımı ve tepkilerimi diğer elime (örneğin 

basılı) yazarım. Ya da sayfalar arasında geçiş yaparım. 

4. Karşılaşma olarak diyalog/diyalog olarak karşılaşma (encounter-as-dialougue): 

“Gerçek sohbet” – Gadamer’in izlediği yaklaşımı takip ederek “mülakat” yerine 

sohbete katılıyorum. Bu, “yürütülen” değil, içine “düştüğümüz” (fall into) bir 

konuşmadır. Bir mekanda bir katılımcı haline geldikçe, belirli bir zaman ve yerde 

insanların arasında bulunmanın doğal bir yan ürünü olarak konuşmaya dahil 

olurum. Defteri bir kenara bırakırım, ancak hemen sonra olanları kaydetmek için 

onu tekrar alırım. 

5. Yansıma olarak yanıt (reflection-as-response): Zaman zaman katılımdan 

“çekilir” (retreat) ve gözlem, diyalog ve eylemin yaşanmış deneyimi üzerine aktif 

olarak düşünürüm. Burada neler oluyor? Burada alanı/kültürü/mekanı 

görmenin/deneyimlemenin yeni yollarına yönelik sorular, varyasyonlar, 

olasılıklar, yorumlar, duygular ve açılımlar sunuyorum. 

6. Hikayeleştirme/öykü oluşturma pratiği (storying praxis): İşte burada saha 

deneyimini ve saha notlarını/verilerini insanların eylemleriyle ilgili etkileyici 

öykülere dönüştürüyorum. Bu, etnografik pratiğin büyülü, simyasal anıdır. Bir 

noktada tüm notlarımı bir kenara atıp yazmaya başlıyorum. Zaten hazırlık 

amaçlıydılar. Oturuyorum bildiğimi yazıyorum, gönülden, içten yazıyorum, 

geleni yazıyorum. Bu, bildiğim her şeyin -şimdi derinden somutlaşmış bilginin- 

yeni bir şekilde ortaya çıktığı organik andır. (Poulos, 2009: 67-68) 

 

Poulos’un yukarda kapsamlı sunmuş olduğu bu özgün perspektif, araştırmamın saha 

çalışması ve sonrasındaki veri düzenleme gibi süreçlerine dair bir yol haritası ortaya 

çıkarması bakımından oldukça önemlidir. Dolayısıyla her araştırmacı, araştırma sahasını 

kendi özelinde farklı farklı kurulabilir ve çeşitli yol izlekleri oluşturabilir. Bu bağlamda 

Poulos’un söyledikleri önemlidir: 
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“Açıkçası, tüm bunları yaparken seçimler yapıyorum ve bir şeye odaklanmayı 

seçtiğimde, başka bir şeyi kaçırmam kaçınılmaz. Burada yapılan tercih, 

ilgimi/dikkatimi çeken şeyi daha derinlemesine anlamamdır. Demek istiyorum ki 

kendi (kuşkusuz sınırlı) deneyimimi yerinde anlamlandırıyorum, ancak aynı 

zamanda yanıt olarak yansıtma aşamasında gözden kaçırmış, dışarıda bırakmış 

olabileceğim şeyler üzerinde düşünmeye de zaman ayırıyorum” (Poulos, 2009: 

68). 

 

Poulos, öğrencilerin sahada karşılaşılan nelerin yazılıp yazılamayacağı sorusu üzerine, “ 

‘Her şey. Hepsini.’ Ayrıntıları yazın, gördüğünüzü, duyduğunuzu, kokladığınızı, 

tattığınızı, hissettiğinizi yazın. Düşüncelerinizi ve konuşmalarını yazın. Hepsini yaz.” 

Der. Bu notlar ve saha verileri başlangıçta ham, açık ve düzensiz olmalı, çünkü bu, gerçek 

dünyaya daha yakın bir yansıma sunar. Aynı zamanda, notları ve verileri çeşitli yazılı 

metinlere veya formlara dönüştürme sürecinin, simyanın altın arayıcısı gibi dağınık 

dünyadan çeşitli anların içindeki “altını” bulma sürecine benzediğine inanmaktadır 

(Poulos, 2009: 69). 

 

Otoetnograflar, mevcut araştırma öykülerinde ipuçlarını ve boşlukları aramaya ek olarak, 

fotoğraflar, kişisel günlükler, popüler basın kitapları, bloglar, filmler ve podcastler dâhil 

olmak üzere diğer ilgili kişisel ve kültürel metinleri de inceler. Bu çalışmanın 

otoetnografik bölümünde de vurguladığımız üzere, Adams ve diğer araştırmacılar, hem 

araştırma yöntemlerini ve araçlarını inceleyip uygulamak, hem de sanatın çeşitli 

mekanizmalarını ve araçlarını (şiir, kurgu, performans, müzik, dans, resim, fotoğraf, film 

gibi) inceleyip uygulayarak bu özellikleri anlamak ve değerlendirmek gerektiği savunulur 

(Adams vd., 2015: 23-49). 

 

Üretilen verilerin hem araştırmacıyı hem de araştırmaya dâhil olanı rahatsız etmeyecek, 

utandırmayacak, mahremiyetini bozmayacak biçimde nasıl yapabilirimi sorguladım. Bu 

noktada da Tony Adams’ın “Doing Autoethnograph Ethically” başlıklı yazsında şunları 

ifade eder:  

“Ben (Tony) daha önce yazdığım gibi, ‘kendinden yazmak her zaman 

başkalarından bahsetmeyi içerir.’ Bu nedenle, kendinden/kişisel deneyimden 

bahseden araştırmacılar, çalışmalarında etik düşünceleri merkezi bir konumda 

tutmalıdır. Otoetnografi, kurumsal inceleme kurulu (IRB) ve onay süreçlerinin 

kapsamına her zaman girmese de, araştırmacılar, İnsan Konularının Korunması 
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Ulusal Komisyonu'nun Belmont Raporu’nda belirtilen temel etik prensiplere ve 

araştırma yönergelerine uymalıdır. Bu yönergeler şunları içerir: Kişilere saygı, 

araştırma katılımcılarına özerk kişiler olarak muamele etmemiz ve araştırma 

projelerimize katılmak için rızalarını almamız veya özerkliği azalmış kişiler için, 

araştırmaya katılmak için vasilerinden izin almak da dâhil olmak üzere koruma 

sağlamamız gerekir. Yararlılık, bu da katılımcıların refahını sağlamak, zarar 

vermemek ve araştırmanın katılımcılar için olası faydalarını en üst düzeye 

çıkarmak, bunlarla birlikte kimliklerini korumak için çalışmamız gerektiği 

anlamına gelir. Adalet, bu da araştırma faydalarının ve yüklerinin adil bir şekilde 

dağıtılmasını sağlamak için çalışmamız gerektiği anlamına gelir” (Adams, 2015: 

56). 

 

Yazar, kişisel deneyimleri kullanarak yazarken, aile üyeleri, arkadaşlar, iş arkadaşları gibi 

yakın ilişkileri içermenin etik açıdan zorlayıcı olabileceğini ifade eder. Otoetnograflar, 

temel etik prensiplere ek olarak onay alma, riskleri sınırlama, faydaları en üst düzeye 

çıkarma ve katılımcıları koruma gibi konularda düşünceler geliştirmişlerdir. Bu bağlamda 

süreç onayı, sonuçlar etiği ve katılımcı gizliliği gibi temel düşüncelerin önemine vurgu 

yapar. Ayrıca, Carolyn Ellis, annesi üzerine yapmış olduğu otoetnografik çalışmadan yola 

çıkarak, otoetnografi sürecinde katılımcıların onayını almak ve diğerlerine yönelik 

araştırmanın risklerini en aza indirgemek ve faydalarını maksimize etmekle birlikte, 

otoetnograflar katılımcılarının gizlilik ve kimliğini korumak için stratejiler geliştirilmesi 

gerektiğinin altını çizer. (Adams, 2015: 56-59) 

 

2.3. Anne Olma/Olamamaya Dair Anlatılar  

Otoetnograflar, deneyimleri araştırmak ve temsil etmek için anlatı ve hikâye anlatımını 

kullanarak, anlatıların ve hikayelerin nasıl oluşturulduğuna ve anlatıldığına da dikkat 

eder. Craig Gingrich-Philbrook’un öne sürdüğü gibi, otoetnograflar, otoetnografik 

metinlerin epistemik (bilgi iddiaları) ve estetik (hayal gücüne dayalı, yaratıcı ve sanatsal 

zanaat pratikleri) özelliklerini ciddiye almalıdır. Bizim için bu, araştırma yürütme 

yöntemlerini ve araçlarını incelemek ve uygulamak ve aynı zamanda sanat yapmanın 

mekanizmalarını ve araçlarını (örneğin şiir, kurgu, performans, müzik, dans, resim, 

fotoğraf, film) incelemek ve uygulamak anlamına gelir. (Adams vd, 2015: 23) 

 

Robert Fulforth’un Anlatının Gücü Kitle Kültürü Çağında Hikâyecilik isimli 

çalışmasında, “Öykünün bir biçimi, çerçevesi ve sınırları olur; deneyiminse sınırları 
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belirsizdir ve benzer deneyimlerle birleşme eğilimindedir. Deneyimler genelde bizim 

yaşadığımız şeylerdir; öykülerse başkalarının başına gelir. Deneyimlerse fazlasıyla 

karmaşıktır ve hatırlanması güçtür” (2019: 17-18). Anlatı tek bir kişinin duygu 

düşünceleriyle de oluşabilir. Ancak bu kişinin duygu ve düşünceleri anlatısındaki hikaye 

içinde yaşadığı dünyanın, toplumun yansımasının bir ürünü değil midir? Dolayısıyla 

birey üzerinde inşa edilen anlatılar aslında toplumun, ailenin, gelecek kaygısının, var 

olmanın anlatımı değil midir? 

 

William L. Randall’ın Bizi Biz Yapan Hikayeler çalışması, hikaye anlatıcılığının ve 

kişisel anlatıların insan kimliği ve yaşam anlayışı üzerindeki etkisini ele alır. Çalışma, 

insanların kendi hayatlarını nasıl hikayeler aracılığıyla anlamlandırdıklarını ve bu 

hikayelerin bireylerin kimliklerini, değerlerini ve yaşam yollarını nasıl şekillendirdiğini 

inceler. Randall, hikayelerin sadece kişisel kimlik oluşturmada değil, aynı zamanda 

toplumsal bağlar ve kültürel anlayışlar üzerinde de derin etkileri olduğunu savunur. 

Özellikle kişisel anlatıların ve yaşam öykülerinin, insanların geçmiş deneyimlerini nasıl 

yorumladıkları ve geleceklerine yönelik nasıl anlam ürettikleri üzerine derinlemesine bir 

bakış sunar. Yazar, hikayelerin bizi biz yapan güçlü araçlar olduğunu vurgular. (Randall, 

2014) 

 

Poulos’un Yansıma (reflection)21 başlığıyla alanda tartıştığı hikâyeler/anlatılar oluşturma 

düşüncesi bu çalışmanın örneklemindeki çeşitli anlatıları oluşturmada temel oldu. Bu 

bağlamda yazar anlatı alanının öncü düşünürlerden beslendiğini birbiriyle bağlantılı pek 

çok alıntılar yapmıştır. Bu minvalde şunlar söylenir:  

“Biz insanlar doğal olarak, derinden ve muhteşem bir şekilde hikaye oluşturmaya 

yönelmişizdir. Gerçekten de, hikâyelerimizin içinde ve dışında doğarız. Ortak 

anlatıcılar olarak, anlatısal olarak her zaman yeni gerçeklikler yaratma eyleminin 

içindeyiz. Aynı zamanda, çok katlı varlığımız tarafından, karşılaştığımız 

diğerlerinin hikâyelerinde katılımcı-dinleyiciler olarak da adlandırılırız. İletişim 

çalışmaları disiplininde, etnograflarımız - özellikle de “yeni etnografi”de trafikte 

bulunanlar - son yıllarda, birlikte varlığımızın dinamik ve gizemli anlatı hatlarına 

derin bir bakış açısı sundular” (2009: 134). 

 

 
21 Reflection kelimesinin Türkçe karşılığı “yansıma” veya “düşünce” şeklinde çevrilmiştir. Bu kelime hem 

kitaptaki kullanımı hem de bu çalışma bağlamındaki kullanımı; bir deneyimi veya düşünce sürecini 

anlamak, değerlendirmek ve üzerinde düşünmek anlamında kullanılır. 
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Hikâyeler, doğal olarak, birbirimizle ilişki kurmamızın birincil yolu olarak ortaya çıkıyor. 

Herhangi bir vesileyle, kendimizi ortak eylem, ortak olasılık veya diyalojik katılım için 

bir eşik olan yeni bir dünyanın eşiğinde duran bir hikâyede bulabiliriz. Bu noktada da 

Randall’ın yaklaşımı oldukça önemlidir:  

“Bir düzeyde, hikayemizi saptamanın ve anlamanın -dışarıya çıkarmanın (yani 

içten dışa) ve bir bütün haline getirmenin- hayatta kalmamız, akıl sağlığımız için 

vazgeçilmez olduğunu; sonunda gerçekten bize kalan tek şeyin hikayemiz 

olduğunu; hayatımızı bu hikayede ve bu hikaye aracılığıyla yaşadığımızı ve nihai 

olarak hikayenin bizi biz yapan şey olduğunu hissetmeye başlarız.” (Randall, 

2014: 261). 

 

Bu çalışmadaki anlatılara yer verirken özellikle Poulos’un vurguladığı Ellis’in anlatı 

yaklaşımından hareket ettim:  

“Bize hikaye oluşturmanın kaçınılmaz olarak bizi, yaşamlarımızı ve 

hikayelerimizi paylaşan karakterlerle diyalog içinde bir araya getiren bir ilişkisel-

diyalojik etik kurallarına dahil etmesi gerektiğini söyler. Bu etik kuralları 

benimsememiz gerekir, çünkü aksi takdirde hikâye oluşturma praksisimiz bizi 

birbirimize bağlayan bağları tehdit edebilir, hatta koparabilir” (Ellis, 2009: 134). 

 

Tüp bebek tedavi süreci, çiftlerin yaşadığı karmaşık duygusal deneyimlerle doludur. Bu 

deneyimler, her çift için farklıdır, ancak paylaşılan ortak temaların olduğunu 

söyleyebiliriz: Umut, belirsizlik, umutsuzluk, kuşku, endişe, başarı ve sevinç. Tüp bebek 

tedavisinde anne olma veya olamama hikâyeleri, her çiftin benzersiz bir yolculuğunu 

yansıtır ve bu deneyimler, insanların hayatlarını derinden etkileyip, değiştirir. 

 

 

 

Saha Günlüğümden 17.06.2021  

Evet bugün iç çekmeleri 39 yaşında evlenmiş, anne olmak isteyen yakınım için. 

Derin derin nefes almalar, kelimelerin ağızdan çıkamayışı. İnsanın kendini 

unutup kendi için bile konuşmaktan imtina eden, konuyu, durumu unutmak isteyen 

ben için hele ki çok çok zor oluyormuş. O kırılmanın, duygusal çöküntüye derman 

olabilecek birkaç söz söyleyememek… Doktorun hastasına bir umutla verdiği 

ilaçlar, verdiği kısa zamanlar bittikten ve muayene olduktan sonraki gelen hiç 

folukül yok, yumurta yok denmesiyle kocaman bir çaresizlik. Sonra internetten bir 

umut olabilecek bilimsel çarelerin, tedavilerin aranması. Yakınımla birlikte 2019 

da uygulandığı söylenen prp yöntemi ile erken menopoza girmiş birkaç hastanın 

haberi, doktor röportajları gibi umut vadeci, gidilecek, çalınacak kapıların 
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bulunması, umut etmenin, hayal kurmanın farklı bir versiyonuymuş. Bunu kendim 

için değil, yakınım için düşünüyorum, çünkü zaten yaşadığım en son hayal 

kırıklığı ile düşünmek, herhangi bir şey yapmak istemiyordum… Bu kadar son 

noktaya gelmiş ve birçok alandaki uzmanların olduğu özel tıp merkezlerinin 

olumsuz baktığı, olmaz dediği şeye rağmen neden çare yolları, umutlar 

tükenmiyor. Arzu edilen çocuk ve çocukla gelen annelik kimliği, toplumsal statü, 

neslin devam ettirilmesi gibi birçok toplumsal düşünce, davranışı aşmak mı yoksa 

kişinin salt arzusu mu acaba demeden duramıyorum.  

 

Bu ve buna benzer hikayeler ve araştırmanın temel sorgulamları için şunları 

söyleyebilirim. Süreç bu kadar sancılı, maddi anlamda yıpratıcıyken normal bir arzu 

neden bireylerin kendi hayatlarını aşacak, dünyalar kadar büyük bir arzu nesnesi haline 

geliyor? Bu arzu gerçekleşmezse kadın veya erkek, eşler kendilerini nasıl hissediyor? 

Eksik olan annelik mi, babalık mı? Anne ve baba olma duyguların tamamlanması 

doğumla çocuk sahibi olmakla mı gerçekleşiyor? Anne veya baba duyguları, davranışları 

nasıl tanımlanıyor? Yıllarca uğraşmış manevi ve maddi olarak yıpranmış bireyleri (ki 

özellikle kadınlar için vurgum) o kadar güçlü tutan, on üç veya daha fazla tüp bebek, 

aşılama deneyen kadının, bu kadar ısrarlı olmasının nedeni nedir? Kadın anne kimliğine, 

statüsüne sahip ol(a)mazsa, ol(a)mama düşüncesi ne gibi korkuları, duyguları içinde 

barındırıyor? Sonu gelemeyen sorular, karmaşık duygular… Başka bir ifadeyle hayal 

edip, umut edip, hayalin gerçek olmaması durumlarını yaşayan bireyler, kadınlar, 

erkekler hangi motivasyonlarla yaşamlarına, evliklerine devam ediyorlar? Kendinden 

çocuk sahibi olamayan çiftlerin çocuk esirgeme yurtlarından çocuk sahibi olmak 

istemeleri veya yumurta bağışıyla kendi yumurtası olmadan anne-baba olma çabaları… 

gibi uzayıp giden karmaşık sorular.  

 

 

 

 

 

2.4. Araştırmacının Kendi Deneyimine İlişkin Alan Günlüğü 

Bu yalnızca benim hikâyem değil. Çocuklu veya çocuksuz hayatın nasıl olabileceğine 

yönelik deneyimsel bir hikâyenin kolektif bir anlatımı. Annelik arzumuzdaki anlam ve 

amacımızı nasıl ve neden türettiğimizle ve anneliğe yüklenen anlam arayışlarla ilgili bir 

hikâye. Evli çocuksuz bir aile ile evli çocuklu, bir aile alışkanlıklarının yaşamları 

birbirinden oldukça farklıdır. Dolayısıyla çocuklu bir çekirdek ailenin geleceğe yönelik 

tasarrufları, kodları, örüntüleri belli iken çocuksuz bir ailenin yaşamında ise çiftlerin 
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düşünlerini, eylemlerini, alışkanlıklarını tekrar tekrar gözden geçirmesi gerekliliği birçok 

kişilerce vurgulanır. 

 

Otoetnografik sahada günlük tutmak gibi birçok durumun elen alınması gerekliliğini 

vurgulayan Stacy, bir çocuğu evlat edinmeyi düşünmeye başladığında, biyolojik 

annelerin, evlat edinen annelerin ve evlat edinilen çocukların deneyimleri hakkında 

öğrenebileceği her şeyi öğrenmek istemiş. Anıları ve romanları, evlat edinmenin nasıl 

yapılacağını tartışan ve evlat edinilen çocukların yetiştirilmesi hakkında tavsiyeler veren 

kurgusal olmayan çalışmaları ve ulus ötesi evlat edinme hakkında çeşitli araştırma 

raporlarını (makaleler, kitap bölümleri ve düzenlenmiş koleksiyonlar) okumuş. Ancak, 

evlat edinen bir anne oluncaya ve evlat edinmenin “içerideki” deneyimi hakkında 

yazmaya başlayana kadar evlat edinmeyle ilgili “dışarıda” olan bilgileri 

anlamlandıramamış. Yansıtmak ve yazmak, başkalarının gözlemleri ve analizleri yoluyla 

üretilen ampirik bilgiyi –Dwight Conquergood’un mesafeli “yukarıdan bakış” olarak 

adlandırdığı– “aktif, samimi, uygulamalı katılım ve kişisel bağlantıya dayanan” kişisel 

bilgiyle birleştirmesine imkan verdiğini belirtir. (Adams vd., 2015: 22-23) 

 

2019 Mart  

Aklımın ucundan dahi geçmeyen, istenildiğinde hemen anne olabileceği 

duygusunun bir an ve belki de sonsuza dek tuzla buz olacağının ilk zamanlarını 

yaşamıştım. İlk defa bu zaman diliminde infertilite (üreyememe) ve ıvf (yardımcı 

ürüme merkezi/tedavisi) ın ne olduğunu, insan hayatında neye karşılık geldiğini 

ve bir çifti ve çiftin yakın çevresiyle umutlu, keşkeli, araştırmalı, manevi-maddi 

yıpranmalar gibi uzun, uzun olduğu gibi bir o kadar da sancılı bir sürece 

başlamamızın karşılığıydı. Doğdun, okul yaşına geldin, tüm okul çağını bitirdin, 

yüksek ihtisasını yaptın, iyi bir bireyle evlendin, şimdi kariyerinde sağlam bir 

yerde olma ve sonrasında hopppp hemen bebek doğurma/sahip olma safhası. 

Hiçte öyle olmadığını, olamadığının birçok örneklerin var olduğunu fark 

ettiğimde bende o örnekler arasında yer almıştım. İnsan doğumundan ölümüne 

kadar çeşitli eşiklerden geçtiğini fark eder, ilk eşik doğumla başlayıp sonra 

okuma, evlenme, çocuk sahibi olma/olamama, yaşlılık ve ölüm. Üçüncü polip 

temizliğimde, operasyon odasında insan vücuduna serilen yeşil örtü ve bunu gibi 

defalarca örtüler, işlemler, işlem sonrası güzel haberlerin gelmesinde ilk bir, iki, 

üç, dört ve beşinci gün… Her gün her bir safha demek, her safhayla üzülüyor veya 

ilerleme kaydedildiği için binlerce kez şükredip devam etmeyi beklemek… Peki 

bunlar ne için? Arzu duyulan annelik mi, çocuk özlemi mi, tam olma hissiyatı mı? 

İlk tedavi merkezlerinde, tedaviye başlayacak olmanın heyecanı, umudu ve 

mutluluğuyla ilk ve ikinci denemeden sonraki süreçlerde ise daha endişeli, daha 

gergin, yorgun hatta tahammüllün olmadığı bir sürece doğru evrilirken, 

umutsuzluğun tüm duygu ve düşünceleri kapladığı bir noktaya geliniyormuş. 

Ayrıca bir de tedavinin başlanması için aylık döngülerin kontrolleri… Erken 

menepoz gibi herhangi bir sağlık sorununuz, özrünüz varsa o aylık döngüleri 

beklemek, muayene olmak normal sağlık muayenelerinden çok daha endişe dolu. 
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Muayene öncesinden başlayan cabalar, muayene sonrası umut ediyoruz, bir 

sonraki ay tedaviye başlanması için daha uygun olur şeklindeki duygusal 

savunmalar ve annelik duygularının bastırılması. Ve her muayene kendi içinde bir 

travması olduğunu yine kadın bir kadın doğum doktorunun “her bir muayene 

kendi içinde stresli, travmatik bir yapısı var, bu sürecin her aya, uzun bir zaman 

dilimine yayılması daha da yıpratıcı” demesi. Eğer adet döngün bir gün dahi 

geçmişse, kurulan hayalin, duyulan kaygıların sınırları olmuyor. Çift mi tek mi… 

negatif mi pozitif mi… o kısacık sürede toplum tarafından kadınlara yüklenen 

nerdeyse tüm rolleri o andan itibaren yüklenmeye başlıyorsun. Soyu devam ettiren 

bir gelin, çocuk verebilen bir eş, toplum tarafından edinilmiş annelik ayrıcalığı, 

kabul görme, kimlik kazanma ve bunun gibi birçok unsur. Çocuk sahibi olmak evet 

bilenen neslin devam ettirme duygusunun çok ötesinde yaşama gerçeğimiz gibi 

ölüm gerçeğine, ölümle karşılaşmamak için bir savunma, bir neden bulma olarak 

da okunabilir/düşünülebilir. Bu noktada Freudyen literatürdeki eros ve tenatos 

dürtülerimizle başa çıkma metodu gibidir. 

 

01.04.2021  

Evet bir gün öncesinde prolaktin testi verdim tabii sonucu olumsuz geldi. Bir süre 

kullanılması gereken ilaç dönemine hoş gelmiştim tekrardan. Bu içime sinmediği 

ve ilaç kullanmaya direnç gösterdiğim için doktorumdan muayene istedim. Bugün 

muayene olduğumda benim yaşımda istenmeyen rahim duvarı kalınlaşması söz 

konusuymuş. Bu da gebeliğin önünde koskoca bir engel teşkil ediyormuş, başka 

engeller yokmuş gibi... Evet verilen ilaçlar alındı ve bugün hiç geciktirmeden 

kullanılmaya başlandı, çünkü belki psikolojik olarak bakılırsa, istenen arzunun 

nesnesine kavuşma, tam olma hissine erişmek için hiç sekteye uğratmadan, 

dakikası dakikasına alınmaya başlanan ilaçlar. Tam hastanede muayene olma 

esnasında endişemin, anksiyetik duygularım içinde kıpırdanırken telefona gelen 

mesajın korkusuyla da bir anda eee öyleyse işsiz kaldık e nasıl çocuk yetirteceğim 

duygusu sardı içimi. Sonra bugünün bir nisan olmasıyla bu kaygım hemen ortadan 

kalktı ve şunu diledim ben ve benim gibi uğraşan, isteyen herkese sağlıklı, sıhhatli, 

hayırlı evlatlar nasip etsin. 
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29.04.2021  

Tamda bir yıl öncesi bu tarihlere yakın bir zaman diliminde evde kedi besleyen 

çok yakın arkadaşıma 

- ben kendi sahiplenmek istiyorum 

  

dediğimde şöyle bir tepki vermişti.  

 

- Hadi be şaka mı yapıyorsun, 1 Nisan da değil ama gerçek mi diyorsun 

  

diye şaşkınlığı ama bir o kadar da sevincini ifade etmişti, çünkü ben asla 2020 

yılına kadar bir hayvana dokunamıyordum, kanım çekiliyor tabiri var ya tamda 

beni anlatıyordu, üstelik çok da korkuyordum. Korkumun nedeni tabiki de küçük 

yaşlarda (4-5) yaşadığım köpek saldırısındandı. Böyle asla aşamayacağım 

dediğim bir korkum varken, kedim olsun, evde kedi beslemek istiyorum daha 

hiçbir kediye dokunmamışken demek şaşkınlık verici bir şeydi arkadaşım, eşim, 

ailem ve yakın çevrem için. Bense kendime şaşırmıyordum yaşadığım eksikliğin, 

duygusal travmamı bastırmak için kendime yollar arıyordum ki iyi ki böyle bir 

şeye cesaret etmişim diyorum. Kediyi sahiplendiğimizde kedi doğar doğmaz 

alamadık, çünkü sahibi eğer hemen doğar doğmaz annelerini emmeden, annesinin 

sütünü yemeden alınırsa bağışıklık sistemlerinin düşük olacağı, hemen 

hastalanabileceklerini söylediler ve iki ay annesini emdikten sonra Leon’u aldık. 

Sonra adı Limon oldu. Limon birçok duyguların simgesi niteliğinde olduğu için 

çok önemli, sadece benim değil benimle birlikte eşim, eşimin ailesi, benim ailem, 

arkadaşlarım… Arzuladığımız ve ulaşmaya çalıştığımız, eksik olduğumuz 

duyguların yerine geçen Rosebud gibi Limon, ya da limon yerine koyduğumuz, 

düşündüğümüz, yaptığımız her şey. 

  

30.04.2021  

Transfer şemasındaki 19. gün, muayenede işlem için herhangi bir sorun olmadığı 

endumetrumun istenilen noktada olduğu ancak yumurtlamanın olup olmadığını 

görmek için progestron hormonunun negatif gelmesi için duayla kan verdim. 

Şimdi bekleme süreci… bekleme sürecindeki endişeler, kaygılar, korkular ve 

muğlaklık gibi birçok şeyi kısa bir süreye sığdırıp duyguların yoğun yaşandığı bir 

zaman dilimi oluyor. Bu tahlil, bu süreçle daha önceki çabalarında oldukça bir 

paradoks taşır. Daha önce yumurtlama olsun, yumurta gelişimi için dua ve 

temenniler edilirken, şimdi tam aksine yumurtlama olmasın ki transfer işlemi 

yapılabilsin. Evet sonuç negatif gelmezse kullanılan avuç dolusu ilaçlara 

tekrardan başla, süreci bir sonraki ay için tekrar başla anlamına geliyor. Her 

zaman denildiği gibi hayırlısı… Hayırlısı hem dile pelesenk olmuşluğu, hem 

inançlı olmayı hem iyiyi istemeyi hem de bir çaresizliği özetliyor gibi benim için.  

 

13.12.2021  

Mayıs’tan sonra da her regle dönemlerimde tüp merkezine gidip gerekli işlemleri 

yaptırdım, çünkü her ne kadar bıraktım artık tamam desem de o gün, o anlardaki 

içindeki bir ses değil de birden çok ses seni hastaneye gönderiyor. Bugünün 

günlüğe başlamamın nedeni belki de bu muayenemde olumlu veya olumsuz 

sonuçlansa da tedaviye başlamış, umudun kapasının açılması. Arkadaşlarımla 

çok yorucu zor bir süreçten geçerken, çok da umurum da olmayan şekilde almam 

gereken ilacı çok düzensiz şekilde alıyordum, çünkü ay aşırı oluşan kistlerin 

geçmesi için kullanmam gereken ilaçtı. Çalışma hayatımdaki zor sürece ilaveten, 
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eşimle aşamadığım sorunlarımın tap ettiği bir noktada özellikle böyle stresli bir 

ayımda olumlu bir şey beklemiyorken, muayene bittiği esnada, doktor seni çok 

beklettik, üzdük ama şimdi başlıyoruz tedaviye dedi. 

 

24.12.2021  

Perşembe son gün yumurta çatlatıcı iğnelerimi vurulmakla iğne vurulma sürecim 

çok şükür bitti. Bu akşam iğne vurulmam herhangi bir ilaç kullanmam 

gerekmiyor. Benim için iğne vurulmak, ki iğne vurulmak insülin iğnesi gibi sinek 

ısırığından bile daha hafif bir şey olmasına rağmen benim için her gün o iğne 

saatleri, zaman dilimi aşamayacağım, çok ağrılı, korkulu bir hal alıyor. Birçok 

denemem olacak, bu denememde bile alışa gelen iğneler, muayeneler olmasına 

rağmen, iğnelere, iğne vurulmalara bir türlü alışamadım. Eşim veya hemşireler 

iğnelerimi vururken “hazır mısınız” diye sordukların durup düşünüyorum ne için 

hazır, neye hazır olmak şuan ki yanacak canıma mı yoksa bu sürece, çocuk sahibi 

olmaya mı? Her hazır mısınız sorusunda eşime ve hemşirelere galiba hiçbir 

zaman hazır olamayacağım, siz vurun çünkü bana kalırsa hiçbir zaman hazır 

olamayacağım. Cumartesi sabah 9 da opu operasyonum olacak, ne hissettiğim ne 

hissetmem gerekiyor bilmiyorum ama sadece korkum, endişem baskın. 

 

30.12.2021  

Sabah 9 gibi fakülteye geldim ve 11 buçukta başlayacak dersime hazırlık yapmaya 

başladım. 3 saatlik sürecek dersimi dönemin son haftası olması ve gelen öğrenci 

sayısının az olmasından dolayı dersi daha rahat bir sürede geniş geniş işliyordum. 

Her dersimde olduğu gibi bu dersimde de telefonumu sessize almıştım. 3’e çeyrek 

kala gibi 2 kere 30 saniyeden daha uzun sürelerle hastaneden aranmışım. Dersim 

bittiğinde telefona bakma ihtiyacı duyduğumda telefonun ekranında 3 cevapsız 

aramanın 2sinin hastaneden geldiğini fark edince biran duraksadım ve aaa ben 

nasıl unuturum gün içinde aranacağımı ve bugün döllenen yumurtaların gelişimi 

için kritik bir gün olduğunu. Nasıl unutmuş olabilirdim ki diye çok moralim 

bozulmuştu. Bu moral bozukluğu yetmiyormuş gibi hemen anında hastaneden 

telefonla doktora ulaşamadım ve dakikalar içinde dersten aldığım keyfin, 

mutluluğun yerini üzüntüye bırakmıştı ve şunu geçirdim içimden, eğer olumlu bir 

gelişme olsaydı vatsaptan da bloast görüntüsünü atarlardı, demek ki gelişme 

olmadı diye moralim biranda bozuldu. Sonra 3 buçuk gibi hocayla konuştuğumda 

hoca, 2 embriyo gelişim gösterdi ve 2 embriyonunda genetik incelemesinin 

yapılması uygun görüldü, bu çok güzel bir haber diye konuştu. Ohhhh be şükür 

diye bir iç çektim…  

 

31.12.2021  

Tüp bebek merkezinden transfer şemasını hazırlayıp göndermişler, sonra benim 

telefonum kapalı olduğu için eşimi aramışlar. İlk şemayı gördüğümde biranda 

korktum, endişe ettim, çok karmaşık duygular hissetmeye başladım. Telefonda 

konuştuğum hemşire hemen iki embriyonun genetik inceleme yapılacağı onlar 

yapıldığı esnada transfer için kullanmam gereken ilaçlar, vitaminler bulunduğunu 

söylerken benim kalbim ağzımda boğazımda atıyor, kafama bir fanus geçirmişler 

gibi duygusal bolcalamalar bir nevi duygusal anksiyete beni esir almış gibiydi. 

Galiba korktuğumdan veya hazır hissetmediğimden dolayı uygulamam gereken 

şemayı, durumu ertelemek için kendi içimde bahaneler üretmeye başladım. 

Genetik inceleme olduktan sonra olması daha mı iyi olur, daha önce kan testi 
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yaptırmıştım ve b12, demir gibi çeşitli değerlerim eksikti, acaba ilk onları 

yükseltsem, hem bu arada spora başlasam, belki kilo versem gibi kendime çeşitli 

bahaneler ürettim. Bir de bunları üretirken kendi içimde yaşadığım, kendi 

kendime bu kadar zamandır bu aşamaya gelip embriyo oluşması için sancılar 

çekip, göz yaşı döktüğün, arzuladığın durumu neden ertelemek istiyorsun, gelen 

imkanı elinin tersiyle itiyorsun, Allah bunu sana nasip edecekse bile buna şimdi 

istemiyorum veya hazır değilim gibi bir bahane üretmek de beni ikilem içine 

sokuyordu. Ne yapmam gerektiğini, nasıl olması gerektiğine bir türlü karar 

veremiyorken bir çözüm yolunun eşime sormak, onun fikrini sorduğumda da eşim, 

sen bilirsin, kendini hazır hissediyorsan ilaçlara başla dediğinde de bende bunun 

için nasıl hazır olabilirim diye ona sitemde bulundum. Aynı zamanda iğne tedavim 

esnasında her iğnemi vururken hazır mısın diye sorduğunda hiçbir zaman hazır 

olamayacağımı söylemiştim. Bebek sahibi olmak isteyenler bu tedavi 

yöntemindeki iğne sürecini acaba benim gibi korkarak, duygusal spazmlar, 

anksiyeteler geçirerek mi yoksa bu işlem onlar için bu tedavi sürecinde normal 

bir zaman dilimi olarak mı görüyorlar? Hemşireyle en son konuştuğumda 

müsaade ederseniz biz karar verelim sonra Kendi doktorumla konuşup aklımda, 

tereddüt ettiğim soruları sorduktan sonra bu şemayı, transfere karar verelim diye 

telefonu kapattım. Eşimle embriyoların genetik incelemenin ardından gelen 

sonuca göre ilaç şemasını başlamanın, transferin yapılmasının daha iyi 

olabileceğini hem bu esnada vücudumu, zihnimi hazır etmeye çalışırım diye karar 

verdik. Sonrasında hocayla görüştük, bu aldığımız kararın doğru olup olmadığını 

veya nasıl daha iyi olabileceğini sorduğumda hoca genetik incelemeden sonra 

yapmamız herhangi bir zaman kaybı veya tedavi için engel teşkil etmez diye 

belirtti. Genetik incelemenin ne zaman sonuçlanacağını sorduğumda ise, hoca 

makineye girecek numune sayıları tamamlandığında incelemeler yapılıyor, bir 

hafta içinde de, bir buçuk ay içinde de çıkabiliyor sonuçlar diye belirtti. Hem 

genetik incelemeyi beklemek, hem de herhangi bir ilaç kullanmamak bir sürece 

girmemiş olmamak beni rahatlatmıştı, daha normal nefes almaya, kalbimin 

ritminin değiştiğini hissetmeye başlamıştım. Tabii bu rahatlama kısa süreli 

olduğunu o kadar iyi biliyordum ki çünkü şimdi acaba tahlilin sonucu ne zaman 

çıkar, çıkan sonuç olumlu olur mu, transfer olabilecek miyim, embriyo 

tutunabilecek mi gibi sonu gelmeyen bir sürü sorularla boğuşmaya başlamıştım 

bile. Acaba şimdiden başlasa mıydım ki ilaçlara diye kendi içimde gelgitlere 

bocalamalara… Galiba bu durumun içinde olanlar ki ben kendi özelimden 

baktığımda galiba bu tereddütler, bocalamlar, caba böyle mi olsaydı, şöyle mi 

olsaydı, acaba başka ne olabilirdi gibi sorular, birbirinden farklı mutlu ama 

endişeli, korkulu, umutlu duygular geçmeyecek.  

 

 

07.01.2021. 

Genetik incelemeyi beklerken her şey normalmiş gibi davranmak, kısmen 

herhangi bir şey yokmuş gibi rol yapmaya alışmak, bununla ilgili konuşmama 

kararı almışsın gibi hiç konuşmamak neden bilmiyorum. Bugün özellikle 

üzerimden sanki dağlar gibi bir yükün kalktığı bir gün oldu aslında.  

 

 

Tüm bu anlatılardan, bugünün bilme, anımsama durumunda yola çıkarak, tüp bebek 

süreci, karmaşık ve duygusal olarak yorucu bir deneyim. Bekleme sürecindeki endişeler, 
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kaygılar ve korkular, tedavinin zorluğunun uzantısıdır. Kadınların bu süreçte hissettiği 

duygusal iniş çıkışlar, tedaviyle başa çıkmanın ne kadar zor olduğunu gösterir. Umutlar 

ve dualar, özellikle transfer öncesi yapılan dua ve olumsuz sonuçlar karşısındaki hayal 

kırıklığı, tedavi sürecinin duygusal ve manevi bir mücadelesi. İlaç kullanımının, (bir sürü, 

çeşitli dozlarda hormon yüklenmek) kolay olmadığı, özellikle sürekli rutin haline 

geldiğinde kadınların bu süreci nasıl algıladığı anlaşılır. Hazır olma durumu, hem fiziksel 

hem de duygusal olarak hazır olmanın çatışmasını yansıtır, tedavinin günlük yaşamı nasıl 

etkilediğini ve kişisel bir mücadele olduğunu pekiştirdi. Operasyon öncesindeki korku ve 

endişe, tüp bebek sürecinin stresli ve duygusal olarak zorlayıcı olduğunu da gösterdi. 

Tedavi merkezlerinde harcanan onca çabaya rağmen istenen sonucu elde edilemeyiş değil 

de o süreçte yaşanılan sarsıcı, yaralayıcı birçok olayın bıraktığı hasarı onarma, izleri 

kapama zor ve sancılı. Buna ilişkin bir örnek bu çalışmanın kayıp ve yas bölümünde 

detaylı şekilde ele anlattım. 

  

Üremeye yardımcı tedavi merkezlerinde çeşitli tedavi alan, bu süreci yaşayan, 

deneyimleyen kadınları, -özellikle kendimi- çiftleri, Sisifos’a benzetiyorum. Hikâyenin 

yapısı, Sisifos’un tanrıların zorlamasıyla sıkıştırıldığı, tekrarın ve anlamsızlığın 

vurgulandığı absürd bir döngüye dayanır. Sisifos’un taşı tepeye itmesi, her seferinde 

sonuçsuz bir eylem olur, çünkü taş tekrar yuvarlanır. Ona göre, hayatın temel özelliği, 

anlamsızlık ve absürd bir tekrardır. İnsanlar, yaşamlarını anlam arayışıyla sürdürürler, 

ancak sonunda bu arayışın anlamsızlığını fark ederler. Sisifos’un taşı tepeye itmesi, 

insanın hayatının anlamsızlığını ve tekrarını temsil eder. Ancak Camus, Sisifos’un bu 

absürd koşullarda bile anlam yaratabileceğini ve kendi kaderini kabul edebileceğini 

savunur. Sisifos, taşı tepeye itmeye devam ederken kendi özgürlüğünü ve isyanını bulur, 

bu da onu insan olmanın temel özelliği olarak görür. Bu hikâye, hayatın anlamsızlığı 

karşısında insanın kendi değerlerini ve amacını yaratma gücünü vurgulayarak varoluşçu 

düşüncenin temel temalarından birini işler. Bireyin, içten içe çocuk sahibi olmanın zor, 

korkutucu ve kaygılarla dolu bir hayat olduğuna dair düşünceler taşısa da, toplumun 

baskısı ve kendini eksik hissetmesi nedeniyle çocuk doğurma kararı alması, Sisifos’un 

söyleneninde olduğu gibi, varoluşsal bir mücadeleyi simgeler. Birey, toplumun veya 

kendi oluşturduğu beklentilerin ötesine geçerek, sadece kendi varlığının anlamını bulmak 

için yaşamına devam edebilir. Bu süreç, kabul görme ve değerli hissetme gibi duygusal 

ihtiyaçlarla çatışırken, bireyin kendi yaşam yolunu yaratma çabasını yansıtır. Buna ek 

olarak, çalışma anne olma arzusu, annelik bölümünde Blackstone’den alıntıladığımız 

düşünceyi tekrar etmeyi faydalı buluyorum. Bir kadın, sadece türün devamlılığını 
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sağlayan bir araç olarak değil, aynı zamanda kendi başına, kendi içinde güzel, canlı ve 

değerli bir varlık olarak da görülmelidir (2023: 49). Bu bilgiler ışığında, kadınların çocuk 

doğurma konusunda herhangi bir zorunluluk altında olmamaları gerektiği açıktır. Çocuk 

sahibi olma kararı tamamen kadının kendi isteği ve tercihine dayanmalı. Hiç kimse, 

başkalarının beklentilerine uymak ya da dışarıdan gelen baskılara boyun eğmek zorunda 

kalmamalı. Kadınlar, istedikleri zaman ve kendi istek ve sebeplerince çocuk sahibi olma 

hakkına tam anlamıyla sahip olmalı. Yalnızca bu şekilde, bireylerin kendi veya toplum 

tarafında edindiği yaraları iyileşebilir ve toplumsal baskılardan bağımsız, sağlıklı kararlar 

alınabilir. Bu durum, kadınların kişisel özgürlüklerini ve seçimlerini destekleyen bir 

toplumsal anlayışın gelişimine de katkı sağlayabileceği kanatindeyim. 

 

2.4.1. Kayıp ve Yas 

“Yas, ‘uzun ve dolambaçlı bir vadi’ gibidir.”  

Gross 
 

Çocuk sahibi olma isteği taşıyan bir kadının sayısız tüp bebek denemesi sonucunda 

hamile kalıp, kısa süre sonra düşük yapması, tüp bebek tedavilerinin içerdiği duygusal ve 

fiziksel zorlukları yansıtan derinlikli bir konuyu ele alır. Tedaviler sırasında karşılaşılan 

istenmeyen kayıplar ve düşükler, bu tedavilerin yalnızca küçük ancak yoğunluklu psiko-

sosyolojik bir yönüdür. 

 

Kayıp, ölüm her zaman fiziksel mi olur? Orta yaşlara yaklaşmış, ancak hâIâ çocuk sahibi 

olmamış bir kişi (özellikle tedavi merkezlerindeki bireyler, çiftler), belki de hiç 

olmayacak bir çocuğun yasını yaşayabilmektedir. Transfer süreci ve sonrasındaki 

transferdeki işlemin (embriyonun tutunmaması) olumsuz sonuçlanmasını yas olarak mı 

yaşamalı? Yardımcı tedavilerle dünyaya gelmesi beklenen doğmamış/doğamamış (çok 

çaba gösterilse de ilerleyip doğumla sonuçlanmayan hamileliklerin) ceninler içinde aynı 

şey söylenebilir mi? Bu soruları kendi çalışmasında Gross şu şekilde ele almaktadır:  

“Bir çocuğun kaybı her zaman acı verici olacaktır, çünkü bu bir şekilde benliğin 

bir parçasının kaybıdır. Herhangi bir toplumda, küçük bir çocuğun ölümü ailenin 

veya toplumun başarısızlığını ve bazı umutların kaybını temsil ediyor gibi 

görünmektedir. Bebeğin kaybı hamileliğin hangi aşamasında ortaya çıkarsa çıksın 

her zaman bir yas tepkisine yol açar. İlk kalp atışının duyulduğu hamileliğin bir 

buçuk ayında olunsa bile mi? Annenin yas seviyesi, bebeğin istenip 

istenmemesinden etkilenir. Bu gebeliğin erken dönemlerinde yaşanan bir düşük 

bile olsa doğru olabilir” (2020: 79-80).  
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Tüp bebek tedavileri sırasında yaşanan pekçok zorluklar, düşüklerle ilgili kayıp ve yas 

duyguları, bu sürecin bireylerin kimliği üzerindeki etkileri, hem tedavi gören bireyler hem 

de toplum açısından karmaşık duygusal tepkilere neden olabiliyor. Bu durumu daha iyi 

açıklamak için, sahadaki kendi deneyimlerinden bir örnek sunabilirim. 

 

 

Günlük 03.04.2022 

Doktor - Maalesef Serap hanım, olmadı. 

 
Görsel 11: Alan Günlüğüm 3, Mahremiyetin yeniden yorumu/sunumu. 

Saha günlüğüme ait bu metin, Hayat bazen beklenmedik dönemeçlere sapar, 

duygularımızı test eder ve bizi zorluklarla yüzleştirir. Uzun bir bekleyişin ardından, 

embriyo transfer günü geldi. Kalbimiz umut ve heyecanla dolu, geleceğe dair hayaller 

kuruyorduk. Dualarımız, bu minik yaşamın –uygulanan ıvf tedavi sonucunda 

(embriyonun)- bize güzel bir gelecek sunması üzerine yoğunlaşmıştı. Günler geçtikçe, 

içsel bir değişim hissetmeye başladım. Belirtiler belirmeye başladığında, içimde bir umut 

filizlendi. Fakat, bu sevinç dolu günler kısa sürdü. Birkaç gün sonra, doktorum, maalesef 

serap hanım olmadı demişti… 

 

Bu deneyimin ardından hep inandığım ve motive olduğum düşünce yerle bir olmuştu: 

“Filizlenen her şey çiçek verir sonunda.” 

 

 

Yüksek Lisans Araştırma Yöntemleri Dersi 04.04.2022 
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Görsel 12: Alan Günlüğüm 4, Örtük ve açık duygular. 

Evliliğimin ilk yılında neden çocuk sahibi olmayıp kariyere odaklandığımı sorguluyorum. 

Gizem hocanın, yeni doğum yapmış olmasına rağmen doktorasını sürdürmesi ve “zor 

ama yapıyorum” demesi, beni anneliği neden ertelediğim konusunda yeniden 

düşündürdü. Bu kararın nedenlerini ve sürecini tam olarak anlayamasam da, bu seçimin 

arkasındaki düşüncelerimi ve duygularımı keşfetmeye çalışıyorum. 
 

Kaybı ifade etmenin birçok yolu var. Bir filmin sahnesi, hikâyenin ana karakteri veya bir 

müzik parçasının küçük bir cümlesi veya bir kelimesi… Buna hassasiyette diyebiliriz 

belki. 

24.07.2023 

Yine acı, yine sızı, yine heyelan”22  

 

Alan defterime tuttuğum ve şimdi bile dinlediğimde, düşündüğümde etkisinin devam 

ettiğini görüyorum. Aynı duruma benzer bir örnek ise defterime not aldığım metni 

paylaşabilirim. 

 
22 Bilal Sonses, Cereyan 2023 müzik parçası. Metnimdeki kaybı ifade etmedeki şarkının bütününden 

bağımsız sadece yaşadığımın kaybın duygusunu ifade etmesi noktasında sadece parçanın nakarat 

bölümünden bir cümlesi aldım.  
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Görsel 13: Alan Günlüğüm 5, Duyguların ifadesi müzik. 

 

Grinko’nun bu parçası, benim özelimde derin bir melankoli ve hüzün atmosferi yarattı. 

Eserin melodileri, yapısı itibariyle de duygusal bir derinliğe ve içsel bir düşünce 

atmosferine sürükleyebilir. Sadece, dinleyiciye duygusal bir derinlik kazandırdığını 

söyleyebilirim. Cem Adrian ve Mark Eliyahu’nun “Kül” adlı parçası, duygusal bir 

atmosfer ve etkileyici melodiyle, ayrılık ve kayıp temalarını içeren lirikleriyle 

dinleyicilere dokunaklı bir deneyim sunduğunu anlayabiliriz. Bu parçanın teması aşk 

olmasına rağmen dinleyenin neye ve kime duyduğu aşk, çeşitli duygular bağlamında 

yoruma açık. İçimde bir şey kanıyor. Şarkının sözleri ise şöyledir: 

Keskin bir vedanın yarası sızlıyor 

Yüzümde bir şey soluyor 

Aynı değil, umudun rengi kayboluyor 

Kalbimde bir yerde bir orman yanıyor 

Bıraktığın şarkılar sahipsiz susuyor 

Şiirler hep dargın, dualar şifasız 

Ömrüme mıhlanmış bir cümle 

Kül olur kalbindeki zamanla 

Yana yana, yana yana 

Yana yana, yana yana23 

 

Bazı otoetnografik projeler bizi travmatik olayları veya deneyimleri tekrar gözden 

geçirmeye sevk edebilir ve bu deneyimleri tekrar gözden geçirdiğimizde kendimizi 

yeniden huzursuz, başa çıkamaz veya düşüncelerimizi, duygularımızı ve davranışlarımızı 

yeterince yönetemez bulabiliriz. (Adams vd., 2015: 63). Bu düşünceden yola çıkarak 

açıkça söyleyebilirim ki, kendi özelimde parçanın müziği ve sözleri itibariyle kurduğum 

 
23 https://genius.com/Cem-adrian-and-mark-eliyahu-kul-lyrics, 17.10.2023.  

https://genius.com/Cem-adrian-and-mark-eliyahu-kul-lyrics
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bağ ise, duygusal bir yükün sürekli olarak hissedildiği ve zamanla kaybolmayacağı 

korkusu. Derin bir yarayla başa çıkma çabasında inancımız, dualarımız temel sığınakken, 

duaların şifasız olması…  

 

2.4.2. Tedavi Sürecine Dair Katılanların Deneyimleri/ Hikâyeleri 

Çocuk sahibi olmak tanıdık bize verili dünyanın içine girme isteğinin bir tezahürü müdür 

ki acaba?  

 

2019 Eylül’de Akdeniz Üniversitesi Tıp Fakültesi Tüp Bebek Kliniği’nde tüp bebek 

tedavisine başladım ve 2020’den sonra Antalya IVF Hastanesi’nde tedavime devam 

ettim. Tedavi sürecinde saha defterine notlar almaya başladım. İlk tedavim sırasında 

yaşadığım şaşkınlığı, benimle aynı durumda olan daha genç kadınların da tedavi aldığını 

gördükten sonra, bu durumun sadece bana özgü olmadığını fark ettim ve bu hikâyeyi ve 

şaşkınlığımı ise şöyle yazmışım.  

 
Görsel 14: Alan Günlüğüm 6, Şaşkınlığım. 
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Alanı, alanın sunduğu tedavileri ve bu süreci deneyimleyen araştırmacı olarak, alandaki 

kişilerle konuşmadan pasif gözlem yoluyla birbirinden farklı aynı zamanda birbiriyle 

benzer durumların yaşandığı pek çok hikâye bulunmaktadır. Bu bağlamda, kendi 

günlüğüme not tuttuğum bazen aaa aynı benim durumum bak yalnız değilmişim, bazen 

de yaa bak böyle başka başka durumlar da var, ben gene çok iyiyim. Başka bir ifadeyle 

oradaki kadının veya çiftin muayene, tedavi kontrolüne mi gelmiş, opu işlemine mi 

gelmiş veya transfer, kürtaj işlemine gelmiş olduğunu çok açık bir şekilde, kurulan 

özdeşlikten dolayı aktif katılım olmadan, pasif gözlem yoluyla anlaşılabiliyor. 

Otoetnografik sahada araştırmacı kendi deneyimlerini, kendi üzerinden inşa etiğinden 

dolayı, sahadaki bilgiler pasif gözlem tekniğiyle de elde edilebildiğini söyleyebilirim. 

Geleneksel etnografideki araştırmacı araştırdığı sahanın, kültürün, grupların içine 

girmeye, oraya dâhil olmaya çalışır. Ancak, otoetnografik çalışmalarda araştırmacı zaten 

o kültürün bir parçası konumundadır.  

 

Alana ilişkin; hastanenin ilgili biriminde bekleme salonunda hasta kabul, takip ve 

organizasyonunu yapan masadaki çalışanlar, neden geldiklerini, ne işlem olduğunu, 

nelerin yapılması gerektiğini detaylı soran veya hastaya, çiftlere açıklanan bir birimin yeri 

bulunur. Doktorla görüşmeye, tahlil vermeye veya herhangi bir bilgi alma noktası olarak 

da ön görüşmeler yapılır bu aynı zamanda herhangi bir işlem olmadan önce beklenen yer, 

ilk durak, ilk karşılanılan yer. Dolayısıyla bekleme alanında yer alan hastalar, bekleme 

alanına geçmeden neden geldiklerini, ne sorduklarına şahit olabiliyorsunuz. Bu noktada 

tanımadığınız ama benzer amaç ve arzular noktasında ortak, tanış olduğunuza, şahit 

oluyorsunuz.  

  
Görsel 15: Tüp Bebek Kliniği fotoğraf 1.  Görsel 16: Tüp Bebek Kliniği fotoğraf 2. 
 

 

Yukarda ifade ettiğin duruma ilişkin olarak da kendi defterime tuttuğum ve video 

günlüğümde de yer alan bir anlatıyı paylaşmamda yarar var:  
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Görsel 17: Alan Günlüğüm 7, Kulak misafiri, transfer bilgilendir telefon görüşmesi. 

 

 
Görsel 18: Alan Günlüğüm 8, Ortak hikaye, ortak duygular. 

 

Çiftlerin anneleri, büyükleri tedavi sürecine dâhil olması özelinde çiftler içinde 

bulundukları duruma olumlu veya olumsuz olarak –aile içinde yaşanan ilişkiler, kurulan 

bağ özelinde, kadına, geline baskı yapma, eksik veya hor görme– etki eder. Tedaviyi 



80 

 

sadece çiftler değil aile yakınlarının da merakla beklediğini, onlar için kaygılandıklarını, 

çocuk sahibi olmaları için dua etkilerine hem kendi annemler, yakın çevrem için hem de 

buralarda gördüğüm aile büyükleri dâhilinde açıkça söyleyebilirim.  

 

Fiziksel olarak kendi gittiğim saha/tedavi merkezinde olmayan ama yakın arkadaşımın 

çok yakın kardeşi gibi gördüğü arkadaşının da çocuk sahibi olmak istediğini ve normal 

yollardan gebe kalamadığını öğrenmiştim. Kendi sürecime neredeyse her gün 

görüştüğüm için arkadaşım içinde bulunduğum durumlara, netice itibariyle sürecime 

bazen dolaylı bazen de doğrudan (benimle tedavi merkezine gelmişti bir kere) tanık 

oluyordu ve bana destek olmak, duygusal yoğunluğumu hafifletmek için kendi 

arkadaşının sürecinden, hikâyesinden örnek veriyordu. Bende uygun bir zamanda, yüz 

yüze konuşmak sohbet etmek istediğimi söylemiştim. Buna istinaden Nehir kendi 

sürecini kendisinin anlatımı ile birebir paylaşıyorum.  

 

Nehir’in Süreci 0.11.2023 

Ben 5 buçuk yıllık evliyim. Evlenmeden önce hemen hemen her kadında olan 

rahimde kistlerim vardı, ağrım inanılmaz çok oluyordu ve bunun için 2 yıl güçlü 

ilaçlar kullandım. 2018’de evlendik ve evlendiğimizden beri hiç korunmadık 

çünkü o ilaçların etkisi 1yıl sürer diye araştırmalarım sonucu 1yıl hamile 

kalamayacağımı biliyordum. Sonra doktor kontrolüne gittiğimde artık bebek 

istediğimi söyledim ve bir takım tahliller yapıldı. Bu tahliller sonucunda düşük 

yumurta rezervine sahip olduğum ve elimi çabuk tutmam gerektiği söylendi. Bunu 

duyduğumda direk -ya olmazsa- stresine girmiştim bile!. 1yıl boyunca sürekli 

denedik, bebek odaklı ilişkiye girmekten bu bir görev haline gelmişti ve her ay 

yarım gün gecikse bile hemen hamile miyim ki diye umutlanıp hemen gebelik testi 

yaptırır olmuştum. Gel git bu süreç bizim için sıkıcı bir süreç olmaya başladı, 

ilişkiden insan zevk alır değil mi ben her ilişki sonrası ağlıyordum ya olmazsa 

diye, artık eşimde benden uzaklaşmaya başlamıştı. Her lafı üzerime alınmaya 

başlamıştım ya da gerçekten bana söyleniyordu (şunun karısı da ilk aydan hamile 

kalmış, yok bunun karısı ikinciye hamileymiş falan filan). 1 yıl da bu şekilde 

hamilelik olmayınca tekrar doktora gittik ve tekrar çeşitli testler yapıldı, rahim 

filmi çekildi ve bilinmeyen infernilite tanısı konuldu. Aşılama ve tüp bebek 

tedavisini önerdi doktorum. Biz ilk başta aşılama denedik ve maalesef olmadı. 

Sonra bunun üzerine 4 tane daha doktora gittim göründüm ve bütün doktorlar 

aynı şeyi söyleyince Konya da tüp bebek tedavisinde en iyisi dedikleri doktora 

gittim ve ona tedavi olmaya karar verdim. Hemen tedaviye başladık ilk başta 

yumurta rezervi için iğneler, ilaçlar kullandım. Bu ilaçlar çok maliyetliydi ve bu 

süreçte de eşimin dediği her şey bana kendimi kötü hissettiriyordu. Dediğim gibi 

belki o kötü niyetli demiyordu ama maddi olarak kendimi yük gibi hissetmeye 

başlamıştım. Ona sormadan bir şey almak istemiyordum çekiniyordum. Kendimi 

bu süreçte çok yalnız hissetmeye başladım, eşim bana hiç destek olmuyor beni 

anlamıyor gibi geliyordu çünkü ben hep dertliydim ve o dertleşmek bana destek 

olmak yerine sürekli beni yalnız bırakıyordu. Duygusal olarak artık ne enerjim 

kalmıştı ne de yaşama sevincim. Çok kilo almaya başladım, kendimi çok çirkin işe 

yaramaz bir şeyi beceremeyen biri gibi hissetmeye başladım. Sanki hiç 

okumamışım üniversiteye gitmemişim başka şehirde yaşamamışımda sadece 
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evliymişim de evliği de anne olmayı da başaramamışım gibi geliyordu. Aslında 

evlenmeden önce 5 yıl çocuk yapmam deyip duruyordum ama söylenenlerden 

ötürü içten içe hırs yaptım, olmadıkça umutsuzluğa kapıldım… İlk yumurta 

toplamadan 3 tane embriyo oluştu ve transfer günü hastaneye gittiğimde çok 

heyecanlı ve stresliydim, ameliyathaneye girdiğimizde doktorlar, hemşireler çok 

iyiydi ama ben çok kötüydüm hatta hayatımda ilk defa bu duyguları yaşamıştım 

isyan ettim neden diye çok isyan ettim o masada, o kadar çok yıkıldım ağladım ki 

sakinleşemedim bir türlü, kadın olmak her açıdan bu kadar zor olmamalıydı, hele 

ki iğneden bu kadar korkarken onca iğne tahliller ve onca insanın arasında 

transfer süreci, idrara sıkışık almaları, kaçırdım kaçıracağım korkusu, ya 

tutmazsa bu süreçleri tekrar mı yaşayacağım korkusu… ve gel gelelim ki 10.gün 

kan tahlili sonucuna bakmak bile çok zor geldi bana ve korktuğum gibi gebelik 

oluşmamıştı… yıkıldım… Bu süreçten sonra biraz ara vermek istedim hem maddi 

hem manevi yıpranmıştık çünkü. Eşimle kavgalarımız arttı çevredekilerin bana 

bebekle ilgili sürekli bir şey demeleri de ayrıca canımı sıkmaya başlamıştı. 

Kendini bilmez o kadar çok cahil var ki en basitinden örnek vermem gerekirse 

yanımda konuşurlarken bana dönüp 

 

- Üzerine alınma sakın falancanın karısının da çocuğu olmuyor aman 

canım boşasın gitsin. 

- Falancanın gelini de hamile kalamıyormuş acaba oğluna boşa bu kadını 

demiyorlar mıdır? 

- (en komiği de) Bizim köpekte kısırmış doğuramıyor. 

- Oğlu evlenmeden kızı hamile bırakmış, kadında gurur duyarak ‘ya kız 

kısır olsaydı neyse ki değil’ lafları… 

 

Bu süreçte başkalarından bu lafları duymak girdiğim ortamlarda özgüvenimi 

yitirmeme neden oldu. Ve yine ağladım… yine ağladığım için eşim bunaldı… 

Sonra tekrar tedaviye başladık tekrar yumurta toplama süreçleri yaşadık. En son 

yumurta toplamadan çıktığımda eşim ben daha anestezinin etkisinden çıkmadan 

para hesabı yapmaya başladı ve tartışmaya başladık. Ağrım o kadar çoktu ki ve 

açtım eve gittik uyudum bir şey yemeden içeriden gelen seslere uyandım. Eşim 

kızıyordu sinirlenip bir şeyleri çarpıyordu, acıkmış ve tava bulaşık 

makinesindeymiş diye bana sen ne biçim kadınsın dedi. Benim için o son noktaydı 

artık. Evi terk ettim o haldeyken. 10 gün annemlerde kaldım ikimizde 

sakinleşmiştik artık tekrar konuşmak için bir araya geldiğimizde barıştık ve çocuk 

işini kapatmaya karar verdik. Yavru bir köpek aldık bebek isteğimizi bir nebzede 

olsa unutturmuştu bize ve doktora gitmeden kendi haline bıraktık her şeyi ama bu 

süreçti ilişki anlamında da çok uzaklaşmıştık birbirimizden. Ne zaman yanaşsam 

o beni itti yada ben onu bu süreç yaklaşık 2 yıl sürdü ve hâIâ tam oturmuş değil. 

Psikoloğa gittim, kendime güvenim gelmeye başladı, bir sürü dostum dediğim kişi 

var etrafımda ama sadece bir tanesi bana çok iyi geliyor ve aynı şehirde 

olmamamıza rağmen sesini duymak bile kendime getiriyor. Beni, bebek olayında 

onun bana öyle hissettirmemesi ve bana eski ben olduğumu hatırlatması sayesinde 

toparlandım. Artık evliliğimiz 5. yılını doldurmuştu ve yaşım 33 olduğu için tekrar 

denemek istedik artık eşim beni zorlamıyordu ben kendimi hazır hissetmiştim 

tekrar tedaviye başladık ilaçlar kullandım ve tam transfer sürecindeyken tekrar 

kavga ettik ve transferi iptal ettim. Kendiliğinden olacaksa olsun olmayacaksa 

vardır bunda da bir hayır diye düşünüp duruyorum ama her ay regli olduğumda 

tekrar üzülüyorum. Bu süreç bu döngü ne zaman bitecek bilmiyorum ama bu yolda 

eş çok önemli. Eğer eşiniz iyi destek olursa benim bu yaşadığım duyguları 

yaşamazsınız ben eşimin desteğini göremediğim için aile olamadığımızı düşünüp 
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durdum ve bugün yine çok ağladım ve ilk defa eşimden bana sen yetiyorsun 

çocuğumuz olsa da olmasa da ben seninle mutluyum lafını duyunca bir anda 

iyileştim. Her şey iletişimden geçiyor ama bu tek cümleyi eşinize söylemek bu 

kadar zor olmamalı. Kadın zaten psikolojik olarak çok ağır süreçlerden geçiyor, 

ilaçlar iğneler derken bütün acıyı kadın çekiyor, sürekli hastane gidip doktorun 

önüne geçmek ağır geliyor bütün her şeyi kadın tek başına çekiyorken erkeğe 

sadece eşinin yanında olduğunu hissettirmek düşüyor… 

 

Bu anlatımdan bağımsız kendi sürecimiz hakkında sohbet ederken Nehir çok şaşırdığım 

bir cümle kurmuştu: 

“Ben opu işleminden döndüğümde bana naber tavuk yumurtalarını 

toplattın mı yine?” 

Bu cümleyi duyduğumda bunu söyleyene öyle çok kızmıştım ki hâlâ bu duygumun devam 

ettiğini söyleyebilirim ve Nehir’in bu cümlesi bir türlü aklımdan çıkmıyordu. Kişinin, 

çiftlerin zaten kırılgan, çok hassas olduğu bu durum içinde nasıl oluyor da bu söylemlerde 

bulunabiliyordu. Birçok açıdan eşime, ailelerime, yakın çevreme minnettarın tek bir kere 

bile kendimi kötü hissettirebilecek bilinçli veya bilinçsiz bir davranışla, söylemle 

karşılaşmamıştım. Yakın, çok yakın olmayan sosyal çevreler bu durumların hassasiyetin 

farkında olmadığı, çok yakın şahit olunmadığından veya gerçekten kendi cahilliklerinden 

ötürü davranışlarını, söylemlerini sadece fütursuzlukları olarak görülebilir. Ancak 

belirttiğim bu söylemin belki daha ağırını yaşan birçok kadının çiftin olduğunu da 

söyleyebiliriz. Bu bağlamda zaten can yakıcı, üzücü, bir o kadar da umut barındıran bu 

sürece ilişkin olumsuz söylemler kişinin canını, sürecin ötesinde eksiklik duygusunu 

pekiştirmekte. Bireyin, ruhsal, duygusal yaşamına derin izler, yaralar bırakabiliyor. 

Nehir’in hikâyesi ve sonrasındaki düşüncesi özelinde, anne olma istemi gibi hayatta bazı 

amaçlarımızı gerçekleştirirken, o amaca eriştiğimiz de gerçekten tam, eksiksiz, ideal bir 

yapıda olacak mıyız ki! 

 

Gamze Hakverdi, Vulnus Kırılganlık Üzerine adlı çalışmasında, toplumun veya ‘ötekinin’ 

(Lacan’ın perspektifiyle) sunduğu ideal yapıya dâhil olunduğunda, bu yapının gerçekten 

eksiksiz ve kırılmaz olup olmadığını, saha görüşmelerindeki anlatılar üzerinden 

sorguluyor. Hakverdi, toplumsal yaşamın hemen her alanında bireylerin ulaşmaya 

çalıştığı bir ‘ideal’ olduğuna ve bu ‘idealin’ yasalara, gözetleyici bir bakış açısına ve 

cinsiyet normlarına bağlı olmadığını belirtiyor. Hakverdi’ye göre, özne bu ‘ideale’ 

ulaşamadığında kırılganlaşır, çünkü bu ‘ideal’, sabit bir ‘iyi’ olarak algılanır ve ‘ideale’ 

yakın olanın kırılgan olmayacağı düşünülür. Ayrıca, yazar, öznenin yarasını öznelliğine 

dahil etmenin, ‘Öteki’ için de özgürleştirici bir etki yaratacağını savunuyor. Böylece, 
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kendi yaralarımızı tanımak, hem kendimiz için hem de öykümüzde ‘ben’ olarak 

tanımladığımızda, diğerlerinin gözündeki yerimizi ve kurguladığımız üstün ‘Ötekini’ 

aşındırabilir. Hakverdi, bu sürecin, ‘Ötekini’ bir parçamız olarak görmemize ve onun bizi 

tanımlayan tek şey olmadığının farkına varmamıza, dolayısıyla yeni bir bakış açısı 

geliştirmemize yol açacağını vurguluyor. (2021: 1-13)  

 

Nehir’in kendi hikâyesinde özellikle şu kısmı tekrar etmek gerekmektedir. “Aslında 

evlenmeden önce beş yıl çocuk yapmam deyip duruyordum ama söylenenlerden ötürü 

içten içe hırs yaptım, olmadıkça da umutsuzluğa kapıldım.” Kişiyi kıracak veya 

yaralayacak sözlere maruz kalan kişiler/çiftler (özellikle kadınları söyleyebilirim) 

kendilerince bu durumu ortadan kaldırmaya, demek istiyorum ki onu yaralayan 

kişiyi/ötekini alt etmeye çalışır. Hakverdi’nin kendi ailesi içinde yaşadığı bir ötenazi 

hikayesi özelinde kendisinin ve ailesinin nasıl süreçlerden geçtiğini anlatır. Sonrasında 

bireyselmiş gibi olan kırılganlık hikâyelerin temelini, “Kırılganlık anlatıların çoğunda 

dipteki bir akıntı olarak bulunan bir arzudur bu: ‘Bir gün, bir şekilde kendisini kırılgan 

Öteki’yi alt etmek, ne pahasına olursa olsun bir mitik kahramana dönüşmek.’ Aslında bir 

açıklığı, kendisini yaralayan Öteki’ne –hastalığa, ıstıraplara, hasta bedenine bakanlara– 

karşı olan açıklığı kapatma arzusudur” (2021: 12-16). 

 

Bu arzunun güçlenmesi ve aynı zamanda kırılgan olması bağlamında, bu süreçte 

günlüğümden bir hikâye şu şekildedir: 

22.06.2021 

5 yaşındaki bir çocuğunki (çok yakınımın kızı), sen büyüksün çocuğun yok mu? 

Sorusu karşısında, ailenin büyüklerine aitti bu sorular ve bu kişilere alışkındım 

ki, küçücük masum bir çocuktan tekrarlanan bu sorusu karşısında afallamakla, 

donakalmakla kalmadım, ötesini yaşadım galiba ama ötesinin ne olduğunu bende 

anlamlandıramadım. O yerden kaçmak, hissettiğim duyguları, yıkılmışlığı 

göstermemek için odadan ayrılmak istedim. Benim özelimde şunu bir kez daha 

netleştirmiş oldum, evde doğumdan sonra yaş yaş büyümeyle ekiliyor kız 

çocukların düşüncelerine çocuk sahibi olmak, anne olmak.  

 

Tüm bu bilgiler ışığında tedavi süreci içinde yer alan çiftlerin salt kendi arzularının 

neticesinde yaralanmadığı ortadadır. Daha açıkça belirtmek gerekirse kırılganlık, en 

kişisel ve özgün deneyimlerde bile toplumsal etkilerin izlerini barındırır. Umut Tümay 

Aslan’dan (2008) ifade edilgi üzere, “O ‘kılçıklı duygulardan’ biri haline getiren ‘en bize 

ait sandığımız yerde, en mahrem, en hakiki şeyimizin olması gerektiği yerde toplumsalın 

ayak izleri’dir” (Hakverdi, 2021: 18).  
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Tedavi merkezlerinde veya bu merkezlerin dışındaki yaşanmış ve yaşanmakta olan çeşitli 

anlatılara baktığımız da ise alan defterime yazdıklarımı ekleyebilirim. 

  

 
Görsel 19: Alan Günlüğüm 9, İmrenti. 

 
Görsel 20: Saha Günlüğüm 10, Tedaviyi, süreci sorgulamam. 

 

 
Görsel 21: Alan Günlüğüm 11, Temenni, duygudaşlık. 
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Görsel 22: Alan Günlüğüm 12, Farklı hikâyeler, aynı duygular. 

 

Bu günlük kayıtları, çeşitli anlatılar ile tüp bebek tedavisi sürecindeki bir çiftin 

umutlarını, hayal kırıklıklarını, duygusal ve fiziksel mücadelelerini detaylı bir şekilde 

ortaya koymaya çalıştım. Tedaviye başlama kararından, tedavi sürecinde yaşanan 

zorluklara, içsel çatışmalara ve bekleyişin getirdiği duygusal yükümlülüğe kadar pek çok 

aşamayı içerir. Günlükler, tedavi sürecinin sadece tıbbi bir yolculuk olmadığını, aynı 

zamanda bir çiftin duygusal, psikolojik ve sosyal düzeyde deneyimlediği derin bir kişisel 

süreç olduğunu gösterir. Çalışmalarda kullanılan günlüklerin ve çeşitli şekillerdeki 

paylaşımları bilme halinin farklı bir yorumu olarak görüyorum. Dolayısyla bu günlükleri 

şuandaki bilme hali(m)yle araştıramnın konusu, amacı, sorgulamları özelinde şöyle 

değerlendirebilirim: 

Umut ve Beklenti: Tedaviye başlarken duyulan umut ve iyimserliğin, zamanla 

nasıl endişe ve belirsizliğe dönüşebildiği ve her bir tedavi adımı, duygusal bir hız 

trenine (rollercoaster) dönüşebiliyor.  

Fiziksel ve Duygusal Mücadele: Tedavi sürecindeki fiziksel zorluklar, ilaç yan 

etkileri, prosedürler ve bunların kişisel yaşam üzerindeki etkiler, duygusal 

mücadeleler, umut, hayal kırıklığı, sabır ve direnç gibi temalar etrafında 

şekillenebiliyor. 

Toplumsal ve Kişisel Baskılar: Çocuk sahibi olma konusundaki toplumsal 

baskılar, aile içi beklentiler ve bireysel arzular arasındaki çatışmayı yazılarımda 

sıkça ele aldığım bir tema. Bu, çiftlerin sadece tedaviyle değil, aynı zamanda 

çevrelerinden gelen psikolojik ve sosyal baskılarla da mücadele etmek zorunda 

olduklarını gösterir.  
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İçsel Yolculuk ve Kişisel Gelişim: Tedavi süreci, bireyin kendisiyle ve çevresiyle 

ilişkisini yeniden değerlendirmesine, kendi duyguları, arzuları ve hayat yolculuğu 

üzerine derin düşünmesine neden olur. Bu içsel yolculuk, zamanla kişisel bir 

gelişim ve olgunlaşma sürecine dönüşebilir. 
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BÖLÜM III: OTOETNOGRAFİK DENEYSEL FİLM UYGULAMASI 

Sanat temelli araştırma yaklaşımının, araştırma dünyasında kendine özgü bir yer 

edindiğine belirten Pınar, şunları ifade eder, “Sanat temelli bir araştırma yaklaşımı 24 

olarak otoetnografik anlayış bilgiyi somutlaşmış deneyim, öznellik ve toplumla ayrılmaz 

bir şekilde bağlantılı olarak kabul etmektedir. Ayrıca araştırmacılara yöntembilim için bir 

çerçeveleme yolu sağlamaktır” (akt. Aydın Çelikcan, Aksoy, 2020: 354). 

 

Araştırmacının dünya görüşüne göre şekillenen bu yaklaşım, doğal olarak, ilgili sanat 

pratiği ve anlayışa göre biçimlenir. Bu noktada Adams vd., çalışılan konu için yazılar 

şekillenmeye başladığında ve başlangıçta bir tema belirleme aşamasını geçtikten sonra 

(karakterleri, deneyimleri, saha çalışmalarını, görüşmeleri ve yazılan fikirleri birleştiren 

bir mantık veya hikaye bulunduğunda) otoetnografik temsil biçimleri hakkında 

düşünmeye başlanabilir. Otoetnografi, geleneksel bir araştırma raporu veya monografisi 

oluşturmak isteseniz de, yaratıcı formları tercih etmek isteseniz de, bu formlar arasında 

anlatı, şiir, performans, sözlü anlatım, şarkı, film, fotoğraf veya dans bulunabilir. Zira bu 

formlar, okuduğunuz ve zevk aldığınız metin türleri kadar çeşitli olabilir. (Adams, vd., 

2015: 83)  

 

Deneysel film geleneğinin incelenmesinin antropolojik film uygulamaları için önemli 

sonuçlar doğurduğunu ve bu alanda yeni bakış açıları sunabileceğinin tartışıldığı 

Experimental Film and Anthropology isimli çalışmada, editörler Arnd Schneider ve 

Caterina Pasqualino, antropoloji ve sinema arasındaki tarihsel ve teorik bağlantıları 

incelerler. Özellikle, deneysel film yapımının antropolojik araştırmalar ve etnografik 

çalışmalar üzerindeki etkisine odaklanırlar. Çalışma, görsel antropolojide yaygın görüş 

olarak görülen gerçekçi-anlatı paradigmasına meydan okuma ve bu paradigmayı aşma 

amacı taşır. Yazarlar ayrıca, genel olarak, görsel antropolojide birkaç önemli yenilikçiyi 

belirterek (özellikle Jean Rouch, Robert Gardner ve David MacDougall) bu öncü 

araştırmacıların tarihinin belirli noktalarında film yapımındaki yenilikçi hareketlerden 

etkilendiklerini (belgesel film yapımı dâhil); örneğin İtalyan Yeni Gerçekçi, Cinema 

Veriteve, Doğrudan Sinema. Ancak, bu yenilikçiler, filmin kendi deneysel 

 
24 Sanat temelli araştırmaların özgün ve çok yönlü yapısı için aşatırmacılar Aydın Çelikvan ve Aksoy,  

“Sanat temelli araştırma, kültürel olarak konumlandırılmış uygulamaları içeren nitel bir araştırma 

yaklaşımıdır. Belirli olayları araştırmakla veya belirli metodolojileri kullanmakla sınırlı değildir. Karakter 

olarak bilimsel olmaktan çok sanatsal olarak tanımlanan yaklaşım, araştırmayı yapan kişinin dünya 

görüşüne göre şekillenir; çalışma, “doğal olarak” biçimini belirli sanat pratiğiyle ilgilenen araştırmacıdan 

ve anlayıştan almaktadır” (Aydın Çelikcan, Aksoy, 2020: 355). 
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avangartlarıyla etkileşime girmediler. Schneider ve Pasqualino, filmin formu ve 

malzemesi üzerinde yapılan deneylerin, öncesi ve sonrası (soy ağacını) avangart 

hareketler (soyut, fütürist, sürrealist, mutlak ve yapısalcı film gibi) içinde incelerler. 

(2014: 1-3) 

 

Deneysel sinemanın gelişimi, bu akımların zaman içindeki etkileşimleri ve sürekli 

değişen estetik ve teknik yaklaşımlar üzerinden ele alınabilir. Deneysel sinema, 

geleneksel anlatı yapılarından ve ticari sinema normlarından ayrılan, genellikle sanatsal 

ifade ve yenilikçi tekniklerin öne çıktığı bir film türüdür. Bu sinema türü, genellikle 

konvansiyonel olmayan hikâye anlatımı, yapısal denemeler, görsel ve işitsel yenilikler ile 

karakterizedir. Deneysel sinema, genellikle bağımsız film yapımcıları ve sanatçılar 

tarafından üretilir ve genellikle ticari sinema endüstrisinin dışında yer alır. Deneysel 

sinemanın kökleri, sinemanın ilk günlerine, hatta 1920’ler ve 1930’lar gibi erken 

dönemlere kadar uzanır. Bu dönemdeki önemli figürler arasında Luis Bunuel ve Salvador 

Dali’nin 1929 yapımı Un Chien Andalou (Bir Endülüs Köpeği) gibi sürrealist filmler; 

Walter Ruttmann’ın 1927 yapımı Berlin: Die Sinfonie der Grobstadt (Berlin: Symphony 

of a Great City) gibi şehir senfonileri ve Dziga Vertov’un 1929 yapımı Man with a Movie 

Camera (Film Kameralı Adam) gibi yapısalcı eserleri sayılabilir. Bu filmler, mantıksal 

ve kronolojik anlatı yerine görsel imgelerin ve simgelerin serbest çağrışımına 

dayanıyordu. İkinci Dünya Savaşı sonrasında, deneysel sinema daha da çeşitlendi. 

1960’lar ve 1970’lerde, özellikle Amerika Birleşik Devletleri’nde, deneysel film 

yapımcıları film dilini ve görsel anlatımı sorgulamaya başladı. Stan Brakhage, Maya 

Deren, Kenneth Anger, Jonas Mekas ve Andy Warhol gibi sanatçılar, kendi kişisel ve 

sanatsal perspektiflerini yansıtan deneysel filmler yarattılar. Deneysel sinema, görsel, 

işitsel ve yapısal deneylerle izleyicinin algısına meydan okuyabilir. Örneğin, non-lineer 

hikaye anlatımı, soyut görseller, looplar, hızlı kesmeler/geçişler, metaforik veya simgesel 

imgeler ve doğrudan film stokuna müdahale edilmesi gibi teknikler sıkça kullanılır. 

(Akbulut, 2012: 85-112) 

 

Tüm bu bilgiler dahilinde deneysel sinemanın içerik, biçim ve teknik anlatımına spesifik 

önemli örnekler üzerinden bakmak gerekirse Catherina Russell’ın çalışmasında yer alan 

“Sürrealist Ethnography” başlıklı bölümünde yazar, Luis Bunuel’in 1933 yapımı Las 

Hurdes/Land Without Bread (Ekmeksiz Topraklar) filmine ve Tracey Moffatt’in 1990 

yapımı Night Cries: A Rural Tragedy filmi temelinde deneysel etnografideki sürrealist 

estetiğin nasıl devam ettiğini tartışır. Bunuel’in filmi, sürrealist bir perspektifle erken bir 
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etnografik film örneği sunarken, Moffatt’in filmine ise, sömürgecilik eleştirisini ve 

postkolonyal bir konum belirlemeyi içerir (Russe, 1999: 26-27). 

 

Luis Bunuel’in Las Hurdes (Ekmeksiz Topraklar) belgeseli, İspanya’nın Las Hurdes 

bölgesindeki yoksulluk ve zorlu yaşam koşullarını şok edici ve deneysel sinemanın 

avangardizm yanıyla (sürrealist) etnografik bir yaklaşımla gösterir. Bunuel, izleyicinin 

bu durumu algılama biçimini sorgular, gerçekçilik ile sürrealizm arasında bir çatışma 

yaratır ve etnografik film yapımının sınırlarını zorlar. Tracey Moffatt’in filminde ise, 

Aborjinler ve beyaz Avustralyalılar arasındaki toplumsal ve kültürel çatışmalar, bireysel 

hikâyeler üzerinden geniş bir tarihsel ve sosyo-kültürel bağlamda işlenir. Moffatt, 

ırkçılık, yabancılaşma ve aidiyet gibi temaları sürrealist bir tarzda, soyut ve simgesel bir 

şekilde ele alır, aynı zamanda Aborjin kültürünün zenginliğini vurgular. Her iki film de, 

sadece bir hikâye anlatmak yerine izleyicinin algı ve düşünme biçimine meydan okuyan 

sanat eserleri olarak öne çıkar. Bu noktada da Arnd Schneider, deneysel film, 

antropologlar için sadece pratik bir değer taşımakla kalmaz, aynı zamanda görsel algının 

maddi süreçlerini sorgulama yoluyla düşünmeyi teşvik eder. 1960 ve 1970’lerde popüler 

olan “yapısalcı” veya “maddeci” film, film süresi, deneyimlenen zaman, anlatı, teknik 

aygıtlar ve film malzemesi gibi temel konular üzerinde yoğunlaşır. Deneysel film, 

antropolojiye yeni perspektifler sunar ve analog filmi algılanan dünyanın bir aracı olarak 

tanımlar. Klasik sinemanın aksine, deneysel film izleyiciyi bir hikâyeyle eğlendirmek 

yerine, görsel ve işitsel bir performans olarak deneyimlemeye davet eder. (Schneider ve 

Pasqualino, 2014: 3-4). 

 

Antropoloji ve sinema alanlarında öncü araştırmacılar ve yönetmenlerin eserleri 

sayesinde, deneysel sinemanın antropolojiye getirdiği yenilikçi katkılar ve bu alanın 

sınırlarının nasıl genişletildiği açıkça görürüz. Ayrıca etnografyanın da deneysel filmin 

avangard yönünü yinelemede bir araç olmakla kalmayıp, aynı zamanda dil, biçim, yöntem 

ve yapı açısından, tarihsel sonuçlarıda tetiklemiştir.  

 

3.1. Video Günlüğü  

2020 yılından itibaren, Hande Çayır’ın yapmış olduğu Yok Anasının Soyadı filmi hep 

aklımdaydı. Filmin konusunun, içeriğinin anlatım dili o kadar etkilemişti ki beni. 

Etnografik, deneysel etnografik ve otoetnografik film okumalarımdan sonra her bir 

görüntünün, duygunun, düşüncenin araştırmaya dahil olabileceğini öğrenmiştim. 

Çalıştığım konuyla ilintili olabileceğini düşündüğüm kendimle, o anlarla -çekeceğim 
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görüntüleri çalışmada göstermeyecek olsam dahi çekmek– ilgili çok düşünmeden 

rastlantısal videolar çekmeye başlamıştım. Bu videoları sıradan bir günlük tutar gibi 

çekmiyor veya tutmuyordum. Eğer hastaneye gidiyorsam giderken kendim ve eşimi veya 

hastanede muayeneden sonra ya da bu durumumla ilgili herhangi bir şey yaşarken 

çekiyordum. Örneğin ay döngülerimin 2. veya 3. günü folükül kontrolüne giderken, 

dönerken. Başka bir örnek olarak eğer yumurta geliştirme ve toplama tedavisine 

başladıysam evde iğne vurulmalarıma dair davranışlarımı, konuşmalarımı, rutine dair 

telefonumla çekimler yaptım. Telefon hafızam dolduğundan itibaren 2020 Eylül ayından 

itibaren Halkbilimi yüksek lisans tez klasörümün içerinde video günlüğü arşiv klasörü 

açtım ve video kayıtlarımı burada arşivlemeye başladım. Kendim, eşim, bu süreç ve 

durumla ilişkili olabilecek video kayıtları topadım. Bu kayıtlar: 

▪ 2021 embriyo transferi, crpim yükselmesi, tedavi için dört gün hastane kalmam,  

▪ 2021 Eylül ayında kendi doktorumla tedaviye başlamam,  

▪ 2021 Aralık ayında opu işlemi,  

▪ 2022 Ocak ayında embriyo gelişimi ve genetik tarama,  

▪ Mart embriyo transferi, hastanede işlemler olurken akvaryumdaki balıklar, eşimle 

konuşmalarım, imzaladığımız evraklar,  

▪ Nisan-Mayıs kese oluşumu, her gün kalçadan iğne vurulmam,  

▪ Mayısın üçüncü haftası kalp atışı durumu, aileyle paylaşma, yakın arkadaşımın 

doktor muayeneleri, tedaviye alınışı, opu işlemi gibi videolar tarihleriyle birlikte 

kaydetmeye devam ediyorum. Ayrıca hastane dışında beni etkileyen, gündelik yaşam 

pratiklerim içinden, eşim, eşimin ailesi, annem, kardeşlerimle, yeğenlerimle, 

arkadaşlarım, hocalarım, öğrenci arkadaşlarımla konuşmalarım, paylaşımlarım veya 

günlük sosyal gezmelerimden çeşitli video kayıtları yapıyorum.  

 

Bu videolarda örneğin yakın çevremin anneliklerine dair onların başından geçen olaylara, 

hikâyelere dair izinli çekimler yapıyorum. Veya yeğenlerimin anneleriyle, benle olan 

davranışlarını çekiyorum. 100 gigabaytın üzerinde işlenmemiş telefon görüntülerim 

oluştu. Video günlüğü gerçek zamanlı deneyimin sübjektif belgesi olma özelinde 

önemlidir. Dolayısıyla sürecin gerçek zamanlı belgelenmesi durumu, alan ve alana ilişkin 

bilgilerin, hikâyelerin aktarımında önemli bir işlevi bulunur.  
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3.2. Deneysel Otoetnografi ve Film Yapımı 

Otoetnografi, bir araştırmacının kendi deneyimlerini anlamak ve başkalarına anlatmak 

için kişisel deneyimlerini kullanmasını içerir. Film yapımı ise, görsel ve işitsel öğeleri 

kullanarak anlatı oluşturmayı sağlar. Otoetnografik film yapımı, bu iki yaklaşımın 

birleşimi olarak düşünülebilir. IVF tedavisi sırasında yaşanan deneyimler, bu filmde hem 

kişisel hem de evrensel bir anlam temsil oluşturmaya çalışıyorum. 

 

Bu çalışmaya kadar, bu konuları yakın çevrem dışında kimseyle konuşamıyor, hatta 

konuşmaktan kaçınıyordum. Bu çalışmanın başlamasının arkasındaki temel sebep, bu can 

yakıcı durumları normalleştirmek ve onlardan kurtulma arzusuydu. Aslında iyileşmek. 

Dolayısıyla görünmek, bilinmek, duyulmak istememeyi yıkmaya çabalamak gerektiğini 

anlamıştım ki bunu filmimde kendi sesimle vermekte buldum. Filmdeki alt metin, üst ses 

olarak işitilen sesin bana ait olması önemli. Tedaviler aracılığıyla çocuk sahibi olma, çok 

yönlü ve uzun bir süreci içeriyor. Buna ilişkin, bu kadar yoğun ve kapsamlı bir alanın 

gerçekliklerine ait bütünlüklü bir anlatı, yapı sunmanın çok ötesine geçmek istedim. Bu 

noktada da başı, ortası, sonu belli olan Aristo’nun dram sanatına sunmuş olduğu ve 

sinemanın da gelenekse/klasik/hollywood anlatısının temeli olan bir hikaye yapısıyla 

kurmak istemedim. Bu yapının görme biçimleri, düşünme pratikleri benim alanda 

göstermek ve sunmak istediğim düşünce, duygu ve hissiyatı vermek noktasında 

çelişecekti. Dolayısıyla klasik kodları kullanmak yerine, sanat sinemasının anlatısını, 

kodlarını kullanmak benim amacım doğrultusunda daha yararlı olacaktı ki bu çalışmanın 

temel argümanı deneysel olması başka bir ifadeyle bilinen kalıpların ötesine geçmedir. 

Arzunun Kayıp Nesnesi: Annelik filminde bütünlüklü bir hikaye yerine, her bir 

görüntünün, benim ve benim gibi alanı bilen veya bu alanı bilmeyen/bilmeyen kişilerin 

bütünden bağımsız, kendi içinde anlamlı hikayecikler, sekanslar, imgeler, semboller 

bulmasıdır. Dolayısıyla kendi kişisel gerçeğimle, toplumun duygu ve düşüncelerini temsil 

edebilme düşüncesi söz konusudur. Bu hususta da ses ve görüntüyü paralel şekilde 

kullanmadım. Üst sesi çok kişisel alan günlükleriyle ayrı bir karaktere dönüştürmeye 

çalışırken, üst sesten bağımsız görüntülerin kendisindeki görüntü ve ses düzenlemelerini 

ayrı olarak kurmaya çalıştım. Çektiğim videolardan bağımsız, sembolik görüntülerin üst 

üste bindirme, çift pozlama gibi çeşitli teknik oynamalarla hem düşünsel hem de biçimsel 

şekilde deneysel sinemanın ayrılmaz bir parçası olan avangard yanını, otoetnografinin 

kişisel duyguları ve toplumun sesini yansıtmak için bir film tasarlamaya çalıştım. 
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3.3. Görüntü ve Sesin Tasarımı ve Kullanımı 

Filmde kameranın ne gösterdiği ve ne göstermediği, ne kadarını gösterip ne kadarını 

gizlediği önemlidir. Geleneksel anlatılı filmlerde her kadraj, belirli bir mantık ve tema 

çerçevesinde, doğrusal bir akış içinde incelenirken, bu projemde, Bertolt Brecht’in epik 

tiyatro estetiğinden ilham alarak çeşitli looplar kullanarak farklı bir anlatım tekniği 

benimsedim. Arzunun Kayıp Nesnesi: Annelik adlı otoetnografik deneysel film projemde 

görüntü ve ses tasarımı, filmin ana temasını ve duygusal tonunu belirleyen kritik 

unsurlardır. Bu öğeler, hikâyenin derinliğini ve duygusal etkisini artırarak, seyirciye 

aktarılmasında merkezi bir rol oynar. 

 

Sinemada sesin kullanımı, sessiz filmlerden günümüze büyük bir gelişim göstermiştir. İlk 

zamanlarda sessiz filmlere eşlik eden canlı müzik ve efektler kullanılırken, 

yönetmenliğini Alan Crosland’ın yaptığı 1927 yapımı The Jazz Singer (Jaz Şarkıcısı) ile 

sesli film çağı başlamıştır. Bu dönüm noktası, filmlere gerçekçilik ve derinlik 

kazandırmış, diyalog ve ses efektlerinin önemini artırmıştır. İkinci Dünya Savaşı sonrası 

ses teknolojisindeki gelişmelerle çevresel ses sistemleri ortaya çıkmış, günümüzde ise ses 

tasarımı, film deneyiminin temel bir unsuru haline gelmiş. Ses, tiyatro ve sinema gibi 

alanlardaki kullanımlarının oldukça elzem olduğunu biliriz. Bu noktada da Konstantin 

Stanislavski’nin tiyatro temelindeki Bir Karakter Yaratmak isimli çalışmasının 

“Diksiyon ve Şarkı Söyleme, Tonlamalar ve Duraklamalar, Vurgulama: İfadeli Söz” 

başlıklı bölümleri, çalışmamdaki filmin üst sesin kullanımı ve tasarımında referans aldım. 

Stanislavski bu bölümlerde, tiyatroda bir oyuncunun sesinin derinlikli yapısını ve kişisel 

karakter özelliklerini kullanarak, çeşitli rollerde nasıl başarılı olabileceğini, sesin ve 

telaffuzun bir rolde nasıl etkili olduğunun örneklerini anlatır. Yazar, sese şu şekilde 

yaklaşır: 

“İyi eğitimli bir sese ve usta bir vokal tekniğine sahip bir oyuncu, rolünün 

repliklerini telaffuz etmeye başladığında onun sanatının yüceliği beni kendine 

hayran bırakır. Eğer konuşmasında belli bir ahenge sahipse ben de ister istemez 

bu ritme ve sesinin tonuna kendimi kaptırır, etkisi altına girerim. Eğer ki telaffuz 

ettiği kelimelerin ruhuna da vakıfsa o takdirde kendisini ve beni, hem oyun 

yazarının gizemli dünyasına hem de kendi ruhunun derinliklerine doğru bir 

yolculuğa çıkarır. Bir oyuncu, kelimelerin hayat dolu içeriğine seslerin canlı 

süslemesini kattığından kendi yaratıcı imgeleminden biçimlendirdiği imgeleri 

benim de içsel bir bakış açısıyla görmemi sağlamış olur. Bir oyuncu, devinimlerini 

kontrol altına alıp onları kelimeler ve seslerle süslediğinde bu, benim kulağıma, 
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güzel bir şarkıya uyumla eşlik edilmesi gibi gelir. Repliğini söyleyerek sahneye 

gireceğinin obuayı andırır. Aynı şekilde bir aktrisin eğitimli, berrak ve ince sesi 

de bir keman veya flüte benzer. Bir drama aktrisinin, diyafram tonlamasıyla 

çıkardığı sesler, bana bir viyolanın girişini anımsatır. Soylu bir babanın bas sesi, 

bir fagot gibi tonlar. Hikâyedeki kötü karakterlerin sesi ise bir trombonunkine 

benzer; öfke ve içinde biriken salyadan dolayı çağıldayan gürül gürül bir tondadır” 

(2021: 129-131).  

 

Ayrıca yazar, sesin kullanımının, bir cümlenin anlamını ve duygusal etkisini nasıl 

değiştirebileceğini ve tiyatro oyunculuğun performansını belirlediğinin altını çizer. 

Böylelikle diyebiliriz ki, ses tonlamalarının ve telaffuzun, karakterlerin derinliklerini ve 

duygularını yansıttığı ve bunun, seyirciyi duygusal bir yolculuğa çıkarmaktadır. Bu filmin 

üst sesteki ses tonu, ritmi, kelimelerin vurgusu, ahengi gibi çeşitli unsurlar 

izleyen/alımlayan her bir birey için ayrı ayrı bu sürece maruz kalanların duygu yüklü, 

derinlikli yapısını yansıtma amacıyla yapılmıştır. Özellikle profesyonel bir ses 

stüdyosunda ve seslendirme sanatçısını tercih etmememdeki amaç, içselleşmiş bir 

duygunun, yaşantının kusursuz, akıcı, taklit, illüzyonist olarak değil de, daha kusurlu, 

pürüzlü, rahatsız edici, akıcı olmayan, duraksayan, yaşayan kişinin (benim)/kişilerin 

(çalışmada yer alan kişilerin hikayeleri) seslerinin o duyguyu tekrardan vererek o 

duygusal yolculuğa, sorgulamaya çıkarmasını istedim. Şöyle ki kurallarla inşa edilen, 

kusursuzlaştırmaya çalışılan yapıyı yıkmaya çalıştım. Bu noktada, “Bir cümlenin yavaşça 

başlayıp ardından orta kısmında aniden hızlanıvermesi ve yine aniden yavaşlaması 

şeklindeki ritim eksiklikleri, bana bir ayyaşın yürüme şeklini veya Aziz Vitus’un dansı 

esnasında telaşla konuşmaya çalışan birini anımsatır” (Stanislavski [1939], 2021: 134). 

Aslında, burada gerçek kişilerin sesleriyle verilmeye çalışılan kendi konuşmasında belli 

bir ahenge sahip olması bu ahenginin kendi içindeki ritmi ve sesinin tonu, izleyeni etkisi 

altına almaya çalışmaktır. Telaffuz edilen kelimelerin ruhuna da sahipse Stanislavski’nin 

belirttiği gibi kişinin kendisini ve alımlayıcıyı, hem hikaye sahibinin gizemli dünyasına 

hem de kendi ruhunun derinliklerine doğru bir yolculuğa çıkarabilecektir. Benzer bir 

çerçeveden baktığımız da yazar, harfleri, heceleri ve kelimeleri, dilin en temel unsurları 

olarak, daha karmaşık anlam yapılarını ve ifadeleri oluşturmak için bir araya geldiğine 

vurgu yapar. Dolayısıyla bir kelimin vurgusu, ifadesi, olayı yaşamış kişi ile yaşamamış 

kişinin seslerindeki ahenk, ifadeler birbirinden farklıdır. Her ne kadar profesyonel 

seslendirme o olayı daha akıcı, belki de vurgulayıcı verse de duygusal derinliğin, 
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hassasiyetlerdeki kırılganlığın, hüznün, sevincin vurgusunu, ritmini vermede ne kadar 

profesyonel olacağı bu araştırma özelinde belirsizdir.  

 

Çalışmadaki kendi sesimle birlikte hikayeye dahil olan kişilerin çıplak sesi, olduğu gibi 

kullanıp, benim özelimde o ifadesi önemli veya gıcırtılı (toplumun acı, hüzün veren sesine 

karşılık gelmesi) sesi deforme ederek kullandım. Ayrıca alan defterinde tutulan notları 

kaynak bir kitap olarak görüp, araştırma notlarının kaydedildiği bir araçtan daha fazlası 

olduğunu değerlendiren ve aynı zamanda bu notların çeşitli metinlere dönüştürülmesi 

sürecinde zengin yansımalar ve varyasyonları için temel bir başlangıç noktası sayan 

Poulos (2009), kendi saha araştırmasında tuttuğu günlüklere olan yaklaşımı, bu 

araştırmanın film üretim sürecinde temel aldım. Bu bağlamda yazar, kendi saha araştırma 

sürecinin aşamalarından biri olan –bence en önemlisi- hikayeleştirme/öykü oluşturma 

pratiği (storying praxis) dir. Yazar saha deneyimlerinden ve notlarından hareketle insan 

davranışlarına dair etkileyici hikayeler oluşturduğunu ve bu sürecin, etnografik 

çalışmanın bir tür simyasal dönüşümü gibi görüyor. Ayrıca yazar, bir noktada tüm 

hazırlıklarını bir kenara bırakıp, bildiklerini, hissettiklerini ve aklına gelenleri içtenlikle 

yazmaya başlıyor. Bu, yazarın derinlemesine özümsediği bilgilerin, yeni ve organik bir 

şekilde ifade edildiği bir an olarak tanımlanıyor ve bunu derinden somutlaşmış bilgi 

olarak görüyor. Dolayısıyla alanda tuttuğum yazınsal ve görsel-işitsel video günlüğümü 

ele alırken ve bunu bir çıktı olarak verirken, tekrar tekrar yorumlama, hikâyeleştirme ve 

bunu deneysel formda yapmaya çalıştım. Bunun bir uzantısı olan işitsel estetik bir yan 

kurmayı denedim. Bu da bana yeni, özgün, kişisel ve evrensel bir anlatımın hikâyesinin 

sanatsal formunu sağlamış oldu.  

 

Ses, hikâyelerin gerçekliğini ve duygusal yoğunluğunu vurgulamada etkili bir rol oynar. 

Ancak, bu özdeşleşme, duygusal arınma yerine yabancılaşma etkisini oluşturmak için de 

tasarlanabilir. Başka bir deyişle, ses ve görüntü tasarımı, izleyicinin hikâyeye 

bağlanmasını engelleyebilir ve onları hikayeden uzaklaştırabilir. Buna örnek olarak 

filmin ilk açılış sahnesindeki 30 saniyelik görüntünün 

– anne, annee, anneeee, anne, anne, anneeee, anne, anneeeeeeee…  

 

gibi çığlık sesinin, kayda alındığı şeklindeki ses şiddetiyle değil de ses düzeyini en üst 

seviyeye çıkarak, dinamik olan sesi, şiddet, gürültü ile rahatsızlık, şaşırma, endişe gibi 

duyguları bir anda verebilecek şekilde kullandım. 30 saniyelik görüntünün 10 saniyesinde 
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ses düzeyi üstte sonrasında 10-14 lük kısımda ses normal nefes alıcı bir düzeye, sonra 

yine 14. saniyeden 30. saniyeye kadar en üst ses düzeyiyle ilerler.  

 

Benzer şekilde,  

– kadınlara yüklenen neredeyse tüm rolleri, o andan itibaren yüklenmeye 

başlıyorsun, soyu devam ettiren bir gelin … 

 

gibi üst sesimin sadece ses şiddetini artırırken, üst sese eşlik eden, itinayla saklanan bebek 

yeleklerinin kayınvalidem tarafından gelinine/bana gösterilmesi ve buradaki 

konuşmaların ses düzeyini en üst noktaya çıkarırken, kendi okuduğum günlüğümün üst 

sesini daha kısık olacak, iki sesteki duyguları yansıtabilmek adına iç içe geçirip, görsel-

işitsel tasarımı ilerletmeye çalıştım. Benzer ses oynamalarına film boyunca sık sık yer 

verdim.  

 

Film özelinde görüntü ve ses tarımını şu maddelerce ifade edebilirim: 

▪ Film, gerçek hayattan alınan görüntüler ve araştırmacının günlüklerinden oluşan 

anlatımlarla ilerler. 

▪ Arka planda, yerel ve duygusal yoğunluğu yüksek motifler ve imgeleri kullanarak 

bunları evrensel motiflere ve metaforlara dönüştüren bir stil bulunur. Bireysel ve 

kişisel özellikler taşıyan bu motifleri, daha genel ve evrensel bir anlam düzeyine 

taşıyacak şekilde, kültürel desenlerle birleştirilmesi. 

▪ Ses tasarımında, katılımcıların kendi seslerini ve doğal sesleri öne çıkararak, 

hikâyelerin gerçekliğini zaman ve mekan soyutlanması. 

▪ Bir sahnenin veya hareketin, sesin, görüntünün sürekli tekrarı, looplar.  

▪ Hikâyenin soyut doğasını vurgulamak için yavaş çekim, ters çekim ve ayna efektleri 

gibi tekniklerin kullanımı. 

▪ Kişisel anılarımı veya düşüncelerimi üst ses ve yazıyla ekrana yansıtarak, 

izleyicilerle doğrudan bir bağlantı kurulması. Örnek olarak, filmin ilk epizotu 

bittikten sonra “Bu bir film değildir; dertleşme, sorgulama, aslında iyileşme, yani 

günlüktür” yazısını sekiz saniye boyunca ekranda izleyiciye sunuyorum. Ayrıca 

görüntüden bağımsız, mekanı ve zamanı soyutlama adına, 00.00:38 saniyeden 

00:03:55 e kadar sadece saha günlüklerimin anlatımı mevcut. 
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3.4. Filmin Analizi 

Filmin ismi FKA:STOP. Kişisel bir deneyimin etnografik açıdan evrensel bir bağlama 

taşımaya çalışan yenilikçi bir yapım. Filmin merkezinde, anne olma arzusunu yoğunlukla 

yaşayan bir kadının (benim), tüp bebek yöntemiyle yaşadığı zorlu süreç yer alıyor. 

FKA:STOP adlı filmimin yaratıcı süreci, tüp bebek tedavi sürecinin kendine özgü 

deneysel doğasıyla benzerlik göstermesinden kaynak aldım.  

 

Her çiftin tedavisi, özelleştirilmiş bir yolculuk anlamına gelir; başlangıçta tedavinin net 

bir başı, ortası ve sonu olduğu izlenimi verse de, gerçekte her çift için tedavi süreci, farklı 

zamanlarda ve çeşitli senaryolarda (tedavi denklerimleriyle) yeniden şekillenir. Bu 

sürecin karmaşık yapısı, muayeneler, iğneler, tahliller, tetkikler ve laboratuvar sonuçları 

gibi unsurlarla iç içe geçmiş durumdadır. Bu nedenle, filmi klasik bir naratif yapının 

ötesinde, tedavi sürecinin duygusal, deneysel, duyusal ve fiziksel boyutlarını izleyiciye 

aktarmayı amaçladım.  

 

Film, bireysel deneyimleri evrensel bir bağlama taşıyarak, tedavinin zorlu ve sarsıcı 

yönlerini ortaya çıkarmaya göstermeyi hedefliyor. Bu sürecin bireyselde yarattığı 

duygusal derinliğe dalarken, en özel anları görüntü ve ses yoluyla ifade etmeyi tercih 

ettim. Filmin etnografik, otoetnografik ve deneysel yaklaşımına dair detaylara gelecek 

olursak; filmin ilk sekansı, yalnızca otuz saniye sürüyor ve bu kısa zaman dilimi 

boyunca, yarı karanlık bir arabanın içinde, feryat figan ağlayan bir kadının sesini 

duyuyoruz. Bu çığlık çığlığa ağlayan kadına eşlik eden diğer kişilerin seslerini de 

gerçekçi bir şekilde (olduğu, çekildiği haliyle) dahil ediyorum. Normal doğuma 

gidiyoruz. Bu açılış sahnesi, film boyunca işlenecek duygusal yoğunluğun ve tedavi 

sürecinin getirdiği zorlukların sadece bir önizlemesini sunuyor. 

 

      
Görsel 23: Filmden sahneler 1      Görsel 24: Filmden sahneler 2 
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Sonrasında ekran kararır ve ardından kendi el yazımla25 yazdığım “Bu bir sorgulama, 

derstleşme, aslında iyileşme, yani GÜNLÜKTÜR” yazı görülür. 

 

 
Görsel 25: Filmden sahneler 3 

 

Bu yazıyla birlikte tez metnimin içinde yer alan saha günklerimden bir kaçını üst ses 

olarak okuyorum. Bu sese, metne eşlik eden birbirinden farklı, bağımsız görüntülere yer 

verdim. Bu görüntülerin her biri o sürece, o mekanlara ve bu süreci deneyimleyen bizim 

duygu ve düşüncelerimizin temsili şeklindedir. Buna örnek olarak, hamile bir kadının 

doğum öncesi doğmamış bebeğin kalp atış ekran görüntüsü, kliniklerdeki akvaryumların 

içindeki su baloncukları, balıklar veya laboratuvardaki çeşitli görüntüler… 

 

       
Görsel 26: Filmden sahneler 4                                    Görsel 27: Filmden sahneler 5 

 

 
25 Kendi el yazımı Mukaddes Yörük Kalaycıoğlu’nun yönlendirmesiyle çizim tabletinde yazdım ve filmin 

kurgusuna dahil ettim.  
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Görsel 28: Filmden sahneler 6                                     Görsel 29: Filmden sahneler 7 

 

Çalışmanın amacına ilişkin en başından beri sorguladığımız sorulardaki, anneliği neden 

bu kadar arzu duyduğumuza yönelik olarak film; anneliğe duyulan arzunun karmaşık 

yapısını ve bu duygunun kişisel deneyimlerle nasıl şekillendiğinin çeşitli yönlerini 

detaylı bir şekilde ele alıyorum. Kendi hayatımdan yola çıkarak, bu derin arzuyu 

besleyen faktörleri inceledim ve filme yansıtmaya çalıştım.  

 

Kendi ailemde, altı kız kardeşten biri olarak büyüdüm ve şu an on iki yeğene teyze 

olmanın verdiği ayrıcalıkla, her birine duyduğum hayranlık ve sevgi çok güçlü. Ancak 

bu durum, anneliğe olan özlemimi tam anlamıyla giderebiliyor mu, sorusunu da 

beraberinde getiriyordu. Eşimin ve onun ailesinin varlığı, kendi ailem kadar değerli. 

Onların torun sevgisi ve arzusu o kadar güzel ve özelki benim de çocuk sahibi olma 

isteğimi pekiştiriyor. Bu anlamda filmde özellikle vurguladığım bir nokta, eşimin 

rahmetli büyükannesinin ördüğü ve yıllarca saklanan bebek kıyafetleri. 

Büyükannelerimizin ördüğü bu kıyafetler, zamanın ötesinde bir anlam taşır ve kültürel 

mirasımızın canlı bir parçasıdır. Bu kıyafetlerin varlığı, sözcüklere gerek kalmadan, 

ailemizin kültürel yapısını ve derin bağlarını ortaya koyuyor. Bu el örgüsü yelekler, 

patikler ve hırkalar, gelecek nesilleri bekleyen umudu, sevgiyi, neslin devamını temsil 

eder niteliktedir. 



99 

 

 
Görsel 30: Filmden sahneler 8 
 

     
Görsel 31: Filmden sahneler 9                                   Görsel 32: Filmden sahneler 10 

 

     
Görsel 33: Filmden sahneler 11                                     Görsel 34: Filmden sahneler 12 
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Görsel 35: Filmden sahneler 13 

 

Özenle, sevgiyle, büyük bir imtinayla örülen bu kıyafetler, aile üyeleri arasında 

geçmişten geleceğe uzanan bir hatıra olarak kalmakta ve gelecek nesilleri bekleyen 

umudu simgeler nietliktedir. Bu el işlerinin her biri, ailenin kültürel yapısını ve 

değerlerini, sözcüklere gerek kalmadan, somut bir şekilde ortaya koyar. Bu açıdan da 

kendi özelimde deneyimlediğim bu olgu ve olayın duygusal ve kültürel derinliği, ekranda 

örnek olarak yer verdiğim görünen görüntüler ve sesler aracılığıyla izleyiciye aktardım. 

Bir gelin olarak benim (yani filmin anlatıcısının) çocuk özlemiyle dolu kalp atışlarının 

sesini de bu sahnelere ekledim, bu sayede görüntülerin duygusal yoğunluğunu artırdım. 

Filmdeki ses kullanımı, bu derin duyguları kelimelerle ifade edilemeyen bir şekilde 

temsil etmeyi amaçlıyor. Günlüğümden aldığım ses kaydının sesini azaltırken, kalp 

atışlarının sesini normal seviyede tutarak, yaşanan duyguların söze dökülemeyen yönünü 

bu sekans dahilinde ifade etmeye, vurgulamaya çalıştım. 

 

Filmdeki kendi hikayemle birlikte bu alanı deneyimleyen herkesin de sesi ve görüntüsü, 

bu yaşanan durumun, sürecin temsili niteliğindedir. Dolayısıyla bu süreçte başarıya 

ulaşmış çiftlerin fotoğrafları, onların doktorları, hastaneleri ziyerte gelmeleri, 

paylaşımlarına yönelik olarak da kendimce anlattım. Buna örnek olarak bir yazının 

görüntüsüne özellikle filmde yer vermek istedim.  
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Görsel 36: Filmden sahneler 14 

 

Tabii tedavide başarıya ulaşmış, arzusuna kavuşmuş bir bireyin veya çiftin “asla pes 

etmeyin” demesi… Bu tavsiye veya çeşitli tavsiyeler, verilen örnekler, umutla dolu bir 

motivasyon kaynağı olabilir. Ancak bu yolculukta karşılaşılan zorluklar ve defalarca 

yaşanan, yaşadığım hayal kırıklıkları, çerçevesinde: Pes etmeme sınırı nedir? Yok oluşun 

eşiğine kadar mı mücadele etmeliyiz, yoksa belirli bir noktada durup durumu yeniden 

değerlendirmeli miyiz? gibi soru ve sorgulamalara mağruz kalabiliyoruz. “Pes etmek” 

kavramı, birçok duyguyu ve muhtemelen bazı ön yargıları beraberinde getirir. Ancak bu 

süreçte, pes etmek yerine, belki de “yeni bir yola yönelmek” veya “farklı bir mutluluğa 

ulaşma şekli bulmak” daha doğru bir ifade olabilir. Bu, kişisel bir yolculuğun sonu değil, 

belki de farklı bir tür mutluluğa ve bakışa, arzuya ulaşmanın başlangıcı olabilir. Friedrich 

Nietzsche’in “Umut en büyük kötülüktür, çünkü işkenceyi uzatır.” sözü belkide pekçok 

başarısız deneme yapmış ve belki de yapamayacak bireyler için doğru bir bakış açısı 

sunabilir. İlk tedaviye başladığımda bir kadının on beşinci denemem demesi beni hayrete 

düşürmüştü, nasıl yani on beş kez, bir senenin üstünde kaç sene, ne kadar maddiyat, ne 

kadar yıpranma diye düşünmüştüm, nasıl olabilir ki diye o zaman içimden geçirdiğimde, 

aradan dört yıl geçtikten sonra bu sayıların çok da bir önemi olmadığını fark ettim. 

Sayılar arzularla doğru orantıda gitmiyordu. Bunun örnek anlatımını filmin de hastanede 

bir hemşirenin bir hastayla ilgili anlatımı dikket çekiciydi ve bunu fikde de özellikle yer 

verdim. Film 17:24 dakikasında:  

“Rabbim gönlünüze, herkese nasip etsin. Tüp bebek o kadar normalleşti ki, bugün 

aşırı yoğunluk vardı, genç, orta yaş, yirmi iki, kırk küsürler, karışık aşağısı full. 

Artık diyorum ki tüp bebek normal oldu, normal doğum çok nadir oldu. Bir tane 

daha hastamız var rabbim ona da nasip etsin. Baya bir kabarık dosyası, nasıl bir 

kadın hiç pes etmiyor. Ona da çok üzülüyorum. Kadın o kadar alışmış ki. Yumurta 
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toplamaya geliyor ya, kadın hep tek yumurtaya oynuyor. Tek yumurta olsun 

deneyeceğim diyor. Ameliyata alıyoruz, bir tane ya kısa sürüyor. Kadın kendine 

geliyor, alıyor çantasını gidiyor bir sonraki reglisinde tekrar geliyor. Bir de 

doktor beyi beklemiyor, görüşmek için. Artık o kadar ezberlemiş ki süreci. Rabbim 

gerçekten ona da nasip etisin, çok zor ama pes etmiyor kadın.” 

 

Bu süreci, başlangıcından sonuna kadar, yani hormon iğnelerinin haftalarca 

kullanılmasından, iğnelerin vücuda (kol, göbek) vurulmasına, yumurta toplama 

işleminden laboratuvarda döllenmesine, embriyo haline gelene dek geçen beş günlük 

bekleyişten, embriyonun dondurulmasına, transfer işleminden rahme tutunma anına ve 

sonrasında yaşanan kalp atışlarının duyulmasına kadar detaylı bir şekilde işlemeye 

çalıştım. Ancak filmin en dokunaklı ve en kırılgan anı, beklenen kalp atışlarının devam 

etmemesi ve bunun getirdiği derin hüsran oluyor.  

 

     
Görsel 37: Filmden sahneler 15                                       Görsel 38: Filmden sahneler 16 

 

Film, deneysel üslubu sayesinde, bu kişisel ve zorlu deneyimi, izleyicilere sıradan bir 

anlatıdan çok daha derinlemesine bir şekilde tasarımaya imkan sağladı. Bu yaklaşım, 

izleyicilerin filmle kişisel bir bağ kurmasını sağlayarak, konunun hassasiyetine ve 

karmaşıklığına duyarlı bir şekilde yaklaşmalarını teşvik etmeye çalıyor. Filmin görsel ve 

anlatısal dili, izleyicileri bu zorlu sürecin içine çekiyor ve onlara, umutla başlayıp 

hüsranla biten bu yolculuğun duygusal yükünü hissettirmesi için görüntü ve ses 

sekronizasyonu kasti olarak birbrinden ayırdım. Bir hikayenin algılanışı ve etkisi 

üzerinde güçlü, sarsıcı bir etki oluşturmada ses ve görüntü tasarım unsurları oldukça 

önemlidir. Bu unsurlar, hikayenin gerçekçilik hissini ve duygusal yoğunluğunu artırırken, 

aynı zamanda izleyicileri hikayenin içine çekme veya bilinçli bir şekilde onları hikayeden 

uzaklaştırma gücüne sahiptir. Diğer bir deyişle, ses ve görüntü, izleyicilerin hikaye ile 

bağ kurmalarını sağlamak amacıyla tasarlanabileceği gibi, onlara bilinçli bir mesafe 

oluşturarak yabancılaşma hissi verecek şekilde de kurgulanabilir. Bu yöntem, izleyicileri 

hikayeye daha fazla dahil etmek yerine, onları bir gözlemci pozisyonuna yerleştirir ve 

hikaye ile karakterler arasında bir duvar örer. Bu teknik, belirli temaların veya mesajların 
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altını çizmek ve izleyicileri hikaye üzerine daha eleştirel düşünmeye teşvik etmek için 

kullanılabilir. Ses ve görüntü arasındaki bilinçli uyumsuzluk, izleyicilerin hikayeyle olan 

duygusal bağlarını kesintiye uğratarak, onlara hikayenin yapısal öğelerini ve taşıdığı 

anlamları daha nesnel bir perspektiften değerlendirme fırsatı sunar. Bu strateji, özellikle 

deneysel film yapımında veya belirli bir sanatsal amaca hizmet eden yapımlarda 

kullanılmaya uygundur. Örneğin, bir karakterin içsel karmaşasını veya hikayenin 

genelindeki yabancılaşmayı vurgulamak için ses ve görüntü arasında bir çatışma 

yaratılabilir. Bu, izleyicilerin hikayeye olan duygusal tepkilerini yönlendirerek, onlara 

farklı bir bakış açısı sunmanın etkili bir yoludur. Bu bağlamda filmde kullanmaya özen 

gösterdiğim deneysel teknikler, özellikle embriyonun gelişimi ve transferi gibi bilimsel 

süreçleri betimlerken, bunları bir metafor olarak kullanıyor. Bu, izleyiciyi sadece bilimsel 

bir sürecin izleyicisi yapmakla kalmıyor, aynı zamanda onları bu sürecin içine çekerek, 

hissedilen duygusal iniş çıkışları, gerilimleri, endişeleri yaşamalarını sağlıyor.  

 

     
Görsel 39: Filmden sahneler 17                                      Görsel 40: Filmden sahneler 18 

 

     
Görsel 41: Filmden sahneler 19                                     Görsel 42: Filmden sahneler 20 
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Görsel 43: Filmden sahneler 21 

 

Filmin bazı bölümlerinde, izleyicileri sorgulamaya ve etkileşimde bulunmaya teşvik 

etmek amacıyla, doğrudan onlara sorular yönelterek veya çeşitli alıntılar ve yazılar 

ekleyerek, izleyicilerin filmle özdeşleşmekten ziyade, üzerinde düşünmelerini sağlamayı 

amaçladım. Bu bağlamda filmden bu sahneleri örnek verebilirim. Bu yazılar kendi el 

yazım. 

 

    
Görsel 44: Filmden sahneler 22                                      Görsel 45: Filmden sahneler 23 
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Görsel 46: Filmden sahneler 24 

 

Film, bu sürecin sadece fiziksel değil, aynı zamanda derin bir duygusal ve psikolojik 

mücadele olduğununda vurgusunu özellikle öncü, önemli çeşitli düşünürlerin 

düşüncelerine yer verdim. Buna örnek olarak da bu sahnenin görselidir şöyledir:  

 

 
Görsel 47: Filmden sahneler 25         

                               

Aile büyüklerinin miras bıraktıkları örgülerin yanı sıra, özellikle annelerin kendi 

çocukları için ettikleri dualar, manevi olarak o kadar önemli ki. Bu önem sadece benim 

açımdan değil birçok kişi, kültürel, inanç boyutunda çok önemli. Filmde, her iki annenin 

dualarına bilinçli olarak yer verdim; örneğin, “koynunuz, kucağınız dolsun” gibi dualar. 

Bu dua, bireysel bir dileğin ötesinde, nesiller boyunca süregelen kültürel ve evrensel bir 
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duyguyu temsil eder. Annelerin çocuklarının anne ya da ebeveyn olmasını istemeleri, aile 

bağlarının güçlenmesi ve aile içi sevgi ile desteğin sürmesi gibi, aile adının ve mirasının 

gelecek nesillere aktarılma isteğiyle de ilişkilidir. Bu dualar, aile değerlerine, sevgiye, 

umuda ve geleceğe dair beklentilere sembolik bir ifade olarak bakılabilir. Annelerin bu 

duaları yapması, çocuklarının hayatlarında mutlu ve önemli bir evreye ulaşmalarını 

istemelerinin bir yansımasıdır. Bu genellikle, çocukların mutluluğunu, sağlığını ve 

refahını kendi mutluluklarından üstün tutan annelerin sevgisinin bir göstergesidir. 

Anneler için çocuklarının ebeveyn olması, yaşamın doğal bir parçası ve aile 

devamlılığının bir umut kaynağıdır. Çocuklar için ise annelerinin bu duaları, sevgi, destek 

ve aile bağlarının bir işareti olarak görülebilir. Ancak, bu dualar, özellikle çocuklar anne 

olma konusunda farklı düşünüyor ya da bu yönde bir arzuları yoksa, baskı ve beklenti 

olarak algılanabilir. Film, bu duaların sıcaklığını ve üzerindeki baskıyı, annelerin ve 

çocukların bakış açılarından aktararak, izleyicileri bu duygusal ve sosyal dinamikleri 

derinlemesine düşünmeye ve sorgulamaya teşvik eder. Bu yaklaşım, izleyicilere aile içi 

ilişkilerin ve beklentilerin karmaşık yapısını geniş bir perspektiften değerlendirme 

olanağı sağlar. 

 

Sonuç olarak, FKA:STOP, izleyicilere sadece bir hikaye sunmakla kalmıyor, aynı 

zamanda onları, hayatın en hassas konularından biriyle yüzleştiriyor ve bu süreçte 

yaşanan duygusal dalgalanmaları, umutları ve hüsranları samimi bir şekilde aktarmaya 

çalışıyorum. Film, deneysel sinemanın kodları dahilinde, kişisel bir hikayeyi evrensel bir 

deneyime dönüştürüyor ve izleyicilerin bu sürece dair algılarını derinlemesine 

etkileyerek, unutulmaz bir iz bırakmaya çalışıyor. 

 

 

  



107 

 

SONUÇ  

Çalışmamın sonucunda, etnografik film yapımının ve özellikle otoetnografik anlayışın, 

bireysel deneyimleri ve kültürel anlatıları derinlemesine anlamlandırmada ne kadar etkili 

olduğunu gözlemledim. Arzunun Kayıp Nesnesi: Annelik ismiyle ürettiğim film 

dolayısıyla da, etnografik/otoetnografik film yapımının, özellikle anne olma arzusu 

konusunda, kişisel ve toplumsal düzeylerdeki karmaşık etkileşimleri ortaya 

koyabileceğini tespit ettim. Bu süreçte, hem bilimsel hem de sanatsal bir perspektifin 

birleştiğini gördüm, bu da çalışmamın çok boyutlu bir yapı kazanmasını sağladı. 

 

Tüp bebek tedavisinin duygusal, fiziksel ve sosyal etkilerini kapsamlı bir şekilde 

incelerken, tedavi sürecinde yer alan bireylerin kişisel deneyimlerini ve toplumla olan 

etkileşimlerini de çok önemli oldu. Üremeye Yardımcı Tedavi Merkezlerinde (ÜYTE) 

sunulan tedaviler, umut ve destek sağlayarak, her çiftin eşsiz deneyimine değer verir ve 

çiftlerin yaşamında önemli bir yer tuttuğunu kendi deneyimimde görmüştüm. Bu süreçte 

yaşananlar, çiftlerin yaşamlarında kalıcı etkiler bırakıyor ve anneliğin yolculuğunun 

karmaşıklığını ortaya koyuyor. Bu merkezlerdeki anne olma süreci, otoetnografik 

yöntemin kullanılmasıyla –benim kendi çalışmamda olduğu gibi- etnografik belgesel film 

temsiline ilişkin yeni bir örnek de ortaya çıkardı.  

 

Etnografik film yapımındaki teknolojik ilerlemeler ve görsel antropolojinin evrimi 

üzerine yaptığım incelemeler, bu alandaki paradigmaların nasıl değiştiğini ve bu 

değişimin film yapımındaki tekniklere, içeriklere ve temsil yaklaşımlarına nasıl 

yansıdığını ortaya çıkardı. Böylece çalışmamda, etnografik filmlerin postmodern 

bağlamda dünyayı nasıl yansıttığını ve bu yansıtmanın önemine dair birden çok teorik 

tartışmayı derinlemesine inceledim. Özellikle, Jean Rouch ve diğer öncü isimlerin 

etnografik film yapımına katkılarını ele aldım. Rouch’un çok seslilik, kendini yansıtma 

ve katılımcı kamera gibi kavramları uygulaması, film yapımının biçimini ve içeriğini 

nasıl etkilediğini anlamama yardımcı oldu. Ayrıca, Catherine Russell’ın Experimental 

Ethnography: The Work of Film in the Age of Video adlı çalışmasının etnografik filmlerin 

bilimsel düzeyden estetik düzleme geçişini eleştirel bir bakış açısıyla nasıl incelediğini 

de değerlendirdim. Bu süreçte, etnografik filmlerin geleneksel metodolojinin ötesine 

geçerek nasıl bir sanatsal form kazandığını çözümleyebildim. Bunun neticesinde, 

etnografik film yapımının, kültürel anlayışı derinleştirmede ve farklı kültürleri anlamada 

ne kadar önemli bir araç olduğunu keşfettim. Etnografik filmlerin nasıl, neden ve hangi 

koşullarda yapıldığına dair önemli noktaları ortaya koyarken Timothy Asch’ın The Ax 
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Fight ve Chris Marker’ın Sans Soleil filmleri gibi John Marshall, Robert Gardner ve Maya 

Deren gibi isimlerin etnografik film yapımlarında görsel anlatım gücünü ve kültürel 

antropolojinin hedeflerine nasıl hizmet ettiğini sundum. Bunun için Bu bağlamda da 

çeşitli etnografik anlayışlarda ki özellikle otoetnografik film yapımı, kişisel ve toplumsal 

anlamda derin bir farkındalık ve duygudaşlık geliştirmede ne kadar etkili olduğunu, bu 

süreçte bireylerin ve toplumların deneyimlerinin, bilim ve sanatın birleştiği bir çerçevede 

anlaşılmasına ve ifade edilmesine olanak tanıyabiliyor.  

 

Bu çalışmam sırasında, anneliğin yalnızca bir biyolojik dürtü olmadığını, aynı zamanda 

bireylerin toplumsal ve kültürel değerlerle şekillenen derin bir deneyim olduğunu 

keşfettim. Blackstone ve diğer araştırmacıların eserleri, bu görüşü destekler nitelikteydi. 

Çalışmamda yer alan annelikle ilgili soruların detaylı cevapları, anneliğin karmaşık ve 

çok boyutlu yapısını anlamamda büyük bir rol oynadı. Araştırmamda özellikle tüp bebek 

tedavisi gören bireylerin anne olma isteğine odaklandım. Bu istek, hem bireysel arzular 

hem de toplumsal baskılardan kaynaklanıyor. Bireysel istekler arasında kişisel hayaller, 

aile kurma arzusu ve biyolojik saat yer alırken, toplumsal faktörler arasında çocuk sahibi 

olma beklentisi, aile ve toplum içindeki rol, kimlik ve statü gibi etkenler önem taşıyor. 

Çalışmam boyunca anneliğin, sadece bireysel bir arzu olmadığını, aynı zamanda 

toplumsal ve kültürel beklentilerin bir ürünü olduğunu gözlemledim. Toplumlar 

genellikle kadınları annelikle özdeşleştirir ve bu rolü üstlenmelerini bekler. Bazı 

kültürlerde ve toplumlarda anne olmak, yüksek bir statü ve kutsallık getirebilir. 

Toplumsal kabul ve onay, anneliğin önemli bir motivasyon kaynağı olabilir. Ancak, her 

kadının annelikle ilgili kendi tercihleri, duyguları ve planları olduğunu da göz ardı 

etmemek gerekiyor. Annelik, tarihsel ve biyolojik olarak soyun devamı ile 

ilişkilendirilmiştir; ancak, modern toplumlarda bu arzu kişisel tatmin, sevgi ve bağlılık 

gibi faktörlerle de güçlü bir şekilde ilişkilidir. Bazıları için annelik, yaşamın anlamını ve 

devamlılığını simgelerken, çocuklar ölümsüzlük ve geleceğe bir bağ olarak görülebilir. 

Araştırmamda, anneliğin bazı kişiler için yaşlanma sürecinde destek ve şefkat bulma aracı 

olarak düşünülebileceğini de gözlemledim. Ancak, bu genelleme herkes için geçerli 

değildir ve anneliğin daha karmaşık ve çeşitli motivasyonları vardır. Sonuç olarak, bu 

kompleks ve çok katmanlı yapının, kadınların yaşamlarını ve kimliklerini nasıl 

etkilediğini anlamak, çalışmamın temelini oluşturdu. Kadınların deneyimlerine daha 

derin bir empati ve anlayışla yaklaşmayı gerektiren bu konu, özellikle günümüzde artan 

tedavi merkezleri ve tedavi yöntemleri bağlamında kişisel hikayeler üzerinden ele 

alınması gereken bir mesele olarak ön plana çıktı. Bu bağlamda otoetnografik yöntemi 
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kullanarak, anneliğin toplumsal beklentiler, kültürel normlar ve kişisel deneyimler 

arasındaki etkileşimini detaylı ve bütüncül bir şekilde göstermeyi amaçladım. Film 

çalışmam, anneliğin sadece bireyin kendi seçimi olmadığını, aynı zamanda toplumsal 

yapının ve kültürel değerlerin etkisi altında şekillendiğini vurgulamakta oldukça etkili 

oldu. Bu sayede, anneliğin yalnızca kişisel bir arzu olmanın ötesinde, derinlemesine bir 

toplumsal ve kültürel fenomen olduğu daha iyi anlaşıldı. 

 

Tez çalışmam boyunca, otoetnografinin tarihsel kökenlerini ve farklı yorumlarını 

derinlemesine inceledim. Terimin en az yirmi yıldır kullanıldığını ve birden fazla anlama 

geldiğini tespit ettim. Heider ve Hayano’nun çalışmaları, bu alandaki ilk örnekler olarak 

dikkat çekerken, Reed-Danahay ve Denzin’in düşünceleri otoetnografinin yalnızca 

“yerli” olmayanlar için değil, aynı zamanda bir grupla sosyal ilişki veya aşinalık yoluyla 

“içeriden” bir perspektife sahip olan araştırmacıları da kapsayabileceğini ortaya koydu. 

Çalışmamda, otoetnografik yöntemlerin temel ideallerini ve otoetnografların bu idealleri 

nasıl hayata geçirdiğini ele aldım. Araştırmacıların bu yöntemleri neden tercih ettiklerini 

anlamak adına, Adams’ın “otoetnografiye her zaman olduğumuz yerden başlamamız 

gerektiği” yönündeki düşüncelerini benimsedim. Bu, içten dışa bir dönüşümü başlatan 

olaylar ve durumlarla başlamak anlamına geliyordu. Bu minvalde, otoetnografik saha 

araştırması yapmak, kendi hikâyemde kendimi bulmak ve yaşadığım olaylarla bağlantılar 

kurarak yüksek sesle düşünmek demektir. Otoetnografide, diğerleriyle yapılan 

görüşmeler, araştırmacının kişisel deneyimlerini dış dünya ile ilişkilendirirken, etik 

yapmakla ilgili sorunları ve araştırma sürecindeki onayları da içermekteydi. Kendim ve 

katılımcıların mahremiyetini ve kimliklerini korumak için yaratıcı yollar keşfetme 

sürecine girdim. Bu noktada da ilişkisel etik ve kendiliği önemsemek, anlam yaratmak ve 

saha çalışmasını analiz etmek bu sürecin temel parçalarıydı. Otoetnografinin süreç odaklı 

bir metodolojik keşif olduğu gerçeği, hikâye anlatanın ve hikâye edilenin aynı kişi olduğu 

bir durumu ortaya koyarken Poulos’un vurguladığı gibi, etnografın temel işinin “fark 

etmek, kaydetmek ve anlamlarını yorumlamak” olduğu düşüncesiyle hareket ettim. 

Tamda bu nokta kendi bağlamımca annelik arzusu üzerine derinlemesine bir keşif, 

iyileşme, yüzleşme yolculuğuna çıkmış oldum. Bu çalışma sürecinde, özellikle kadınlar 

olmak üzere, çiftlerin anne olma arzusunu gerçekleştirmek adına karşılaştıkları zorlukları, 

bu sürecin onlarda uyandırdığı duyguları -kırılganlık, umut, hayal kırıklığı, eksiklik ve 

ısrar- ele aldım. Bu duyguların karmaşık mozaiklerini ele alarak, çocuk sahibi olma 

sürecinin sadece türün devamlılığı için değil, aynı zamanda bireyin kendi içindeki 

güzellik ve değeri için de önemli olduğunu vurguladım. Bu süreç, bireylerin ve toplumun 



110 

 

genel, kişisel ve siyasi kesişimlerini sorgulama fırsatı sundu. Araştırmamda, tedavi 

sürecindeki çiftlerin ve özellikle kadınların deneyimlerinin, Sisifos’un sonsuz 

döngüsüne/mücadelesine benzer bir nitelikte umut ve hayal kırıklığı arasından gidip 

geldiğini gözlemledim. Umutla başlayıp ancak sık sık hayal kırıklığıyla sonuçlanan bu 

yolculukta, çiftlerin engellere rağmen, içlerinde bir özgürlük ve isyan ruhu bulduklarını 

da fark etim. Bu, onların sadece zorluklara karşı dirençlerini değil, aynı zamanda insan 

olmanın temel bir özelliği olarak kendi özgürlüklerini ve seçimlerini de ortaya koyar. 

Tüm bunlarla birlikte bu konuya ilişkin son tespitimide belirtmem gerekirse, anne olma 

sürecindeki toplumsal beklentilerin ve cinsiyet normlarının kadınların hayatlarını ve 

kimliklerini nasıl etkilediğine dair derin bir anlayış sağladı. Bu anlayış, toplumsal cinsiyet 

rolleri ve baskılar arasında sıkışıp kalmış bireylerin, kendi özgürlüklerini ve seçimlerini 

destekleyen daha geniş bir toplumsal anlayışın gelişimine katkıda bulunabilir. Sonuç 

olarak, bu çalışma, anne olma arzusundaki kadınların ve çiftlerin toplum ve kendi içsel 

çatışmalarıyla olan karmaşık etkileşimlerini aydınlatan bir adım oldu. Bu otoetnografik 

yaklaşım, hem bireysel hem de toplumsal düzeyde, anne olma pratiği üzerine 

derinlemesine bir anlayış ve empati/duygudaşlık geliştirmemizi sağladı. Bu yolculuk, 

bana, arzunun kayıp nesnesi olan anneliğin, insan deneyiminin çok katmanlı doğasını ve 

bireysel öykülerin toplumsal yapılarla nasıl iç içe geçtiğini anlamada kritik bir rol 

oynadığını gösterdi. 

 

Tez çalışmamın ana odak noktası olan otoetnografik deneysel film, geleneksel anlatı 

yapılarından saparak saha deneyimlerini ve bireysel hikâyeleri bağımsız ve anlamlı 

sekanslar halinde sunuyor. Bu yaklaşım, izleyicinin deneyimleri daha geniş ve evrensel 

bir bağlamda algılamasına olanak tanıyor. Film yapım sürecinde, gerçek zamanlı 

deneyimler, kişisel anlatımlar ve saha günlükleri kritik bir rol oynadı. Bu unsurlar, 

deneyimlerin somut ve öznel bir şekilde ifade edilmesini sağladı. Ses ve görüntü 

tasarımı, hikâyelerin gerçekliğini ve duygusal yoğunluğunu vurgulamada etkili oldu. Ses 

tasarımında doğal sesler ve katılımcıların kendi seslerini kullanarak, ses düzeyi ve 

tonlamaları ile duygusal derinliği artırmaya özen gösterdim. Görüntü tasarımındaki 

geçişler, görüntünün yavaş akması, siyah ekran, çeşitli semboller, üst üste bindirmeler, 

ters akış gibi sinematografik teknikler ile hikâyelerin görsel ve duygusal boyutlarını 

güçlendirmeye çalıştım. Ses ve görüntü tasarımı, hikâyelerin gerçekliğini ve duygusal 

yoğunluğunu vurgulamada etkilidir ancak bu özdeşleşme veya duygusal arınma değil 

tam tersine yabancılaşma etkisini oluşturmak için özellikle tasarladım. Böylece her bir 

izleyiciyi değişik biçimlerde sarsmak ve kendilerince sorması, sorgulaması gereken 
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çeşitli yapıların, bakışların, hayatların olduğunu göstermeyi amaçladım. En nihayetinde, 

ses ve görüntü tasarımını, izleyicinin hikâyelere sadece empatiyle değil, aynı zamanda 

eleştirel bir gözle de bakmasını sağlayacak şekilde kurguladım. Bu yöntemle, izleyici 

sadece hikâyelerin içine çekilmekle kalmıyor, aynı zamanda o hikâyelerin içindeki daha 

derin anlamları ve sosyal, kültürel bağlamları da sorgulamaya teşvik ediliyor. Filmdeki 

her sekans, izleyicinin sadece anlatılan hikâyeyle değil, aynı zamanda kendi iç dünyası 

ve dışarıdaki toplumsal yapılarla da etkileşim içinde olmasını hedefliyor. Bu 

yabancılaşma etkisi, izleyicinin kendi algılarını ve önyargılarını sorgulamasına, böylece 

daha bilinçli ve kapsayıcı bir anlayışa ulaşmasına olanak tanıyor. Başka bir ifadeyle, bu 

yabancılaşma etkisiyle, alımlayıcı kendi algılarını ve önyargılarını sorgulamaya teşvik 

edildi ve kendi hayatlarına ve çevrelerindeki dünyaya farklı bir perspektiften bakma 

fırsatı sundu. Filmim, geleneksel anlatı yapısı dışında, izleyicilerin kendi hayatlarına ve 

çevrelerindeki dünyaya farklı bir perspektiften bakmalarını sağlayan bir araç olarak 

hizmet ediyor. FKA:STOP’ta, filmin sadece bir deneyim hikayesi anlatmadığını, aynı 

zamanda kadınların, çiftlerin ve ailelerin karşılaştığı zorluklara ışık tutan bir yorum 

olduğunu gösteriyor. Filmim, kanımca, anne olma arzusu, teknoloji ve doğurganlık 

üzerine derin sorular soruyor ve izleyiciyi, modern dünyada aile kurmanın anlamı ve 

zorlukları üzerine düşünmeye davet ediyor. 

 

Sonuç olarak, bu tezle, otoetnografik film yapımının, araştırmacıların ve izleyicilerin 

kişisel ve toplumsal gerçeklikler arasındaki ilişkileri daha iyi anlamalarına yardımcı 

olacak önemli bir araç olduğunu göstermeye çalıştım ve kendi hikâyemi ve deneyimlerimi 

paylaşarak bu alanda yeni bir yol açtığımı, gelecekteki araştırmacılara ilham vereceğimi 

umuyorum. Ayrıca, otoetnografik yönteme dayalı bir film çalışmasının eşlik ettiği tez 

çalışmamın lisansüstü halkbilimi tez çalışmaları kapsamında folklor yazım diline görsel 

ve işitsel bir boyut kazandırdığını, bundan sonra yapılacak lisansüstü tez çalışmalarında 

otoetnografik film çalışmalarının artarak kullanımına yol açmasını diliyorum. 
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ÖZET 
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deneyimlerini bireysel ve toplumsal açıdan ele alarak, bu konuları kapsamlı bir şekilde 

inceliyor. Çalışma üç bölümden oluşuyor: İlk bölümde, anneliğin psikolojik ve toplumsal 

boyutlarına detaylı bir bakış atıyor, yardımcı üreme teknolojilerinin toplum üzerindeki 

geniş ve çeşitli etkilerini ele alıyorum. Etnografik film ve düşünümsel etnografi 

perspektiflerini kullanarak, bu teknolojilerin insanların hayatlarındaki yerini, yaşam 

kalitesine, duygusal durumlarına ve sosyal ilişkilerine olan etkilerini teorik bir çerçevede 

inceliyorum. Bu bölümde, anne olma duygularının bireyler üzerinde yarattığı psikolojik 

yükü ve toplumsal beklentileri ele alıyorum; kültürel, ekonomik ve sosyal çeşitliliği ile 

bireysel kimlik üzerindeki etkilerini inceleyerek, tüp bebek tedavisinin kadınlar ve aileler 

üzerindeki duygusal, mali ve fiziksel yüklerini çeşitli örneklerle açıklıyorum. Ayrıca, bu 

teknolojilerin getirdiği etik ve ahlaki sorunları, toplumsal tabuları ve bireylerin bu 

süreçlerde karşılaştıkları zorlukları da tartışıyorum. İkinci bölümde, metodolojiye 

odaklanıyorum. Otoetnografik yaklaşımı, tüp bebek tedavisinin bireyler üzerindeki 

duygusal ve psikolojik etkilerini anlamlandırmak için kullandığım bir araştırma yöntemi 

olarak tanıtıyorum. Bu yaklaşımla, tedavinin insanlar üzerinde yarattığı stres, umut, hayal 

kırıklığı ve başarı gibi duygusal yansımaları kişisel hikâyeler ve gözlemler aracılığıyla 

doğrudan yansıtıyorum. Bu hikâyeler, bireylerin tedavi sürecindeki zorluklarla nasıl başa 

çıktıklarını ve sosyal ilişkilerindeki, kişisel kimliklerindeki değişimleri gözler önüne 

seriyor. Tüp bebek tedavisinin bireylerin duygusal durumları üzerindeki etkilerini 

derinlemesine anlamak için kullanılan analiz yöntemlerini ve bu yöntemlerin uygulanma 

biçimlerini de ele alıyorum. Üçüncü ve belki de en etkileyici bölüm, tüp bebek tedavisi 

sürecinde yaşadığım deneyimlerimi ve diğer bireylerin deneyimlerini içeren 

otoetnografik deneysel bir film sunuyor. Bu bölüm, tedavi sürecinin getirdiği umutları, 

hayal kırıklıklarını ve karşılaşılan zorlukları derinlemesine ve sanatsal bir ifadeyle ele 

alıyorum. Film, görsel-işitsel bir dil kullanarak bu karmaşık ve duygusal süreci 

izleyicilere aktarıyor ve tedavinin insan hayatındaki etkilerini gözler önüne seriyorum. 

Bu şekilde, çalışma, annelik istemi ve tüp bebek tedavisinin deneyimlerini bireylerin 

yaşadıkları gerçeklikler üzerinden ele alarak, bu konulara yeni ve derin bir bakış açısı 

getirmeye çalışıyorum. 

Anahtar Kelimeler: Etnografi, düşünümsellik, düşünümsel etnografi, deneysel 

etnografi, otoetnografi, etnografik film, tüp bebek (ıvf), deneysel film, otoetnografik film. 

ABSTRACT 

Autoethnographic Experimental Film Study: The Lost Object of Desire Motherhood, my 

autoethnographic experimental film project explores the individual and social 

experiences of the desire to become a mother and in vitro fertilisation (IVF) treatment. 
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The study consists of three parts. In the first part, I provide a detailed look at the 

psychological and social dimensions of motherhood and explore the broad and varied 

impacts of assisted reproductive technologies on society. Using perspectives from 

ethnographic film and reflexive ethnography, I theoretically examine these technologies' 

roles in people's lives, their effects on life quality, emotional states, and social 

relationships. In this section, I address the psychological burden and societal expectations 

that the desire for motherhood places on individuals; I explore the emotional, financial, 

and physical burdens of IVF on women and families through various examples, 

considering cultural, economic, and social diversity and its impact on individual identity. 

Additionally, I discuss the ethical and moral issues, societal taboos, and challenges 

individuals face in these processes. In the second part, I focus on the methodology. I 

introduce the autoethnographic approach as a research method I use to understand the 

emotional and psychological effects of IVF on individuals. Through this approach, I 

directly reflect the emotional reflections of stress, hope, disappointment, and success that 

the treatment creates in people, using personal stories and observations. These stories 

reveal how individuals cope with the challenges during the treatment process and the 

changes in their social relationships and personal identities. I also discuss the analytical 

methods used to deeply understand the emotional impacts of IVF on individuals and how 

these methods are applied. The third and perhaps most impactful part presents an 

autoethnographic experimental film featuring my experiences and those of other 

individuals in the IVF process. This section addresses the hopes, disappointments, and 

challenges brought by the treatment process in-depth and artistically. The film uses a 

visual-auditory language to convey this complex and emotional process to the audience, 

showcasing the impacts of the treatment in human life. In this way, the study aims to offer 

a new and profound perspective on the experiences of motherhood desire and IVF, 

addressing these topics through the lived realities of individuals. 

Keywords: Ethnography, reflectivity, reflexive ethnography, experimental ethnography, 

autoethnography, ethnographic film, experimental film, in vitro fertilization (ivf), 

autoethnographic film. 

 


